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04.11.2024 ý. Hormatly 
Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow 
Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň 
orunbasary T.Atahallyýewiň hem-de 
welaýatlaryň häkimleriniň gatnaşmagynda 
iş maslahatyny geçirdi. 

04.11.2024 ý. Paýtagtymyzda 
Türkmenistanyň Agrar partiýasynyň IV 
gurultaýy geçirildi. Onuň dowamynda 
döwletimiziň giň gerimli durmuş-ykdysady 
maksatnamalaryny durmuşa geçirmegiň 
çäklerinde bu syýasy guramanyň öňünde 
durýan möhüm wezipeler ara alnyp 
maslahatlaşyldy. 

06.11.2024 ý. Hormatly 
Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow 
Türkmenistanyň halkynyň we Hökümetiniň 
adyndan, şeýle hem hut öz adyndan jenap 
Donald Trampa Amerikanyň Birleşen 
Ştatlarynyň Prezidenti wezipesine 
saýlanmagy mynasybetli tüýs ýürekden 
gutlaglaryny iberdi.

06.11.2024 ý. Türkmen halkynyň 
Milli Lideri, Türkmenistanyň Halk 
Maslahatynyň Başlygy Gurbanguly 
Berdimuhamedow jenap Donald Trampa 
Amerikanyň Birleşen Ştatlarynyň Prezidenti 
wezipesine saýlanmagy mynasybetli tüýs 
ýürekden gutlaglaryny iberdi.

06.11.2024 ý.  S.A.Nyýazow 
adyndaky Türkmen oba hojalyk 
uniwersitetinde sanly ulgam arkaly 
«Agrosenagat toplumynyň durnukly 
ösüşi» atly halkara ylmy-amaly 
maslahat geçirildi. 

06.11.2024 ý. Türkmenistanyň 
Prezidenti, ýurdumyzyň Ýaragly 
Güýçleriniň Belent Serkerdebaşysy, 
goşun generaly Serdar Berdimuhamedow 
Döwlet howpsuzlyk geňeşiniň nobatdaky 
mejlisini geçirdi. Onda harby we hukuk 
goraýjy edaralar tarapyndan şu ýylyň on 
aýynda ýerine ýetirilen işleriň jemleri 
jemlenildi.  

08.11.2024 ý. Paýtagtymyzdaky 
«Ýyldyz» myhmanhanasynda Merkezi 
Aziýada raýatsyzlygy aradan aýyrmak 
boýunça ministrler derejesindäki sebitleýin 
maslahat geçirildi.

08.11.2024 ý.  Hormatly 
Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow 
sanly ulgam arkaly Ministrler Kabinetiniň 
nobatdaky mejlisini geçirdi. Onda şu ýylyň 
10 aýynda alnyp barlan işleriň jemleri 
jemlenildi hem-de ýurdumyzy durmuş-
ykdysady taýdan ösdürmek boýunça 
gündelik wezipeler ara alnyp 
maslahatlaşyldy. 

09.11.2024 ý.  Ýurdumyzda 
hormatly Prezidentimiz Serdar 
Berdimuhamedowyň gatnaşmagynda 
ählihalk bag ekmek dabarasynyň güýzki 
möwsümine badalga berildi.

www.tdh.gov.tm

HePdäniň Habarlary
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«AshgAbAtOpen2024»hAlkArA
ýAryşynAbAdAlgAberildi

Paý tag ty myz da 8 — 17-nji no ýabr ara-
ly gyn da ten nis bo ýun ça 14 ýa şa çen li ýet gin-
jek og lan la ryň hem-de gyz la ryň ara syn da ge-
çi ril ýän «Ash ga bat Open 2024» ýa ryş la ry na 
ba dal ga be ril di.

Aş ga bat şä he rin dä ki Olim pi ýa şä her çe si niň 
Ten nis top lu myn da ge çi ril ýän bu hal ka ra ýa ryş 
özü ne dün ýä niň on lar ça ýur dun dan 14 ýa şa çen li 
ýet gin jek og lan hem-de gyz tür gen le ri jem le di. 

Oýun la ryň açy lyş da ba ra syn da çy kyş eden 
dün ýä niň dür li ýurt la ryn dan, şeý le hem Hal ka-
ra Ten nis fe de ra si ýa syn dan ge len hü när men ler 
bu gün ki gün Türk me nis ta nyň sport döw le ti ne 
ynam ly öw rül ýän li gi, ýur du myz da, şol san da 
paý tag ty myz Aş ga bat da hem-de Ar ka dag şä-
he rin de iri hal ka ra de re je li sport çä re le ri ni, bäs le-
şik le ri ni ge çir mek üçin giň müm kin çi lik le riň bar-
dy gy ba ra da buýsanç bi len bel läp geç di ler.

Mä lim bol şy ýa ly, hä zir ki aja ýyp döw rü miz-
de Gah ry man Ar ka da gy my zyň baş lan gyç la ry, 
hormat ly Pre zi den ti mi ziň taý syz ta gal la la ry 
bi len spor tuň mad dy-en jam la ýyn, ka nun çy-
lyk-hu kuk we hü när men ler bin ýa dy ny go wu-
lan dyr mak bo ýun ça yzy gi der li iş ler dur mu şa 
ge çi ril ýär. Mad dy-en jam la ýyn bin ýa dy go wu-
lan dyr mak bo ýun ça al nyp ba ryl ýan iş ler hal ka-
ra sport jem gy ýet çi li gi niň ün sü ni bar ha özü ne 

çek ýär. Mu ňa di ňe «Pä him-paý has um ma ny 
Mag tym gu ly Py ra gy» ýy ly nyň do wa myn da 
Azi ýa nyň Ten nis fe de ra si ýa sy ta ra pyn dan 
paý tag ty myz da ky Olim pi ýa şä her çe si niň Ten-
nis top lu my na «Ten nis bo ýun ça Azi ýa nyň 
okuw-tür gen le şik mer ke zi» di ýen ser ti fi ka tyň 
gow şu ryl ma gy ny, şeý le-de Aş ga bat da bo lan 
GDA ag za ýurt la ryň Hö kü met Baş tu tan la ry-
nyň sam mi tin de Aş ga bat — «Ar ka la şy gyň tä ze 
sport müm kin çi lik le ri niň şä he ri» di ýen res mi na-
ma nyň ka bul edil me gi ni hem my sal hök mün de 
gör kez mek bo lar.

«Ash ga bat Open 2024» ýa ryş la ry na gat-
naş ýan myh man la ra, tür gen le re, we ki li ýet le riň 
ag za la ry na paý tag ty myz da bol ýan gün le ri-
niň do wa myn da, şeý le hem ýa ryş lar wag tyn da 
türk men mil li myh man sö ýer lik däp le ri ne la ýyk-
lyk da, ýo ka ry hil li hyz mat lar ýo la go ýul dy. Myh-
man la ryň boş wagt la ry ny ma ny-maz mun ly 
ge çir mek le ri üçin olar bi len ýur du my zyň, paý-
tag ty my zyň we Ar ka dag şä he ri niň gö zel ýer le ri-
ne ge ze lenç le ri gu ra mak me ýil leş di ril di.

göw her  gar ly ýe wa,
türk men döw let be den ter bi ýe we sport 

ins ti tu ty nyň sport žur na lis ti ka sy 
hü nä ri niň ta ly by.

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý-
ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de 
türk men spor tu ny ýo ka ry de re je-
le re çy kar ma ga, hal ka ra sport ýa-
ryş la ryn da Türk me nis ta na we kil-
çi lik edip, ýur du my zyň sport 
ul ga myn da ga za nan ýo ka ry ne ti-
je le ri ni dün ýä ýaý ma ga, sport ab-
ra ýy ny be len de gö ter mä ge, ýaş-
la ryň spor ta bo lan hö we si ni 
art dyr ma ga go şan şah sy go şan-
dy ny na za ra alyp, Türk me nis ta-
nyň Pre zi den ti Buý ru ga gol çek di. 
Res mi na ma la ýyk lyk da, Türk me-
nis ta nyň Pre zi den ti niň adyn dan:

Türk men döw let ma li ýe ins-
ti tu ty nyň ta ly by Alp Ars lan Be-
gen jo wiç Be gen jo wa 2024-nji 
ýy lyň 2 — 8-nji sent ýab ry ara ly-
gyn da Is pa ni ýa Pa ty şa ly gy nyň 
Pon te wed ra şä he rin de er kin gö-
reş bo ýun ça 20 ýa şa çen li tür-
gen le riň ara syn da ge çi ri len dün-
ýä çem pio na tyn da ýe ňi ji bo lup, 
1-nji or na we al tyn me da la my-
na syp bo lan dy gy ny göz öňün de 
tu tup, 2023-nji ýyl da goý be ri len, 
ak reňk li «Toyo ta Cam ry V6» ky-
sym ly ýe ňil aw tou lag;

Türk men döw let be den ter bi ýe 
we sport ins ti tu ty nyň ta ly by Şah-
zad bek Ha ýit baý og ly Mat ýa ku-
bo wa 2024-nji ýy lyň 19 — 28-nji 
sent ýab ry ara ly gyn da Is pa ni ýa 
Pa ty şa ly gy nyň Le on şä he rin de 
agyr at le ti ka bo ýun ça ýaş la ryň 
ara syn da ge çi ri len dün ýä çem-
pio na tyn da ýe ňi ji bo lup, 1-nji or na 
we al tyn me da la my na syp bo lan-
dy gy ny göz öňün de tu tup, 2023-
nji ýyl da goý be ri len, ak reňk li 
«Toyo ta Cam ry V6» ky sym ly ýe-
ňil aw tou lag sow gat be ril di.

www.tdh.gov.tm

resmi Habar

Итоговыйдокумент
ашхабадского
форумаопублИкован
вкачестведокумента
генассамблеИоон

Итоговый документ 
международного форума 
«Взаимосвязь времен и 
цивилизаций – основа 
мира и развития», посвя-
щенного 300-летию со 
дня рождения Махтумку-
ли Фраги и состоявшего-
ся 11 октября 2024 года в 
Ашхабаде, опубликован 
на шести официальных 
языках ООН в качестве 
официального документа 
79-й сессии Генеральной 
Ассамблеи ООН.
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Ber ka rar Wa ta ny myz da Gah ry man 
Arkada gy my zyň we hor mat ly Pre zi den ti miziň 
taý syz ta gal la la ry bi len dur mu şyň beý le ki ugur-
la ry bi len bir ha tar da sporta hem be den ter bi ýä uly 
üns berilýär. Mag tym gu ly adyn da ky Türk men 
döw let uni wer si te tin de hem Bir le şen Mil let ler Gu-
ra ma sy nyň Baş As samb le ýa sy nyň 78-nji ses si-
ýa syn da Türk me nis ta nyň baş lan gy jy bi len «Bir-
le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň oýun la ry» at ly 
Ka rar na ma nyň ka bul edil me gi my na sy bet li 
«Sport sag dyn ly gyň we gö zel li giň göz ba şy dyr» 
at ly baý ram çy lyk sport da ba ra sy ge çi ril di.

Baý ram çy lyk sport da ba ra syn da çy kyş eden 
Mag tym gu ly adyn da ky Türk men döw let uni-
wer si te ti niň pro fes sor-mu gal lym la ry, ta lyp la-
ry Gahryman Ar ka da gy my zyň we Ar ka dag ly 
Gahryman Serdarymy zyň Ber ka rar döw le tiň tä ze 
eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de sag dyn jem gy-
ýe ti ke ma la ge tir mek, bu ugur da al nyp ba ryl ýan 
tu tum ly iş ler dog ru syn da bel läp, Bir le şen Mil let ler 
Gu ra ma sy nyň Baş As samb le ýa sy nyň 78-nji ses-
si ýa syn da Türk me nis tan bi len Hin dis ta nyň baş lan-
gy jy bi len «Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň oýun-
la ry» at ly Ka rar na ma nyň ka bul edil me gi niň ta ry hy 
äh mi ýe te eýe bo lup dur ýan dy gy ny nyg ta dy lar. Şo-
nuň ýa ly-da, çy kyş lar da Türk me nis ta nyň 2023 — 
2027-nji ýyl lar üçin ÝU NES KO-nyň Be den ter bi ýe 
we sport bo ýun ça hö kü me ta ra ko mi te ti niň ag za ly-
gy na ka bul edi len di gi nyg tal dy.

Da ba ra hal ka ra we döw let de re je sin de ge çi ri-
len sport ýa ryş la ryn da ýe ňi ji bo lan Mag tym gu ly 
adyn da ky Türk men döw let uni wer si te ti niň mu-
gal lym la ry ny we ta lyp la ry ny sy lag la mak da ba-
ra sy bi len ut gaş dy.

Baý ram çy lyk sport da ba ra syn da Mag tym gu ly 
adyn da ky Türk men döw let uni wer si te ti niň «Bag-
ty ýar lyk owaz la ry» me de ni mer ke zi niň aý dym çy-
lar we tans çy lar to par la ry ta ra pyn dan Ar ka dag ly 
Gah ry man Ser da ry my zy, ber ka rar Wa ta ny my zy, 
türk men spor tu ny şöh rat lan dyr ýan aý dym lar we 
tans lar ýe ri ne ýe ti ril di.

Da ba ra ta lyp la ryň köp çü lik le ýin ti gir sür mek, 
küşt, düz züm oýun la ry bi len ut ga şyp, Mag tym-
gu ly adyn da ky Türk men döw let uni wer si te ti niň 
fa kul tet le ri niň to par la ry nyň ara syn da wo leý bol 
bo ýun ça ýol daş lyk du şu şy gy bi len do wam et di.

la çyn beg za da ýe wa,
mag tym gu ly adyn da ky tdu-nyň

žur na lis ti ka hü nä ri niň ta ly by.

spOrtgözelligiň
gözbAşydyr

Gah ry man Ar ka da gy my zyň we Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň 
taý syz ta gal la la ry bi len Arkadag şäheriniň at-owazasy dünýä dolýar. Mil li 
aý ra tyn lyk la ry my zyň we ede bi gym mat lyk la ry my zyň kä mil ru hu ny, san ly 
teh no lo gi ýa la ryň giň top lum la ry ny özün de jem le ýän ak mer me re bü re nen 
Ar ka dag şä he ri bu gün ki gün dün ýä ja han keş de le ri niň üns mer ke zi ne öw rül-
di. San ly teh no lo gi ýa la ryň giň müm kin çi lik le ri ni özün de jem le ýän bu şä he riň 
äh li ýer le rin de 4G ul ga my we «e.gov.tm» döw let hyz mat la ry saý ty, mer ke zi 
se ýil gäh de Wi-Fi zo la gy hem-de äh li ýer ler de «akyl ly» wi deo gö zeg çi lik ul-
gam la ry nyň we ýe ne-de bir nä çe şeý le san ly teh no lo gi ýa la ryň or naş dy ryl-
ma gy ýaş ne sil le re aý ra tyn oňyn tä sir le ri ni ýe ti rýär. 

Gah ry man Ar ka da gy my zyň be ýik baş lan gyç la ryn dan hem-de Ar ka dag ly 
Gah ry man Ser da ry my zyň ro waç ly tu tum la ryn dan bin ýat bo lan bu şä her de türk-
men ta ry hyn da yz go ýan be ýik şah sy ýet le riň is leg-ar zuw la ry wy sal bol dy. Da-
na akyl da ry myz Mag tym gu ly ata my zyň tu tuş dö re di ji li gi niň için den türk me niň 
yk ba ly nyň gö te ril me gi, bir bi te wi döw let gu rup, ag zy bir, eş ret li dur muş da ýa şa-
ma gy ýa ly ar zuw lar eriş-ar gaç bo lup geç ýär. Bi ziň han la ry myz, ser dar la ry myz 
we nus ga wy ede bi ýa ty my zyň gör nük li we kil le ri şol ar zy lan ýan öz baş dak ly gy 
eziz le di ler, bu top rak üçin yh las et di ler, jan la ry ny gaý gyr ma dy lar. Ar ka dag şä-
he rin de bi na edi len bi lim, sag ly gy go ra ýyş, me de ni ýet we sun gat eda ra la ry na 
Wa ta ny my zy şöh rat lan dy ran şah sy ýet le ri mi ziň at la ry ny da kyp, ebe di leş dir-
mek ba bat da ky baş lan gyç lar mil li ýö rel ge le ri mi zi da ba ra lan dyr mak da, şu gün ki 
we gel jek ki ne sil le ri miz de mil li buý san jy ke ma la ge tir mek de örän äh mi ýet li nus-
ga lyk ädim bol dy. Çün ki Gah ry man Ar ka da gy my zyň nyg taý şy ýa ly, at la ry ebe-
di leş di ri len be ýik şah sy ýet le ri mi ziň hal ka, mäh ri ban Wa ta na ba gyş la nan ömür 
ýol la ry ýaş ne sil ler üçin nus ga lyk mek dep dir. 

Häzirki wagtda Ar ka dag şä he ri öz ger ýän hem ös ýän döw le ti mi ziň ta ry-
hy üs tün lik le ri ni, ýet ýän be lent sep git le ri ni aý dyň ly gy bi len dün ýä äş gär 
ed ýän mer ke ze öw rül di. Bu ýe til ýän be lent de re je le riň sa ka syn da du ran 
Gah ry man Ar ka da gy my zyň hem-de hor mat ly Pre zi den ti mi ziň jan la ry sag, 
ömür le ri uzak bol sun!

ata ba ba ýew,
türk me nis ta nyň döw let güm rük gul lu gy nyň 

har by gul luk çy sy, ma ýor.

ArkAdAgşÄheri—
bAgtyýArlygyňşÄheri
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небонадкаппадокИейукрасИлИ300воздушных
шароввчесть300-летИямахтумкулИфрагИ

В рамках широкого празднования на международном 
уровне 300-летия со дня рождения великого поэта и мыслите-
ля Востока Махтумкули Фраги и 33-летия независимости 
Туркменистана Посольство Туркменистана в Турции 1–2 ноября 
организовало серию мероприятий в провинции Каппадокия.

Это исторический регион Турции, известный своим инопла-
нетным ландшафтом, созданным природой более 60 млн лет 
назад и занесённым в Список Всемирного наследия ЮНЕСКО, а 
также архитектурными и историческими объектами древних ци-
вилизаций. А воздушные шары в Каппадокии называют одной из 
главных достопримечательностей Турции.

В этом плане символичным стал запуск в небо 300 тепловых 
аэростатов. Украшенные туркменскими и турецкими флагами, 
а также баннерами, посвящёнными Махтумкули Фраги, они 
около часа парили над известными достопримечательнос тями 
Каппадокии, как бы пронося над историческими и природны-
ми объектами древних цивилизаций гуманистические идеи 
туркменского поэта о мире, дружбе, достойном месте человека 
в этом мире, которые нашли воплощение в создании независи-
мого нейтрального Туркменского государства.

 Данная акция была зарегистрирована Евразийской ассоциа-
цией экономических отношений (EkoAvrasya) как самый первый 
Аэрофестиваль такого масштаба, проведённый в честь выда-
ющейся личности Востока и всего мира. В этой связи туркмен-
ской стороне был вручён соответствующий сертификат.

Также, в рамках культурных мероприятий в здании древнего 
музея искусств «Гюрай» прошла фотовыставка, приуроченная 
33-й годовщине Независимости Туркменистана. 

Культурные мероприятия продолжились заседанием за «кру-
глым столом», которое организовали совместно Посольство Тур-
кменистана и Ассоциация EkoAvrasya. Мероприятие собрало бо-
лее 100 представителей бизнеса из различных регионов Турции. 
В рамках встречи обсуждались перспективы туркмено-турец-

кого сотрудничества в ключевых сферах экономики, таких как 
энергетика, транспорт, строительство, инвестиции и торговля.

Затем в университете Хаджи Бекташ Вели города Невше-
хир прошла встреча с туркменскими студентами, обучающи-
мися в этом вузе. По традиции каждый студент получил в по-
дарок книгу уважаемого Президента Туркменистана Сердара  
Бердымухамедова «Молодёжь – опора Родины». В рамках ме-
роприятий состоялись двусторонние встречи представителей 
Посольства Туркменистана с руководителями региона.

«7/24.tm»

 В Туркменском сельскохозяйственном университете име-
ни С.А.Ниязова по цифровой системе прошла Международная 
научно-практическая конференция «Устойчивое развитие агро-
промышленного комплекса». В ней приняли участие представи-
тели соответствующих научных и образовательных учреждений 
и высших учебных заведений Российской Федерации, Турецкой 
Республики, Узбекистана и Республики Беларусь. В ходе форума 
был обсуждён широкий спектр вопросов, связанных с обменом 
опытом в сельском хозяйстве.

В ходе конференции подчёркивалось, что экологическое благо-
получие является важнейшим условием обеспечения продоволь-
ственной безопасности и продовольственного изобилия. В этой 
связи в рамках Национальной стратегии по изменению климата и 
Национальной лесной программы в нашей Отчизне принимаются 
необходимые меры. 

Поддерживая целевые международные усилия, наша страна 
выступает за разработку сбалансированных решений задач в этой 
области на перспективу. Ярким тому подтверждением является 
развитие эффективного сотрудничества Туркменистана с ООН 
и её специализированными учреждениями, в том числе с Продо-
вольственной и сельскохозяйственной организацией.

В последние годы в Туркменистане уделяется особое внимание 
широкому внедрению современных сельскохозяйственных тех-
нологий, в том числе систем точного земледелия, автоматизации 

соответствую¬щих операций. Это позволяет производителям более 
эффективно управлять ресурсами и снижать затраты.

Также отмечалось, что благодаря дальновидной государственной 
политике, проводимой Президентом Туркменистана, законодательная 
база и производственные отношения в аграрном секторе постоянно 
совершенствуются. Затем международная научно-практическая кон-
ференция продолжила работу по секциям «Агрономия, садоводство 
и экология», «Экономика и управление в АПК, гуманитарные науки, 
математические науки, агроинженерия», а также «Продовольственная 
промышленность, инновационные технологии в водном хозяйстве, 
зоотехния и ветеринария, лёгкая промышленность».

Айлара СЕЙИДОВА,
студентка ТСХУ имени С.А.Ниязова.

международнаянаучно-практИческаяконференцИя
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MillisAglygygOrAýyşulgAMynyňösüşleri

Gah ry man Ar ka da gy my zyň pa ra-
sat ly baş lan gyç la ry ny my na syp do wam 
et dir ýän Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my-
zyň taý syz ta gal la la ry bi len ýur du myz da 
mil li sag ly gy go ra ýyş ul ga my ny ösüş le riň 
tä ze be lent lik le ri ne çy kar mak ug run da 
ägirt uly iş ler ýe ri ne ýe ti ril ýär. 

Ga raş syz Wa ta ny my zyň sag ly gy go-
ra ýyş ul ga my ny düýp li ös dür mek de we 
dün ýä de re je si ne çy kar mak da Gah ry man 
Ar ka da gy my zyň ka bul eden «Sag lyk» 
Döw let mak sat na ma sy nyň mö hüm äh mi-
ýe ti bar dyr. 

Gurbanguly Berdimuhamedow adyn-
da ky Ho wan dar ly ga mä täç ça ga la ra he-
ma ýat ber mek bo ýun ça ha ýyr-sa ha wat 
gaz na sy ta ra pyn dan ama la aşy ryl ýan 
iş ler — ata-ene si niň ho wan dar ly gyn dan 
ga lan ça ga la ryň hem-de ýet gin jek le riň 
sag dyn be den li bol ma gy, hem me ta rap-
la ýyn saz la şyk ly ös me gi, spor tuň dür li 
gör nüş le ri bi len meş gul lan ma gy ba ra da 
edil ýän ala da lar türk men jem gy ýe ti niň 
bin ýa dy ny eme le ge tir ýän yn san per wer 
ka da la ryň da ba ra lan ma gy nyň aý dyň 
gör ke zi ji si dir. 

Gah ry man Ar ka da gy my zyň sag lyk tag-
ly ma ty nyň esa sy ny düz ýän «Türk me nis-
tan da sag ly gy go raý şy ös dür me giň yl my 
esas la ry» at ly mo nog ra fi ýa, «Türk me nis tan 
— sag dyn ly gyň we ru hu be lent li giň ýur dy», 
«Türk me nis tan — mel hem ler me ka ny» at ly 
yl my ki tap lar, «Türk me nis ta nyň der man lyk 
ösüm lik le ri» at ly birnäçe jilt li en sik lo pe dik 
iş ler dün ýä dil le ri niň en çe me si ne ter ji me 
edi lip, luk man çy lyk we sag lyk ul ga my nyň 
ös dü ril me gi ne gö nük di ri len dir.

Ar ka dag şä he rin de we ýur du my zyň 
welaýatlarynda ula nyl ma ga be ril ýän has-
sa ha na la ryň we sag lyk mer kez le ri niň, 
sa gal dyş-dynç alyş, sport des ga la ry nyň, 
şy pa ha na la ryň , anyk la ýyş-be je riş eda ra-
la ry nyň bar ha kö pel me gi, sag ly gy go ra ýyş 
eda ra la ryn da çyl şy rym ly  luk man çy lyk 

amal la ry nyň ýe ri ne ýe ti ril me gi gö zel Di ýa-
ry my zy sag dyn ly gyň we ru hu be lent li giň 
ýur du na öwür ýär. 

 Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy, onuň ýö ri te-
leş di ri len dü züm le ri, esa san hem, Bü tin dün-
ýä Sag ly gy Go ra ýyş Gu ra ma sy, dün ýä niň 
öň de ba ry jy sag ly gy go ra ýyş eda ra la ry we 
yl my-bar lag mer kez le ri bi len gat na şyk lar 
has-da iş jeň leş di ril ýär. Ýur du my zyň sag ly-
gy go ra ýyş ul ga my ny döw re bap laş dyr mak 
ba bat da ky oňyn tej ri be ler, ila ty ýo ka ry hil li 
be je riş-öňü ni alyş hyz mat la ry bi len üp jün 
et mek de ga za nyl ýan üs tün lik ler bü tin türk-
men hal ky ny çuň ňur buý san ja bes le ýär.

ke mal gud ra tul la ýew, 
m. gar ry ýew adyn da ky tdlu-nyň 

uly mu gal ly my.

туркменИстанподтвердИлвзятыеобязательства
посокращенИювыбросовметана

В ходе очередного заседания Кабинета министров Туркмени-
стана была принята «дорожная карта» на 2025–2026 годы по 
укреплению международного сотрудничества Туркменистана 
для реализации целей и задач, предусмотренных Глобальным 
метановым обязательством. Для практической реализации 
«дорожной карты» был разработан и утвержден комплекс 
мероприятий.

«Дорожная карта» вновь подтверждает твердое намерение 
Туркменистана по сокращению выбросов метана до 2030 года 
посредством коренной модернизации энергетической инфра-
структуры и реализации иных соответствующих мер, тем самым 
содействуя усилиям мирового сообщества в данной области.

Документ предусматривает тесное сотрудничество с между-
народными партнерами, в частности, с Секретариатом рамочной 

конвенции ООН об изменении климата, другими специализиро-
ванными учреждениями ООН, Европейским Союзом, ОБСЕ и др.

В целях реализации «дорожной карты» также запланировано 
проведение комплекса мероприятий по сокращению выбросов 
метана в 2025–2026 годах. В их числе проведение совместно с 
различными международными организациями научно-прак-
тических конференций, «круглых столов», семинаров и т.д., 
продолжение сотрудничества с иностранными компаниями 
по решению поставленных в данной сфере задач, составление 
технико-экономических обоснований проектов по переработке 
и использованию попутного газа посредством внедрения инно-
вационных и энергосберегающих технологий.

www.turkmenistan.ru
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 Ýur du my zy ba gy-bos san ly ga öwür mek 
ug run da dur mu şa ge çi ril ýän döw let de re je li 
uly iş ler bu gün Di ýa ry my zyň çar kün jü niň, şol 
san da paý tag ty myz Aş ga ba dyň, şeý le hem 
Ar ka dag şä he ri niň ýy lyň dört pas lyn da gy zyl-
el wan, al-ýa şyl öw süp otu ran gül zar ly ga, 
ýa şyl bos san ly ga öw rül me gi ne ge tir di. Gö-
zü ňe hoş ýak ýan şeý le ýag daý lar gö nü den-
gö ni Gah ry man Ar ka da gy my zyň baş lan gy-
jy bi len ýo la goý lan we bu gün ki gün 
Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry myz ta ra pyn dan 
do wam et di ril ýän, ýyl da iki ge zek ýaz hem 
güýz pas lyn da ge çi ril ýän äh li halk bag ek mek 
da ba ra sy nyň aý dyň ne ti je sidir. Hal ky my zyň 
uly-ki çi diý män, ag zy bir lik de gat naş ýan bu 
asyl ly çä re sin de ýy lyň-ýy ly na mi we li hem 
sa ýa ly agaç la ryň müň ler çe si ekil ýär. Te bi ga tyň 
gö zel li gi ni art dyr mak bi len bir ha tar da, yn san 
sag ly gy üçin hem ta pyl gy syz gym maty bo lan 
ýa şyl bag la ryň, al-el wan gül le riň äh mi ýe ti 
luk man çy lyk yl myn da hem mö hüm orun tut ýar. 

Luk man çy lyk eko lo gi ýa sy, il ki bi len, daş-
ky gur şa wyň we on da ky ulu ly-ki çi li e ko lo gik 
fak tor la ryň ada myň sag ly gy na ýe tir ýän tä si-
ri ni öw ren ýär. Şo nuň ha ta ryn da eko te ra pi ýa 
— te ra pew tik be jer gi niň bir gör nü şi bo lup, ol, 

esa san, aras sa ho wa da we te bi gat da ge ze-
lenç et me gi öz içi ne al ýar. Adam eko te ra pi ýa 
bi len ta nyş bol ma sa-da, özi bil mez den onuň 
bi len gün de lik di ýen ýa ly meş gul lan ýar. Iş gü-
nün den soň, öýüň tö we re gin dä ki se ýil bag da 
ge ze lenç et mek, suw çüw dü rim le ri niň, eger 
bar bol sa çeş me-çaý la ryň gy ra syn da otu ryp, 
ola ra syn et mek hem ada myň ýa daw ly gy ny 
aýyr mak bi len, onuň ýü rek-da mar ul ga my nyň, 
dem alyş ýol la ry nyň saz la şyk ly iş le me gi ne, 
nerw ul ga my nyň ra hat lan ma gy na ge tir ýär. 

Hä zir ki wagt da Ýer ýü zü niň ila ty nyň 
60 gö te ri me go la ýy şä her ýa şaý jy la ry dyr.  
BMG-niň çak la ma sy na gö rä, 2050-nji ýy la 
çen li bu gör ke zi ji her on adam dan ýedi ada ma 
çen li ar tar. Bu diý mek bol sa, şä her ýer le rin de 
eko lo gi ýa ny go rap sak la ma gyň has wa jyp 
bol jak dy gy ny gör kez ýär. Çi ka go uni wer si te-
ti niň alym la ry nyň ge çi ren bar lag la ry na gö rä, 
ba gy-bos san lyk da köp bol mak ada myň hu şu ny 
gowu lan dyr ýar, aňy ny dur la ýar, yn ja lyk syz-
ly gy ny, ga har jaň ly gy ny gör ne tin pe seld ýär. 
Eko te ra pi ýa nyň bir nä çe gör nüş le ri bo lup, 
ola ryň için de to kaý la ra gün de lik we ýa tym-
la ýyn ge ze lenç ler, te bi gat da we lo si ped li ýö riş 
et mek, yl ga mak, ýo ga bi len meş gul lan mak, 

haý wan lar bi len dür li oýun la ry oý na mak, edil 
şo nuň ýa ly, yzy gi der li na hal ek mek, bak ja 
ekinlerini ös dü rip ýe tiş dir mek hem gir ýär. 

Sö zü mi ziň ba şyn da hem bel leý şi miz ýa ly, 
ýur du my zy ba gy-bos san ly ga öwür mek ug run da 
dur mu şa ge çi ril ýän tu tum ly iş ler gö nü den-gö ni 
yn san sag ly gy ny go ra mak bi len berk bag ly dyr. 
Mu ňa bi ziň ýaňky ge ti ren mag lu mat la ry myz 
hem aý dyň my saldyr. Şo ňa gö rä-de, hä zir ki 
wagt da hor mat ly Pre zi den ti mi ziň tab şy ry gy 
bi len hal ky myz ta ra pyn dan uly taý ýar lyk 
gö rül ýän güýz ki bag ekiş lik da ba ra sy na iş jeň 
gat naş mak her bi ri mi ziň il sag ly gy ny, şol bir 
wagt da öz sag ly gy my zy go ra mak ug run da 
ät jek mö hüm ädi mi miz dir.

Goý, hal ky my zyň sag ly gy ny äh li zat dan 
ile ri gö rüp, dur mu şa ge çir ýän her bir iş le rin den 
şol asyl ly mak sat dan ugur al ýan Gah ry man 
Ar ka da gy my zyň, Ar ka dag ly Gah ry man 
Ser da ry my zyň jan la ry sag, baş la ry aman, il 
bäh bit li, adam zat äh mi ýet li ýe ri ne ýe tir ýän 
aja ýyp iş le ri he mi şe ro waç bol sun!

aý gö zel ak mäm me do wa,
my rat gar ry ýew adyn da ky 

tdlu-nyň mu gal ly my.

The northern regions of Saudi Arabia – 
Al-Jawf and Al-Jafr witnessed unusual 
snowfall, accompanied by heavy rain and 
hail, Khaleej Times reports.

The precipitation started out last Wednes-
day after a significant drop in temperatures 
and brought snowfall, which took local resi-
dents by surprise.

Meteorologists forecast these weather 
anomalies to persist, with expected intense 
rainfall and hail, potentially causing traffic prob-
lems and reducing visibility in some areas.

Heavy rainfall revitalised the landscape, 
with waterfalls emerging and valleys filling 
with water, which experts say will benefit the 
local ecosystem.

Meteorologists explain the rare precipi-
tation by the extension of low-pressure sys-
tems in the Arabian Sea toward Oman. These 
temperature shifts result in unusually cold 
weather and snowfall in the region. As soil 
moisture is increasing, spring is expected to 
bring vibrant blooming of aromatic plants, 
such as lavender and chrysanthemums, in the 
valleys of northern Saudi Arabia.

«7/24.tm»

unexPected 
snowfall in 
saudi arabia

President of turkmenistan 
ParticiPates in Hiking event 

along tHe PatH of HealtH 
President of Turkmenistan Serdar 

Berdimuhamedov participated in a mass 
hiking event on the Path of Health, which 
marked the adoption of the Resolution 
“United Nations Games” proposed by 
Turkmenistan at the 78th Session of the 
UN General Assembly.

Representatives of diplomatic mis-
sions and international organisations, 
university students and employees of 
ministries and agencies were invited to 
participate in the Path of Health com-
petition, which was held prior to the 
hike event.

Early in the morning, President Serdar 
Berdimuhamedov drove to the starting 
point of the Path of Health Path, where 
the participants warmly greeted him. 
The Chairperson of the Mejlis, members 
of the Government, heads and employ-
ees of the security, defence military and 
law enforcement agencies and minis-
tries, members of public organisations, 
journalists, representatives of diplomatic 
missions and international organisations 
accredited to Turkmenistan, university 

rectors and students followed the exam-
ple of the President of Turkmenistan in 
ascending along the Path of Health.

Over 6,000 participants took part 
in the mass hiking event on the Path 
of Health. Following the event, the 
ceremony to honour the members of 
the Turkmenistan national teams who 
had won medals in the international 
tournaments, took place. Awards were 
presented to the winners of the Path of 
Health competition. 

translated by ayna jePbarova,
 a lecturer, s.a. niyazov turkmen 

agricultural university
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Sport be den sag ly gy ny we 
umu my fi zi ki ösü şi go wu lan dyr ma ga, 
be de niň he re ket le ri ni hem-de onuň 
ne ti je le ri ni ýokar lan dyr ma ga gö nük-
dir mä ge ni ýet le nen ul gam dyr.

Fi zi ki taý dan sag dyn ça ga lar da 
möw süm le ýin we do wam ly ke sel ler 
örän az ga bat gel ýär. Be den ter bi ýe 
maşk et mek ar ka ly be de ni ber kit mek-
de, ös dür mek de iň yg ty bar ly usul ha-
sap edil ýär. Ol aňyň, be de niň ka da ly 
ös me gi ne, ga n aý la ny şy gyň ka da-
laş ma gy na, be de niň sy rat ly, owa dan 
bol ma gy na, mak sa da  ok gun ly, er jel 
bol ma ga ýar dam ber ýär.

Küşt, düz züm ýa ly gör nüş ler ça-
ga nyň ir gö zin den aň-paý has taý-
dan ýi ti bo lup ýe tiş me gi ne peý da ly 
tä sir ed ýär. Çün ki iş jeň oýun lar ýa-
ly, aň-paý has oýun la ry-da çalt he-
re ket et me gi, pi kir len mek uky by ňy 
ös dür ýär we lo gi ki bag la ny şyk la ry 
dö ret mä ge ýar dam ber ýär. Sport 
mek dep le ri ne gat na ýan ça ga lar ýö-
ne keý dur muş ýö rel ge si ni alyp bar-
ýan deň-duş la ryn dan düýp li ta pa-
wut lan ýar lar.

Açyk ho wa da ýe ri ne ýe ti ril ýän be-
den ter bi ýe maşk la ry, şeý le hem gu-
ral ýan sport sa pak la ry beý ni niň kis-
lo rod bi len baý laş ma gy na ýar dam 
ed ýär. Mu nuň özi ün süň jem len me gi-
ne we ders ler bo ýun ça ýu muş la ryň 
ýe ňil öz leş di ril me gi ne kö mek ed ýär.

Be ýik luk man Ibn Si na be den ter-
bi ýe we sport bi len meş gul lan mak 
esa syn da süňk le riň ber käp, myş sa-
la ryň gi ňe ýän di gi ni, be de niň az ýa-
da ýan dy gy ny, işe ukyp ly lygyň uzak 
wagt lap sak lan ýan dy gy ny öz iş le rin-
de bel läp ge çip dir.

Biz ýur du myz da ila tyň, aý ra tyn 
ösüp gel ýän ýaş ne sil le riň be den ter-
bi ýe we sport bi len giň den meş gul-
lan ma gy, sag dyn dur muş ýö rel ge le-
ri ne uý ma gy üçin äh li şert le ri dö re dip 
ber ýän Gah ry man Arkadagy my za, 
Ar ka dag ly Gah ryman Ser da ry myza 
uzak ömür, jan sag lyk, döw let li baş-
lan gyç la ryn da he mi şe üs tün lik ar-
zuw ed ýä ris.

so na jan te ke mäm me do wa,
türk men döw let be den ter bi ýe we 
sport ins ti tu ty nyň uly mu gal ly my.

2024-nji ýy lyň 2-nji no ýab ryn-
da Türk men döw let be den ter bi ýe we 
sport ins ti tu ty nyň mej lis ler za lyn da 
hal ka ra ýa ryş la ryn da ýe ňi ji bo lan 
Türk me nis ta nyň mil li ýy gyn dy sy nyň 
tür gen le ri niň Şa ser pa ýy bi len sy lag la-
nyl ma gy my na sy bet li ho şal lyk mas la-
ha ty ge çi ril di. 

Ho şal lyk mas la ha ty nda Türk me-
nis ta nyň Be den ter bi ýe we sport ba-
ra da ky döw let ko mi te ti niň baş ly gy 
Al la ber di Sa pa row, Türk men döw let 
be den ter bi ýe we sport ins ti tu ty nyň 
rek to ry Hy dyr Nun na ýew, şol ins ti tu-
ty ň spor tuň olim pi ýa gör nüş le ri fa kul-
te ti niň de ka ny Şöh rat Mäm me dow, 
şeý le-de Aş ga bat şä he ri niň Ýö ri te-
leş di ri len küşt we şaş ka mek de bi niň 
tä lim çi si Ýaz bi ke Öwe zo wa da gy lar 
çy kyş et di ler. Mas la ha ta ins ti tu tyň 
pro fes sor-mu gal lym la ry, ta lyp ýaş lar 
we myh man lar gat naş dy lar. 

Ho şal lyk mas la ha tyn da ýur du-
my zyň sport ul ga my nyň soň ky ýyl-
lar da ýe ten be ýik sep git le ri, ga za-
nan üs tün lik le ri, şu nuň bi len bir lik de 
Arka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň 
gat naş ma gyn da Sag lyk ýo lu na edi-
len ýö riş we tür gen le re sy lag gow-
şur mak da ba ra sy ba ra da çy kyş et-
di ler. Mas la ha tyň do wa myn da Agyr 
at le ti ka bo ýun ça dün ýä çem pio ny, 
Türk men döw let be den ter bi ýe we 
sport ins ti tu ty nyň ta ly by Şah zad-
bek Mat ýa ku bo wyň we er kin gö reş 
bo ýun ça dün ýä çem pio ny, Türk men 
döw let ma li ýe ins ti tu ty nyň ta ly by 
Alp Ars lan Be gen jo wyň Şa ser pa-
ýy na my na syp bo lan dyk la ry üçin 
hor mat ly Pre zi den ti mi ze çäk siz al-
kyş söz le ri ni be ýan et di ler. Ho şal lyk 
mas la ha ty nyň ahy ryn da oňa gat na-
şy jy lar Gah ry man Ar ka da gy my za 
we hor mat ly Pre zi den ti mi ze  Ýüz len-
me ka bul et di ler.

Mas la ha tyň do wa myn da Türk men 
döw let be den ter bi ýe we sport ins ti tu-
ty nyň «Sag dyn ne sil ler» aý dym-saz 
to pa ry nyň çy kyş la ry gu ra lyp, ol da ba-
ra nyň şow hu ny ny art dyr dy.  

 işan gu ly me ret ny ýa zow,
tdbsi-niň uly mu gal ly my, 

boks bo ýun ça hal ka ra 
de re je li emin.   

Sport tür ge ni niň güýç li, çe ýe, çalt çöz güt 
edip bi li ji bol ma gy üçin onuň dog ry iý mit len me-
gi niň aý ra tyn äh mi ýe ti bar dyr. Dog ry iý mit len-
mek şol bir wagt da be de niň ösü şi we mad da 
çal şy gy ny saz la mak üçin hem ze rur dyr.

Be de niň ener gi ýa ny sarp edi şi ne la ýyk lyk-
da,  dü zü mi ne äh li ze rur iý mit mad da la ry (be-
lok lar, ug le wod lar, wi ta min ler, mi ne ral duz lar) 
gi ri zi len iý mit le ri iý me li dir. Iýil ýän önüm ler köp-
dür li bol ma ly dyr.

Iý mit le ni şiň dü zü mi ni dog ry düz mek üçin 
esa sy iý mit önüm le ri ba ra da mag lu mat la ry bil-
mek ze rur dyr. Re je li — yl my esas ly dü zü len 
iý mit dü zü mi be de niň dog ry ösü şi ni we kä mil-
leş me gi ni üp jün ed ýär. Tür ge niň iý mi ti niň dü-
zü min dä ki be lok lar, ýag lar, ug le wod lar, mi ne ral 
duz lar we wi ta min ler spor tuň her gör nü şi üçin 
hü när men ler ta ra pyn dan hö dür len ýän muk dar-
da bol ma ly dyr.

Pro te in be de niň esa sy «gur lu şyk» se riş de-
si dir. Ol be de niň öý jük li gur lu şy ny di kelt mek 
üçin hök ma ny dyr. Pro te in ler be den de ener-
gi ýa gör nü şin de hem ze rur dyr. 1 gram pro te in 
be den de okis le nen de 4,1 kkal ener gi ýa bö lü-
nip çyk ýar. Tür gen le riň pro te in le re bo lan is le gi 
sport bi len meş gul lan ma ýan la ryň ka se re de-
niň de has ýo ka ry dyr.

Ýo kum ly ly gy has go wy hil li iý mit pro te in le ri 
et de (ýag syz), süýt de, ba gyr da, two rog da, syr-
da, ba lyk da bol ýar. Çö re giň, dä nä niň dü zü min de 
bol ýan ösüm lik pro te in le ri hem pro te in le re bo lan 
ze rur ly gy ödäp bil mä ge ukyp ly dyr.

Ýag lar ener gi ýa çeş me le ri niň bi ri bo lup, be-
de niň öý jük le ri niň memb ra na la ry nyň dü zü mi ne 
gir ýär. 1 gram ýag be den de okis le nen de 9,3 kkal 
ener gi ýa çyk ýar. Ýag lar be den de go ra nyş we-
zi pe si ni hem ýe ri ne ýe tir ýär we be de niň ýy ly lyk 
saz la şy gy na gat naş ýar.

Tür ge niň iý mi ti ne haý wan la ryň, şeý le-de 
ösüm lik ýa gy (gü ne ba kar, zeý tun we ş.m.) 
80/20 gö te rim möç be rin de go şul ma ly dyr.

Ug le wod lar tür ge niň be de ni niň ener gi ýa-
sy ny üp jün ed ýän esa sy se riş de dir we öý-
jük le riň, do ku ma la rynyň gur lu şy na hem gat-
naş ýar. 1 gram ug le wod be den de okis le nen de 
4,3 kkal ener gi ýa çyk ýar. Bir gi je-gün diz dä ki 
ug le wod bö lü mi çen bi len üç den bir (3/1) ýö-
ne keý şe ker (şe ker, glýu ko za, bal) we üç den 
iki (3/2) ýa rym süý jü ler diý lip at lan dy ryl ýan 
se riş de ler bol ma ly dyr.

 
sü leý man ju ma gy ly jow,

türk men döw let be den ter bi ýe 
we sport ins ti tu ty nyň sport 

fa kul te ti niň de ka ny.

türkMendöwletbedenterbiýe
wespOrtinstituty

hOşAllykMAslAhAty
geçirildi

spOrtwedOgry
iýMitlenMek

ruhubelentligiň
gözbAşy
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 Футбольный клуб «Аркадаг» из 
Туркменистана со счётом 2:3 уступил в 
гостях кувейтскому «Аль-Араби» в за-
ключительном туре группового этапа 
Лиги вызова АФК, но несмотря на пора-
жение, сохранил за собой первое место 
в группе «В» и впервые в своей истории 
пробился в четвертьфинал третьего по 
значимости клубного турнира Азии.

По итогам группового этапа три 
команды, включая «Абдыш-Ату» из 
Кыргызстана, набрали по шесть очков, 
но «Аркадаг» опередил конкурентов по 
лучшей разнице забитых и пропущен-
ных мячей.

В четвертьфинале, который состоит-
ся весной 2025 года, туркменский клуб 
встретится с индийским «Ист Бенгал». 
Матчи пройдут 5 и 12 марта в формате 
«дома и в гостях».

Что касается «Аль-Араби», команда 
также прошла в следующий этап тур-
нира как лучшая среди занявших вто-
рые места в группах Западной зоны и 
сыграет с оманским «Аль-Сибом».

Напомним, трофей Лиги вызова АФК 
оспаривали 18 клубов, распределённых 
по географическому признаку на 2 зоны 
– Западную и Восточную. Матчи в пяти 

группах проходили в централизован-
ном формате, в рамках которого каждая 
команда встретилась со своими сопер-
никами по одному разу.

По итогам группового этапа в чет-
вертьфинал вышли восемь команд: три 

победителя групп и лучшая вторая из За-
падной Азии, а также две лучшие коман-
ды из каждой группы Восточной Азии. 

Подготовил Язбегенч АКмырАДОВ,
спортивный обозреватель.

«АрКАДАГ» ВПЕрВыЕ В ИСТОрИИ ВышЕл 
В чЕТВЕрТьфИНАл  лИГИ  ВызОВА  АфК

FIFA-nyň tehniki hünärmeni Röwşen Meredow şu günler Özbegistan Respublikasynyň 
Daşkent şäherinde futbol hünärmenler üçin taýýarlyk okuwyny alyp barýar.

Özbek metbugatynyň ýazmagyna görä, bu okuwlara ýurduň ähli sebitlerine wekilçilik edýän 
futbol hünärmenleriniň 16-sy gatnaşýar. Okuwlar nazary we amaly sapaklardan ybaratdyr.

Röwşen Meredowyň «Janköýere» beren eksklýuziw interwýusynda ol FIFA-da alyp baran işi 
barada gürrüň beripdi. Şu ýylyň fewral aýynda ol FIFA-nyň Katarda geçirilen okuw maslahatyna 
hem gatnaşdy.

 www.jankoyer.com.tm

röwşenMeredOwözbegistAnlyfutbOl
hünÄrMenlerineOkuwsApAklArynygeçýÄr
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sAMbObOýunçAýAryşgeçirildi

türkMentelpegi
Mil li egin-eşik ler her bir hal kyň öz bo luş ly ly gy ny, ýa şa ýan 

ýer le ri niň, ýag ny te bi gy gur şa wyň aý ra tyn lyk la ry ny özün de şöh le-
len dir ýär. Türk men hal ky nyň buý san jy nyň ny şa ny bo lan mil li tel-
pek le ri miz hem şo la ryň bi ri dir. Türk men ler tel pe gi ni öz ga ra ba şy na 
de ňe ýär. Şo nuň üçi nem tä ze li gi ne ge ýi lip, 3 ge zek gut ly bol sun diý-
len den soň, şol tel pe gi hiç ki me geý mä ge ber megi ro wa gö rül män-
dir. In di tel pek us sa çy ly gy ba ra da gür rüň açy lan da, il ki bi len, tel-
pek lik üçin saý la nyp al nan de ri aras sa lan ýar. De ri niň iç ýü zün dä ki 
ýor ka lar, ýag düw me le ri usul lyk bi len aý ryl ýar. Çyg ja ryp du ran de ri 
duz la nyp, ýaz aý la ryn da do kuz-on gün tö we re gi kö le ge de gu ra dyl-
ýar. De ri gu ra ýan ça ony ýa gyş-ýag myr dan we Gün den go ra ma ly. 
Ma za ly gu ran dan soň bol sa aş gar taý ýar la nyl ýar. Aş gar üçin ar pa 
unun dan su wug rak ha myr ma ýa edi lip, ýy ly ýer de go ýul ýar. Taý-
ýar la nan ha myrma ýa ny has go wy tur şat mak üçin oňa sir ke dam-
dy ryl ýar. Onuň tur şum tyk ysy aş ga ryň taý ýar bo lan ly gy ny aň lad-
ýar. Aş ga ry de ri niň iç ýü zü ne en di gan çal ýar lar. De ri eý le nip, bir nä çe 
gün go ýul ýar. Eger aş gar la mak işi ýaz-to mus aý la ryn da al nyp ba-
ryl ýan bol sa 4-5 gün, güýz we gyş aý la ryn da bol sa 9-10 günden 
de ri niň eýi ýet ýär. De ri niň eý alan ly gy ny dyr nak lap gö reň de bel li 
bol ýar. Ça la ja dyr nak lap gö reň de aşa gy ak so wult bol sa de ri niň eý 
alan ly gy, gök so wult bol sa en tek do ly eý al man ly gydyr.  Soň ra eý-
le nen de ri ni ýö ri te gu ral bo lan de ri kep je si bi len aras sa lan ýar. Soň ra 
çal gy da şy sür tü lip ýyl man ýar. Taý ýar lyk iş le ri do ly gu ta ran dan 
soň, de ri ýu wul ýar we gu ra dyl ýar. Soň ra ül ňü le re la ýyk lyk da, tel-
pe gi dik mä ge baş la ýar lar. Tel pek ler haý sy de ri den ti ki len di gi ne gö-
rä, bir nä çe gör nüş le re bö lün ýär. Tel pek ler daş ky gör nü şi, bi çü wi we 
ti ki liş usu ly bo ýun ça bi ri-bi rin den ta pa wut lan ýar lar. 

silk me tel pek — buý ra-buý ra ös gün tüý li ber re gu zy nyň de ri sin de 
di kil ýär. 

şem pa tel pek — sap ak  goý nuň de ri sin den ti kil ýän tel pek.
Hyr ram ýa-da hyr aman — gy tyk ba ga na dan üs tü ne ma ta tu-

tu lyp ti kil ýär.
ba ga na — ga ra kö li goý nuň gu zu sy nyň de ri sin den taý ýar la nyl-

ýan tel pek ler hä zir ki wagt da has hem hy ry dar ly.
Çy ra gy tel pek — çal reňk li ga ra kö li ba ga na dan ti kil ýär. 
gu lak jyn — ba ga na dan, ýö ne keý de ri den ti kil ýän tel pek bo lup, 

ol uzyn gu lak lyk bö le gi se bäp li şeý le at lan dy ryl ýar.
şy pyr ma, şyr dak, çö wür me — beý le ki tel pek ler den ta pa wut ly-

lyk da, bu lar de ri niň tüý li ta ra py iç ýü zü ne edi lip ti kil ýän tel pek gör-
nüş le ri. Ola ra halk ara syn da ýa taň da ge ýil ýän tel pek ler hem di ýil ýär.

sa kak ly tel pek — ata mü nü len de, güýç li ýel bo lan da tel pek baş-
dan gaç maz ýa ly al ky myň aşa gyn da aý lan ýan bag jyk ly tel pek.

Ata-ba ba la ry myz ba şyň tel pek siz hal da ta gam iý mek, yba dat 
et mek, to ýa-ýa sa bar mak, ha ýyr işe baş la mak, alys ýo la ug ra mak, 
mu kad des ýer le re zy ýa rat et mek li gi bie dep lik ha sap lap dyr lar. 

Türk men tel pek le ri gy şyň aň za gyn dan, tom suň jöw za syn dan go-
ra ýan yg ty bar ly başgapdyr. Ba ga na dan edi len tel pek alym la ryň bel-
le me gi ne gö rä, ada myň özün den bö lüp çy kar ýan bioe ner gi ýa sy bi len 
al şyp, beý le ki ýa kym syz bioe ner gi ýa la ryň tä si rin den go ra ýar. Ba şy 
tel pek li wag ty kel läň der län ma ha ly tel pe giň kel lä deg män dur ýan 
ýe rin dä ki boş luk da adam be de ni üçin ýa kym ly ho wa du ru my sak lan-
ýar. Tel pek kel läň der län ma ha ly şe mal çal mak dan go rap, dür li dert-
le riň ýü ze çyk ma gy nyň öňü ni al ýar.

Mil li gym mat lyk la ry myza be lent sar pa goý ýan, bi ze eş ret li dur-
mu şyň hö zi ri ni gö rüp ýa şa ma ga, iş le mä ge, dö ret mä ge aja ýyp müm-
kin çi lik le ri dö re dip ber ýän Gah ry man Ar ka da gy my za, hor mat ly 
Prezi den ti mize al kyş la ry myz eg sil mez dir.

döw let my rat tat arow, 
tka-nyň bal kan we la ýa ty nyň gy zy lar bat  

et rap bir leş me si niň baş ly gy.

Ýaş nes liň be den hem ru hy taý dan 
sag dyn bo lup ýe tiş me gin de be den ter bi ýe dir 
spor tuň mö hüm or ny bar dyr. Şu mak sat bi-
len ýur du myz da sport ýa ryş la ry yzy gi der li 
ge çi ril ýär. 

2024-nji ýylyň 3-nji ok tabr ynda Türk-
men döw let be den ter bi ýe we sport ins ti tu-
ty nyň Kö pu gur ly sport top lu myn da 2007, 
2008, 2009-njy ýyl lar ara ly gyn da dog lan 
mek dep okuw çy la ry nyň ara syn da spor tuň 
sam bo we sö weş sam bo sy gör nüş le ri bo-
ýun ça Sö weş sun ga ty mil li fe de ra si ýa sy nyň 
ku bo gy ny al mak ug run da ýa ryş lar ge çi ril di. 

Gy zyk ly ge çen bu ýa ryş lar da ýaş tür gen le-
ri miz öz le ri niň us sat lyk la ry ny gör kez di ler.

Bäs le şik de aý ra tyn ta pa wut la nyp, baý-
rak ly orun la ra my na syp bo lan tür gen le re 
Hor mat hat la ry we me dal lar gow şu ryl dy.

Şeý le ýa ryş la ryň yz ygi der li ge çi ri lip du-
rul ma gy ösüp gel ýän ýaş ne sil le riň ara syn-
dan ukyp ly, ze hin li we ba şar nyk ly tür gen le-
riň ýü ze çy k ma gyna ýar dam ber ýär.

aga baý  ak my ra dow,
tdbsi-niň sport žur na lis ti ka sy 

hü nä ri niň ta ly by.
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Žur na lis ti ka 
boýunÇa bi li m 

synMAzbAgtyňgüwÄsi

Sport ar ka ly pa ra hat çy lyk, öza ra je bis lik we 
ag zy bir lik, dost -do gan lyk gat na şyk la ry ber ki dil ýär, 
ös dü ril ýär. Şeý le gat na şyk la ry ös dür mä ge aý ra tyn 
üns ber ýän ýur du my za hal ka ra sport ýa ryş la ry ny 
ge çir mek hu ku gy nyň yzy gi der li be ril ýän di gi örän 
buý san dy ry jy dyr.  Hä li-şin di ge çi ril ýän aw to ral li ýa-
ryş la ry nyň, Agyr at le ti ka bo ýun ça dün ýä çem pio na-
ty nyň ýur du myz da ge çi ril me gi hem sport döw le ti di-
gi ni bü tin dün ýä äş gär et di.

Sport ul ga myn da oňyn sy ýa sa ty alyp bar ýan Türk-
me nis tan Olim pi ýa he re ke ti niň be lent yn san per wer 
mak sat la ry na my da ma yg rar ly dyr. Azi ýa nyň Olim pi ýa 
Ge ňe şi bol sa ýur du myz da dur mu şa ge çi ril ýän sport 
sy ýa sa ty ny gol da ýar we öz no ba tyn da ýur du myz bi len 
sport ul ga myn da hyz mat daş lyk et mä ge uly gy zyk-
lan ma bil dir ýär.  Iki ta ra pyň ara syn da ky bi rek-bi re ge 
bo lan ynam, dost luk, hor mat we hoş ni ýet li gat na şyk, 
öza ra ar ka la şy ga me ýil li sy ýa sy erk-is leg dip lo ma tik 
gat na şy gy ber kit mek de we onuň müm kin çi lik le ri ni gi-
ňelt mek ar ka ly has-da ne ti je li hyz mat daş lyk et mek de 
berk esas bol dy. Şun luk da, Türk me nis tan il kin ji ge zek 
se bit de iri Olim pia da ny — Ýa pyk bi na lar da we sö weş 
sun ga ty bo ýun ça V Azi ýa oýun la ry ny ka bul et di. 
Mu ňa dün ýä niň 62 döw le tin den müň ler çe tür gen ler 
gat na şyp, dün ýä niň en çe me köp çü lik le ýin ha bar be riş 
se riş de le ri ady äle me dol ýan türk men spor tu nyň şan-
şöh ra ty ny bü tin dün ýä giň den be ýan et di ler. Bu bol sa 
Wa ta ny my zyň at-ab ra ýy ny has-da be len de gal dyr dy.

Spor tuň döw let sy ýa sa tyn da ile ri tu tul ýan ugur hök-
mün de has-da ös dü ril me gi, il kin ji no bat da, köp çü lik le ýin 
be den ter bi ýe-sa gal dyş he re ket le ri ni alyp bar ma ga, 
wa gyz et mä ge, şol bir esas da köpsan ly ra ýat la ry sporta 
giň den çek mek ar ka ly spor tuň äh li ba bat da ne ti je li li gi ni 
art dyr ma ga, jem gy ýe ti miz de sag dyn dur muş ýö rel ge-
le ri ni ke ma la ge tir mä ge gö nük di ri len dir. Ýur du myz da 
spor tuň döw re bap dü zü mi niň ke ma la gel me gi ne gö-
nük di ri len äh li çä re ler uzak gel jek üçin berk be den li, 
gu jur-gaý rat ly, sag dyn pi kir len ýän nes li, kä mil jem gy ýe ti 
ke ma la ge tir me gi ugur edin ýär. Şun dan ugur al nyp, 
ýur du my zyň äh li se bit le rin de dün ýä ül ňü le ri ne la ýyk 
gel ýän sport des ga la ry yzy gi der li gur lup ula nyl ma ga 
be ril ýär. Ne ti je li tür gen le şik le ri alyp bar mak  üçin äh li 
ze rur şert le riň dö re dil ýän döw rün de şeý le müm kin-
çi lik le ri iş ýü zün de ulan ma gy, sport en jam la ry na  we 
spor tuň gör nüş le ri niň til sim le ri ne erk et megi ba şar ýan 
hü när men le ri, tä lim çi le ri we tür gen le ri taý ýar la mak 
we zi pe si ne hem aý ra tyn üns be ril ýän di gi ni bel le mek 
ze rur dyr. Mu nuň özi, spor tuň ne ti je li li gi niň has-da art-
dy ryl ma gy na oňyn tä si ri ni ýe tir ýär.

Kal by bag ty ýar lyk dan, ýü rek le ri Wa ta na bo lan 
söý güden doly tür gen ler we tä lim çi ler ro waç ly ga 
bes len ýän türk men spor tu nyň at-ab ra ýy ny  bar ha 
be len de gal dyr ýar lar. Ola ryň hal ka ra de re je sin de ýe ňiş 
ser paý la ry has-da art ýar.  Ýa şyl Tu gu my z ýur du my-
zyň ägirt uly üs tün lik le ri niň we be lent at-ab ra ýy nyň 
aý dyň nus ga sy na öw rü lip, be lent de parla ýar. Sport 
bi len meş gul lan mak in di ra ýat la ry my zyň asyl ly 
en di gi ne öw rül di. Çün ki sport  sag dyn lyk dyr hem 
bag ty ýar lyk dyr.

nur ýag dy gal Pa kow,
tmýg-niň da şo guz we la ýat ge ňe şi niň 

baş hü när me ni.

spOrtsyýAsAty 
Žur na list nä hi li bol ma ly? Bu 

so wal geç miş de žur na lis ti ka nyň 
köp we kil le rin de dür li gar aýyş la ry 
dö re dip dir. A.S.Puş kin žur na lis te 
döw let ada my hök mün de ga rap dyr. 
«Московский телеграф» žur na ly-
ny dö re di ji N.A.Po le woý bol sa žur-
na lis ti «tä ze lik le ri ýaý ra dy jy» di ýip 
at lan dyr ýar. 

1900-nji ýyl da Ger ma ni ýa da il kin ji 
žur na lis ti ka mek de bi açyl ýar, bi raz soň ra 
Pa ri žiň so si al ylym lar Ýo ka ry mek de-
bin de žur na lis ti ka fa kul te ti gu ral ýar. 
1902-1903-nji ýyl lar da žur na lis ti ka 
mek dep le ri, Wa şing ton da ky, Fi la del fi-
ýa da ky, Çi ka go da ky hu kuk fa kul tet ler de 
dö re di lip baş lan ýar. 1903-nji ýyl da 
Nýu-Ýork ly ne şir ýat çy Žo zef Pu lit ser 
Ko lum bi ýa uni wer si te ti niň ýa nyn da aý-
ra tyn «ga zet fa kul te ti ni» gu ra mak ly ga 
200 müň dol la ry ny harç la ýar. 

1898-nji ýyl da ge çen Žur na list le riň 
bä şin ji hal ka ra Konferensiýasynda 
ýö ri te žur na lis tik bi li miň me se le le ri 
ara al nyp mas la hat la şyl ýar. 

Mosk wa nyň žur na lis ti ka döw let 
ins ti tu ty 1930-njy ýyl dan baş lap, ta-
lyp la ryň ka bul edi şli gi ni art dyr ýar we ol 
hü när men le riň kö pü si ni et rap ga zet le ri 
üçin taý ýar lap baş la ýar. 1948-nji ýyl da 
žur na lis ti ka bö lü mi Mosk wa uni wer si te-
ti niň fi lo lo gi ýa fa kul te tin de-de açyl ýar. 
1980-nji ýyl lar da žur na list hü nä ri ni 
ýur duň 34 sa ny okuw eda ra la ryn-
da, 20-den gowrak uni wer si tet ler de, 

Mosk wa nyň Hal ka ra gat na şyk la ry 
ins ti tu tyn da al mak bol ýar dy. 1990-njy 
ýyl la ryň ahy ryn da žur na list hü när men-
le ri ni taý ýar la ma k döw let ul ga myn dan 
baş ga-da döw le tiň ki däl, ýag ny tä jir çi lik 
ul ga myn da hem peý da bol ýar. 

Soň ky ýyl lar da žur na list hü när-
men le ri taý ýar la ma gyň tej ri be si da şa ry 
ýurt lar da-da, esa san, Ýew ro pa ýurt la-
ryn da top la nyl dy. Be ýik Bri ta ni ýa da ol 
KHBS-niň bar lag mer ke zin de al nyp 
ba ryl ýar. KHBS-niň Ýew ro pa ins ti tu-
tyn da (Man çes ter dä ki uni wer si tet de) 
ki no we te le wi de ni ýä niň mil li mek de-
bin de (Bi kons fild) ra dio gep le şik le riň 
hal ka ra ins ti tu tyn da (Lon don) we 
beý le ki okuw eda ra la ryn da, Ger ma-
ni ýa da ga zet le riň ýa nyn da iki ýyl lyk 
žur na lis ti ka mek dep le ri, Mýun hen dä ki, 
Ber lin dä ki, Kýöln dä ki uni wer si tet ler de 
bol sa žur na lis ti ka fa kul tet le ri iş le ýär. 
Fran si ýa nyň žur na lis tik bi lim ul ga myna 
Pa ri žiň žur na list le ri hem-de met bu-
gat hü när men le ri ni taý ýar la ýan we 
kä mil leş dir ýän Mer ke zi žur na list le riň 
ýo ka ry mek de bi (Lill şä he rin de) we 
žur na list le ri okat ma gyň Stras burg da ky 
uni wer si tet mek de bi gir ýär. Şo nuň ýa ly 
hü när okuw la ry Ýew ro pa nyň beý le ki 
ýurt la ryn da hem dö re dil ýär. 

taý ýar lan  
gül sün  Ça ry ýe wa,

mag tym gu ly adynda ky 
tdu-nyň uly mu gal ly my.

Bal ka na bat şä he rin iň me de ni ýet köş gün de Türk me nis ta nyň Kär deş ler 
ar ka la şyk la ry nyň we la ýat bir leş me si niň hem-de «Türk men ne bit» Döw let kon-
ser ni niň kär deş ler ar ka la şy gy nyň ko mi te ti niň bi le lik de gu ra mak la ryn da Hal ka-
ra Bitaraplyk gü nü ne ba gyş la nyp, «Bi ta rap lyk — syn maz bag tyň gü wä si» at ly 
da ba ra ly çä re ge çi ril di. Oňa we la ýa tyň eda ra-kär ha na la ry nyň iş gär le ri, ta lyp 
ýaş lar gat naş dy lar. Ga raş syz Wa ta ny myz dün ýä de BMG ta ra pyn dan yk rar 
edi len il kin ji Bi ta rap döw let bol mak bi len, bu hu kuk de re je sin den ge lip çyk ýan 
umu ma dam zat äh mi ýet li we zi pe ler Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň öň-
den gö rü ji lik li sy ýa sa ty nyň ne ti je sin de üs tün lik li dur mu şa ge çi ril ýär. BMG-niň 
Baş As samb le ýa sy ta ra pyn dan 12-nji de kab ryň «Hal ka ra Bi ta rap lyk gü ni» diý-
lip yg lan edil me gi döw le ti mi ziň ab raý-mer te be si niň ýo ka ry dy gy nyň, dün ýä niň 
sy ýa sy gi ňiş li gin dä ki or nu nyň ulu dy gy nyň aý dyň my sa ly dyr. Baý ram çy lyk 
da ba ra sy nyň do wa myn da edi len çy kyş lar da şu lar ba ra da buý sanç bi len aý-
dyl dy. We la ýa tyň sun gat us sat la ry nyň, çe per hö wes jeň le ri niň ýe ri ne ýe ti ren 
şi rin owaz ly aý dym-saz la ryn da, küşt dep di dir ga zal la ryn da ata Wa ta ny my-
zyň, eziz Di ýa ry my zyň was py be lent den ýaň lan dy.  

je ren ga ra ja ýe wa, 
tka-nyň bal kan we la ýat bir leş me si niň gu ra ma çy lyk

we me de ni-köp çü lik iş le ri bö lü mi niň esa sy hü när me ni.      
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Новый выпуск электронного жур-
нала «Arkadagly Ýaşlar» при Централь-
ном Совете Молодёжной организации 
Туркменистана имени Махтумкули стал 
доступен читателям. В первой статье 
выпуска освещается недавний визит 
уважаемого Президента в Республику 
Татарстан. Главный редактор в своей 

статье обращает внимание на особенно-
сти проводимой в стране молодёжной 
политики. В статье «Анау – знаменитая 
на весь мир земля» читатели могут вновь 
вспомнить мероприятия, прошедшие в 
древнем городе, который в этом году 
был объявлен Культурной столицей 
тюркского мира. Новый номер также со-

держит статьи, посвящённые праздно-
ванию Дня работников здравоохранения 
и медицинской промышленности Тур-
кменистана, 300-летию со дня рожде-
ния Махтумкули Фраги и Дню памяти. 

Как и в каждом выпуске, издание 
уделяет особое внимание достижениям 
наших спортсменов, успешно выступа-
ющих на международных соревнова-
ниях. В статье «Победы с рекордами» 
отражены достижения чемпиона мира 
среди молодёжи по тяжелой атлетике 
Шахзадбека Матякубова.

В журнале также содержатся статьи 
о Венском бале, прошедшем в октябре в 
городе Аркадаге, об установке памятни-
ка казахскому поэту Абаю Кунанбаеву 
в нашем жемчужном городе, а также о 
Дне туркменского алабая. 

В статье на русском языке рас-
сказывается о творческом пути Ге-
роя Туркменистана Сарагта Бабаева. 
Журнал можно загрузить с сайта «www.
turkmenmetbugat.gov.tm» и через его 
электронное приложение.

 Подготовила  Гулендам 
АННАмырАДОВА,

специалист отдела Науки 
Туркменского  государственного 

института культуры.

новыйномержурнала«ArkAdAglyýAşlAr»

Türk me nis ta nyň Mi nistr ler Ka bi ne ti-
niň 25-nji okt ýabr da san ly ul gam ar ka ly 
ge çi ri len mej li sin de ýur du myz da güýz ki 
bag ek mek möw sü mi ne gö rül ýän taý ýar-
lyk iş le ri ba ra da hem ha sa bat be ril di. Döw-
let Baş tu ta ny myz ha sa ba ty diň läp, bu 
möw sü me go wy taý ýar lyk gör mek bi len 
bag ly de giş li iş le ri ge çir mek ba ra da ýö ri te 
tab şy ryk ber di. Agaç na hal la ry ny köp çü lik-
le ýin ek mek ýurt de re je sin de, äh li halk iş-
jeň li gi ne ti je sin de «Pä him-paý has um ma ny 
Mag tym gu ly Py ra gy» ýy lyn da hem üs tün-
lik li do wam et di ril ýär. Hor mat ly 
Prezidentimi ziň ýur du myz da köp çü lik le ýin 
agaç na hal la ry ny ek mek çä re si ni ýo ka ry 
gu ra ma çy lyk ly ge çir mek ba ra da ky tab şy-
ryk la ry pe der le ri miz den gel ýän bu asyl ly 
işe ýurt de re je sin de äh mi ýet be ril ýän di gi-
niň aý dyň my sa ly dyr.

Bag ek mek di ňe bir eko lo gi ýa taý dan däl, 
eý sem yk dy sa dy taý dan hem mö hüm äh mi-
ýe te eýedir. Te bi ga ty go ra mak, bag na hal la-
ry ny ös dür mek we oba la ryň daş ky gur şa wy-
ny gö zel leş dir mek üçin bag ek mek do wam ly 
al nyp ba ryl ýan döw let sy ýa sa ty nyň aý ryl-
maz bö le gi bo lup dur ýar. Güýz ki bag ek mek 
möw sü miniň baş lan ma gy bi len, oba ho ja ly-

gyn da tä ze bag la ryň ekil me gi üçin äh li şert-
ler dö re dil ýär. 

Güýz ki bag ek mek möw sü mi eko lo gi ýa 
taý dan mö hüm äh mi ýe te eýe bo lup, onuň 
esa sy aý ra tyn ly gy daş ky gur şa wy go ra-
mak dan we gö zel li ge bü re mek den yba rat dyr. 
Güýz ki bag ek mek iş le rin e hem me le riň gat-
naş ma gy örän mö hüm dir. Oba ho ja ly gyn da 
adam lar bag ek mek we oňa ideg et mek iş le-
ri ne hö wes li gat naş mak ar ka ly di ňe bir ýur-
du my zyň däl, eý sem se bi tiň ýa şyl zo lak la ra 
bes len me gi ne we eko lo gi ýa go rag ly ly gy na 
my na syp go şant la ry ny goş ýar lar. 

Türk me nis tan da te bi ga ty go ra mak, on dan 
ne ti je li peý da lan mak, eko lo gi ýa sy ýa sa ty ba-
bat da ky mil li ka nun çy lyk bin ýa dy bar ha kä-
mil leş di ril ýär. Hal ka ra yla la şyk lar da ky mö hüm 
hu kuk ka da la ry Türk me nis ta nyň Kons ti tu si ýa-
syn da we ýö ri te ka nun lar da öz be ýa ny ny tap-
ýar. Döw rüň öz ger me gi, dün ýä de tä ze se na gat 
we önüm çi lik des ga la ry nyň bar ha art ma gy, 
te bi gy se riş de le riň köp ula nyl ma gy ne ti je sin de, 
ho wa nyň, top ra gyň, su wuň ha pa lan ma gy bi len 
bag la ny şyk ly eko lo gik me se le ler ýü ze çyk ýar. 
Ol di ňe bir ýur duň çä gin de däl-de, eý sem, se bit, 
dün ýä möç be rin de çö zül me li mö hüm me se le-
le riň bi ri ne öw rül di. Onuň çöz gü di ni tap mak da 

Türk me nis tan oňyn tek lip le ri öňe sür ýär we 
bir nä çe iş le ri alyp bar ýar. Pa riž yla la şy gy nyň 
we BMG-niň Ho wa nyň üýt ge me gi bo ýun ça 
Çar çu wa ly kon wen si ýa sy nyň esa syn da eko lo-
gi ýa howp suz ly gy nyň üp jün edil me gi hem-de 
ho wa nyň üýt ge me gi ne gar şy ne ti je li çä re le ri 
ama la aşyr mak ba bat da Türk me nis tan hal ka ra 
hyz mat daş ly gy iş jeň leş dir ýär.

 Ýer li agaç na hal la ry bi len bir lik de, dün-
ýä ýurt la ryn da özü niň gö zel gör ki, eko lo-
gi ýa ed ýän oňyn tä si ri ba bat da ta pa wut-
lan ýan agaç na hal la ry hem ýur du my zyň 
top rak-ho wa şert le ri ne uý gun laş dy ry lyp 
ekil ýär. 2028-nji ýy la çen li dö wür üçin Oba 
mil li mak sat na ma sy esa syn da ýur du my-
zyň se bit le rin de mi we li, sa ýa ly, be zeg agaç 
na hal la ry nyň giň ge rim de ekil me gi, to kaý 
zo lak la ry nyň dö re dil me gi ug run da bir nä çe 
iş ler al nyp ba ryl ýar. Şol iş le riň ýe ri ne düş-
me gi ne bol sa Gah ry man Ar ka da gy my zyň 
we hor mat ly Pre zi den ti mi ziň taý syz ta gal-
la la ry bi len Türk me nis tan Wa ta nymy zda 
sal dam ly go şant go şul ýar.

azat maşrykow, 
türkmen oba hojalyk institutynyň 

mugallymy.

te bi ga tyň aja ýyP gör nü şi
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 Go şa bag ty myz — mu kad des Ga raş-
syz ly gy myz we he mi şe lik Bi ta rap ly gy myz 
ba şy my zyň tä ji dir. Bu go şa bag tyň sa ýa syn-
da döw let li Di ýa ry my za di ňe be lent ösüş ler 
ýar bol sun!

«Pä him-paý has um ma ny Mag tym gu ly 
Py ra gy» ýy lyn da ag zy bir hal ky myz Hal-
ka ra Bi ta rap lyk gü nü ni dabara bilen belläp 
geçer.  Bu şan ly baý ram çy lyk pa ra hat çy ly gy, 
dur nuk ly ly gy, äh li döw let ler bi len öza ra hor-
mat goý mak we deň hu kuk ly hyz mat daş lyk 
ýö rel ge le ri ne esas lan ýan dost luk ly gat na-
şyk la ry, hal ky my zyň mi ze mez je bis li gi ni 
ala mat lan dyr ýar.

1995-nji ýy lyň 12-nji de kab ryn da Bir le şen 
Mil let ler Gu ra ma sy nyň Baş As samb le ýa sy nyň 
çöz gü di bi len Türk me nis tan he mi şe lik Bi ta rap 
döw let diý lip yk rar edil di. «Türk me nis ta nyň 
he mi şe lik Bi ta rap ly gy» at ly Ka rar na ma üçin 
şol wagt ky BMG-ä ag za 185 döw le tiň äh li si 
bi ra gyz dan ses ber di. Şo ňa gö rä-de, bu şan-
ly wa ka äh li türk me nis tan ly lar üçin aý ra tyn 
buý sanç ly gü ne öw rül di.

Gah ry man Ar ka da gy myzyň dö re di ji lik li 
baş lan gyç la ry hä zir ki wagt da Ar ka dag ly 
Gah ry man Ser da ry myz ta ra pyn dan üs tün lik li 
dur mu şa ge çi ri lip, dün ýä jem gy ýet çi li gi niň giň 
gol da wy na eýe bol ýar, ne ti je li hal ka ra hyz-
mat daş lyk üçin yg ty bar ly bin ýat bo lup çy kyş 
ed ýär. Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň Bir le şen Mil-
let ler Gu ra ma sy nyň Baş As samb le ýa sy nyň 
78-nji ses si ýa syn da be ýan eden tek lip le ri niň, 

şol san da dün ýä de pa ra hat çy ly gy we howp-
suz ly gy üp jün et mek, BMG ta ra pyn dan yg lan 
edi len Dur nuk ly ösüş mak sat la ry ny ga zan-
mak, ener ge ti ka, ulag, eko lo gi ýa, ho wa nyň 
üýt ge me gi, yn san per wer ul gam lar da hal ka ra 
hyz mat daş ly gy pug ta lan dyr mak ba bat da öňe 
sü ren baş lan gyç la ry nyň aý ra tyn äh mi ýe ti ni 
bel le mek ge rek.

BMG-niň Yk dy sa dy we Dur muş ge ňe şi niň 
no bat da ky mej li sin de ýur du my zyň bu gu ra-
ma nyň Ilat we ösüş bo ýun ça ko mis si ýa sy nyň 
2024 — 2028-nji ýyl lar üçin ag za ly gy na 
bi ra gyz dan saý la ny lan dy gy ny bel le mek 
ge rek. Mu nuň özi hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
içe ri we da şa ry sy ýa sa ty nyň, Türk me nis ta-
nyň dün ýä gi ňiş li gin de bar ha be len de gal ýan 
ab ra ýy nyň, ýur du my zyň hal ka ra gat na şyk-
la ry nyň ös dü ril me gi ne, se bit we äh lu mu my 
hyz mat daş ly gyň gi ňel dil me gi ne goş ýan uly 
go şan dy nyň dün ýä de yk rar edil me gi niň no-
bat da ky be ýa ny dyr.

Hem mä mi ze mä lim bol şy ýa ly, «Pä him-
paý has um ma ny Mag tym gu ly Py ra gy» ýy-
ly nyň ta ry hy na al tyn harp lar bi len ýa zyl jak 
se ne bo lan 11-nji okt ýabr da Aş ga bat şä he rin de 
hormat ly Pre zi den ti mi ziň baş lyk lyk et me gin de 
«Dö wür le riň we si wi li za si ýa la ryň öza ra ara-
bag la ny şy gy — pa ra hat çy ly gyň we ösü şiň 
bin ýa dy» at ly hal ka ra fo rum ge çi ril di.

Mag tym gu ly Py ra gy nyň dog lan gü nü niň 
300 ýyl ly gy na ba gyş la nan hal ka ra fo rum da 
nyg ta ly şy ýa ly, akyl dar şa hy ryň goş gu la ryn dan 

eriş-ar gaç bo lup geç ýän hoş ni ýet li goň şu çy lyk, 
dost-do gan lyk, de mok ra ti ýa, däp-des sur la ra 
yg rar ly lyk ýö rel ge le ri Türk me nis ta nyň Bi ta-
rap ly gy nyň maz mu ny ny eme le ge tir ýär we 
ýur du my zyň dip lo ma ti ýa sy nyň do wa mat ly-
ly gy nyň çeş me si bol ma gyn da gal ýar. Hä zir ki 
wagt da Mag tym gu ly nyň dö re di ji li gi niň hal ka ra 
de re je de dost-do gan ly gy pug ta lan dyr ma ga 
hyz mat ed ýän di gi ni aý dyp bi le ris. 

Türk me nis ta nyň baş lan gy jy esa syn da 
BMG-niň Baş As samb le ýa sy bir nä çe Ka rar-
na ma la ry, şol san da 2025-nji ýy ly «Hal ka ra 
pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy ly» di ýip 
yg lan et mek ha kyn da Ka rar na ma ny ka bul 
et di. Bu la ryň äh li si hor mat ly Pre zi den ti miziň 
türk men hal ky nyň we tu tuş adam zadyň be ýik 
tag lym la ry nyň da ba ra lan ma gy nyň bäh bi di ne 
alyp bar ýan me de ni we yl my dip lo ma ti ýa sy nyň 
üs tün lik le re bes len ýän di gi niň aý dyň be ýa ny dyr.

ja na baý şy Hy ýew,
mag tym gu ly adyn da ky türk men döwlet 

uni wer si te ti niň pe da go gi ka kafedrasynyň 
mü di ri, pe da go gi ka ylym la ry nyň 

kandidaty.

Dür dä ne şy gyr la ry bi len öz hal ky nyň 
buý san jy na, tu tuş Gün do ga ryň gu wan jy na 
öw rü len, ga nat ly se t ir le ri paý has gu şu na 
meň zäp, äle me aý lan ýan akyl dar şa hy ry myz 
Mag tym gu ly Py ra gy nyň mer te be si niň bu 
günki gün de nä hi li beý ge len di gi ne dün ýä 
şa ýat. 2024-nji ýy ly dur ky bi len öz mil li 
şa hy ry nyň 300 ýyl ly gy ny da ba ra bi len 
toý la ma ga, onuň şah sy ýe ti ni öw ren mä ge, 
syr ly se tir le ri niň ma ny sy ny aç ma ga ba gyş 
eden hor mat ly Prezidentimi ziň baş da dur-
ma gyn da, kä mil şyg ry şan ly ýy la şy gar  
bo lan Gah ry man Arkada gy my zyň çuň ňur 
yh la sy bi len dur mu şa ge çi ril ýän her bir iş de, 
öň de go ýul ýan her bir be ýik mak sat da da na 
Py ra gy nyň şy gyr la ry my na syp yl ham çeş-
me si bol ýar.

Hy zyr gö ren çöl de il ler ýaýyl syn,
 ýurt bi na myz ga ýym bol sun, go ýul syn
 — di ýip, ar zuw eden Mag tym gu ly Py ra gy 

bu gün öz ar zu wy nyň nä de re je de wy sal bo lan-
dy gy ny gö ren bol sa, me ge rem, um man lar dan 
hem joş gun ly yl ham bi len ga la ma ýa py şar dy. 
Be ýik le ri be ýik le riň aç ýan dy gy ny su but ede-
ede ge len ta ryh bu gün Ber ka rar döw le tiň tä ze 
eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de mu ny ýe ne 
bir ge zek äle me äş gär et di. Dün ýä niň iň ab raý-

ly hal ka ra gu ra ma la ry nyň bi ri bo lan BMG-niň 
be lent mün be rin de hormatly Prezidentimiziň 
Mag tym gu ly Py ra gy nyň kül li adam za da nus-
ga lyk mek dep bo lan «Adam zat» şyg ry ny okap 
ber me gi, di ňe bir ony diň län le riň däl, eý sem 
uly dün ýä niň ýü re gin de öç mez yz gal dyr dy 
di ýip buý sanç bilen aý dyp bo lar. 

Akyl dar şa hy ryň hor ma ty na gu ral ýan baý-
ram çy lyk da ba ra la ry, ede bi-dö re di ji lik çä re le ri öz 
ýur dumyz da, şeý le-de dost luk-do gan lyk döw-
let le ri miz de, se bit deş ül ke ler de hem yzy gi der li 
ge çi ril ýär. Mag tym gu ly Py ra gy nyň şy gyr la ry-
nyň on lar ça dil le re ter ji me edil me gi, şa hy ryň 
gol ýaz ma sy nyň ÝU NES KO-nyň «Dün ýä niň 
ha ky da sy» mak sat na ma sy na go şul ma gy onuň 
aja ýyp şy gyr la ry nyň dün ýä niň haky dasyn da 
ba ky or na şyp, öl mez-ýit mez be ýik de re jä eýe 
bo lan dy gy ny gör kez ýär. 

Mag tym gu ly Py ra gy nyň şy gyr la ry nyň äh li 
adam za da de gişli di gi ni we ola ryň üs ti bilen dün-
ýä niň bag ty ýar gel je gi bi len bag ly me sele le re 
çöz güt ta pyp bol jak dy gy ny su but ed ýän mö hüm 
wa ka la ryň bi ri-de, 2024-nji ýy lyň 11-nji okt ýab-
ryn da Aş ga bat şä he rin de ge çi ri len Mag tym gu ly 
Py ra gy nyň dog lan gü nü niň 300 ýyl ly gy na 
ba gyş la nan «Dö wür le riň we siwi li za si ýa la ryň 
öza ra ara bag la ny şy gy — pa ra hat çy ly gyň we 

ösü şiň bin ýa dy» at ly hal ka ra fo rum dyr. En çe me 
döw let baş tu tan la ry nyň, hal ka ra gu ra ma la ryň 
ýol baş çy la ry nyň, şeý le-de in tell igen si ýa nyň 
we kil le ri niň gat naş ma gyn da ge çi ri len bu ne ti je li 
fo rum da hem ak yldar şa hy ryň şy gyr la ryn-
da ün del ýän öwüt-ne si hat lar gör nük li orun 
tut dy.  Ýa kyn da bol sa bu  fo ru myň Jem leý ji 
res mi na ma sy Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň 
Baş As samb le ýa sy nyň 79-njy ses si ýa sy nyň 
res mi na ma sy hök mün de BMG-niň al ty res mi 
di lin de çap edil di. Hut şu nuň özi-de, dün ýä niň 
ün sü niň bi ziň ýur du my za, aý ra tyn-da, Mag-
tym gu ly Py ra gy nyň kä mil dö re dij ili gi ne ta rap 
gö nü gen di gi ni açyk-aý dyň gör kez ýär.

Ede bi ýat — döwü r le ri döw re gow şur ýan 
gym mat lyk. Mu ňa hä zir ki wagt da Mag tym gu ly 
Py ra gy nyň be lent den tu tul ýan sar pa sy, oňa go-
ýul ýan çäk siz sy lag-hor mat hem aý dyň su but 
ed ýär. Goý, öz hal ky nyň  ede bi baý ly gy ny dün-
ýä niň gym mat ly ha zy na sy na öw ü rmek de ägirt 
iş le ri alyp bar ýan Gah ry man Ar ka da gymy zyň, 
Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň tu týan 
tu tum la ry el my da ma ro waç bo lsun! 

lä le ber di ýe wa,
my rat gar ry ýew adyn da ky 

tdlu-nyň  mu gal ly my.

go şa bag ty myz

MAgtyMgulypyrAgy—dünýÄniňnAzAryndA
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The friendly visit of the Afghan 
futsal club with the notable name 
Magtymguly Pyragy to Turkmenistan 
came to an end. During their weeklong 
stay, the guests from the neighboring 
country played 3 friendly matches ver-
sus the Turkmen teams – Köpetdag FC, 
Senagatbank FC and the team from 
Mary velayat. They agreed on future co-
operation in sports. 

Magtymguly Pyragy FC from Herat 
was founded in 2022 and includes the 
members of the Turkmenistan-Afghan-
istan Cultural Association, where the 
poet and thinker Magtymguly enjoys 
deep respect and is highly esteemed. 
This is reflected in the club’s name. The 
Association was established in 2002 
to support and promote friendly cul-
tural relations between Turkmenistan 
and Afghanistan. Now, these relations 
are extending into sports. According 
to Head Coach of Magtymguly Pyragy 
FC Muhammad Amin Farhat, their visit 
to Turkmenistan is of particular signif-
icance, as 2024 is declared the Year  
“The Fount of Wisdom Magtymguly 

Pyragy”. Köpetdag CF confidently de-
feated 10-6 the Afghan team. In the 
second match between the Afghan 
players and Senagatbank FC, the Ash-
gabat team narrowly avoided defeat: 
trailing 1-2 after the first half, the Turk-
men futsal players managed to equal-
ize 3 minutes before the final whistle, 
resulting in a 2-2 draw. The Afghan 
futsal team played a friendly match 
against the local team In Mary velayat 
and won 3-2. 

A few words on the performance of 
Magtymguly Pyragy FC in the Afghan-
istan national tournaments. The team 
started its professional career in the 
Afghanistan Second League and confi-
dently claimed the League Champion-
ship title. In 2025, the club, representing 
of the Turkmenistan-Afghanistan Cultur-
al Association, will compete for medals 
in the First League.

 
translated by durjemal 

novbatova, 
an english teacher, 

“gujurly bilim ” centre  

afc awards: СОН ХыН мИН, 
АКрАм АфИф И фАЙзУллАЕВ — 
лУчшИЕ фУТБОлИСТы АзИИ!
 В Республике Корея - городе Сеул 

прошла ежегодная гала-церемония Азиат-
ской футбольной Конфедерации AFC Annual 
Awards.

На мероприятии были отмечены футбо-
листы, тренеры и официальные лица, ко-
торые проявили себя на крупных турнирах 
2023 года, таких как Кубок Азии-2023 и Ку-
бок Азии по футзалу.

Лучшим международным футболи-
стом года в Азии стал южнокорейский 
нападающий английского «Тоттенхэма» Сон 
Хын Мин. В прошедшем сезоне он сыграл 
36 матчей в составе «шпор» в различных 
турнирах, забил 17 мячей и отдал 10 голевых 
передач.

Нападающий катарского «Аль-Садда» и 
сборной Катара Акрам Афиф признан луч-
шим игроком Азии, выступающим внутри 
АФК. Он провёл в прошедшем сезоне 32 мат-
ча, забил 28 мячей и отдал 13 голевых пере-
дач в различных турнирах.

Лучшим молодым футболистом года в Азии 
был признан 21-летний узбекистанский полу-
защитник московского ЦСКА Аббосбек Фай-
зуллаев. На награду также претендовали 
японец Гаку Навата («Камимура Гакуэн») и 
кореец Пэ Чун Хо («Сток Сити»).

фУТБОльНАЯ АССОцИАцИЯ 
цЕНТрАльНОЙ АзИИ ПрИзНАНА 
лУчшЕЙ В рЕГИОНЕ

Центральноазиатская футбольная Ас-
социация (CAFA), членом которой является 
Туркменистан, второй год подряд была при-
знана лучшей региональной Ассоциацией 
года в Азии. Об этом сообщает официальный 
сайт организации.

Награждение состоялось на ежегодной 
гала-церемонии в Сеуле. Основанная в 2015 
году, CAFA является самой молодой регио-
нальной Ассоциацией Азиатской футболь-
ной конфедерации, но уже успела завоевать 
значительное признание.

В состав CAFA входят Федерации фут-
бола шести стран: Туркменистана, Афгани-
стана, Ирана, Кыргызстана, Таджикистана 
и Узбекистана. Штаб-квартира Ассоциации 
находится в Душанбе. 

4 ноября 2024 года, состоялся 
финал женского чемпионата мира по 
футболу U-17 между сборными Се-
верной Кореи и Испании. Победу в 
серии пенальти одержали предста-
вители Азии. 

Испанки первыми вышли вперёд, 
забив на 61-й минуте, но уже через 
4 минуты кореянки сравняли счёт. В 
итоге игра перешла в серию пеналь-
ти, где более точной оказалась сбор-
ная Северной Кореи. Её футболистки 
реализовали 4 удара из 5, а вот у ко-
манды Испании получилось забить 
лишь трижды.

Этот титул чемпионов мира стал 
для Северной Кореи третьим в исто-
рии – ранее они побеждали на ЧМ U-17 
в 2008 и 2016 годах. Теперь команда 
стала лучшей по этому показателю.

www.sports.ru

В финале ЧМ-2024 WU-20 Се-
верная Корея обыграла Японию со 
счётом 1:0. Женский чемпионат 
мира 2024 по футболу WU-20 за-
вершился в Колумбии. В колумбий-
ском городе Богота сыгран финаль-
ный матч ЧМ-2024 среди женщин 
до 20 лет.

Северная Корея победила в фи-
нале Японию (1:0) и стала победи-
телем чемпионата мира WU-20 в 
третий раз. Сборная США выигра-
ла в дополнительное время пое-
динок за бронзу против команды 
Нидерландов (2:1 д.в.)

Количество трофеев на чемпиона-
тах мира WU-20: Германия, Северная 
Корея, США (по 3 титула), Япония, Ис-
пания (по 1).

www.sport.ua

женскИйчемпИонатмИра
пофутболу:футболИсткИ
ИзазИИбылИсИльнеевсех

friendlyMAtches
OfMAgtyMgulypyrAgyfc
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ow ga nys tan. 
«mag tym gu ly Py ra gy» fut bol klu bunyň ýol daş lyk du şu şyk la ry

«Mag tym gu ly Py ra gy» ady bi len ta nal ýan ow gan fut zal klu bu-
nyň Türk me nis ta na gu ran dost luk ly sa pa ry ta mam lan dy. Goň şy ýurt-
dan ge len myh man lar Türk me nis ta nyň «Kö pet dag», «Se na gat bank» 
we Ma ry we la ýa ty nyň ýy gyn dy to par la ry bi len ýol daş lyk du şu şyk la-
ry ny ge çir di ler. Şeý le-de, sport ba bat da gel jek ki hyz mat daş lyk et mek 
ba ra da yla la şyk ga zan dy lar. Hy rat şä he ri niň «Mag tym gu ly Py ra gy» 
klu by 2022-nji ýyl da dö re dil di we onuň dü zü min de türk men-ow gan 
me de ni ýet bir le şi gi niň ag za la ry bar. «Kö pet dag» to pa ry ow gan to pa-
ry ny 10:6 ha sa byn da ynam ly ýeň di. Ikin ji oýun da ow gan to pa ry «Se-
na gat bank» bi len  güýç sy na nyş dy. Aş ga bat ly fut zal çy lar ýeň liş den 
zor dan gu tul dy lar. Türk men paý tag ty na we kil çi lik eden fut zal çy lar 
oý nuň ta mam lan ma gy na az wagt ga lan da ha sa by deň le di ler – 2:2. 
Ma ry we la ýa tyn da ow gan to pa ry we la ýa tyň ýy gyn dy sy bi len  du şuş-
dy. Myh man lar bu oýun da 3:2 ha sa byn da ýe ňiş ga zan dy lar. «Mag-
tym gu ly Py ra gy» klu bu nyň Ow ga nys ta nyň mil li ýa ryş la ryn da ky çy-
kyş la ry ba ra da hem aýt sak, ol mil li çem pio na tyň ikin ji li ga syn da 
il kin ji ge zek çy kyş edip, ýa ry şy çem pi on lyk bi len ta mam la dy. 2025-
nji ýyl da türk men-ow gan me de ni ýet bir le şi gi ne we kil çi lik ed ýän to par 
bi rin ji li ga da me dal lar üçin gö re şe baş lar.

ga za gys tan. 
sam bo bo ýun ça dün ýä çem pio na ty ge çi ri ler

Ga za gys ta nyň paý tag ty As ta na şä he rin de ga ry şyk ba şa-
baş sö weş köş gün de sam bo bo ýun ça dün ýä çem pio na ty ge çi ri ler. 
Bu ab raý ly ýa ry şa 80 ýur duň we kil le ri gat naş ýar di ýip, Ga za gys-
ta nyň Sam bo fe de ra si ýa sy nyň baş sek re ta ry Ýer na zar Bek sul ta-
now gür rüň ber ýär. Mer ke zi ara gat na şyk gul lu gyn da ge çi ri len met-
bu gat mas la ha tyn da Bek sul ta now dün ýä bi rin ji li gi niň hem sport, 
hem sö weş sam bo sy ny öz içi ne al ýan dy gy ny ha bar ber di. Şeý le-
de, bu çem pio na ta «ze nan la ryň sö weş sam bo sy» we «kör ler üçin 
sam bo» ýa ly tä ze gör nüş ler go şul ýar. Ýer na zar Bek sul ta now Ga-
za gys ta nyň ge çen ýyl As ta na da Azi ýa we Okea ni ýa çem pio na ty-
ny ge çir mek bi len sam bo bo ýun ça hal ka ra ýa ryş la ry ny ýo ka ry 
de re je de gu ra ma ga ukyp ly dyk la ry ny gör ke zen dik le ri ni bel le di.

öz be gis tan. 
faý zul la ýew «azi ýa da ýy lyň iň go wy ýaş oýun çy sy» 
diý lip yk rar edil di

Mosk wa nyň SSKA fut bol klu bu nyň 21 ýaş ly öz be gis tan ly ýa-
rym go rag çy sy Ab bos bek Faý zul la ýew «Azi ýa da ýy lyň iň go wy ýaş 
oýun çy sy» diý lip yk rar edil di. Baý rak gow şu ry lyş da ba ra sy Se ul da 
ge çi ril di diý lip, Azi ýa nyň Fut bol Kon fe de ra si ýa sy nyň (AFK) res mi 
saý tyn da ha bar be ril ýär. 2023-nji ýy lyň aw gus tyn da Öz be gis ta nyň 
«Pah ta kor» to pa ryn dan SSKA-a to pa ry na ge çen Faý zul la ýew baý rak 
üçin gö reş de «Ka mi mu ra dan» ýa po ni ýa ly hü jüm çi Ga ku Na wa ta dan 
we «Stok Si ti den» gü nor ta ko re ýa ly ýa rym go rag çy Pe Jun Ho dan öňe 
geç di. Ge çen möw süm de Rus si ýa nyň Prem ýer-li ga syn da Faý zul la-
ýew 32 oýun da bäş gol ge çi ren bol sa, Öz be gis ta nyň mil li ýy gyn dy sy-
nyň dü zü min de 21 oý na gat na şyp, 4 goly a dy na ýaz dy ryp dyr.

tä ji gis tan. 
ýet gin jek ler ýy gyn dy sy nyň fut bol çy sy 
bir oýun da 14 gol geçirdi

Tä ji gis ta nyň fut bol bo ýun ça ýet gin jek ler ýy gyn dy sy nyň 
(U17) ýa rym go rag çy sy Mu ham mad Naz ri ýew mil li ýy gyn dy la ryň 
bir oý nun da ge çi ren gol la ry bo ýun ça re kord goý dy. Tä ji gis ta nyň 
ýet gin jek ler ýy gyn dy sy 2025-nji ýyl da ky Azi ýa nyň Ku bo gy nyň 
saý la ma ýa ry şy nyň çä gin de Gua myň ýy gyn dy sy ny 33:0 ha sa-
byn da ut dy. 16 ýaş ly Naz ri ýew 14 go ly to ra sal dy. Şeý le-de, Naz-
rul lo Aşu ra li zo da 6 gol ge çir di, Umed Ja fo ýew 3 ge zek ta pa wut-
lan dy. Haý dar şo Hu doý do do wyň, Par wiz Bo bo na za ro wyň we 
Asad bek Mah tu mo wyň her bi ri niň ha sa byn da bol sa iki gol bar. Öň-
ki re kord 2001-nji ýyl dan bä ri Ame ri kan Sa moa to pa ry nyň (33:0) 
der we ze si ne 13 gol gi ri zen awst ra li ýa ly Ar çi Tomp so na de giş li di. 
Şol oýun da hal ka ra ýy gyn dy la ryň oýun la ryn da ge çi ri len gol la ryň 
sa ny bo ýun ça re kord go ýup dy.

 gyr gyz res Pub li ka sy.  
us sat boks çy şöh rat za ly na gi ri zi lip bil ner

Meş hur gyr gyz boks çy sy Or zu bek Na za ro wyň şu ýyl Hal ka ra 
bok suň şöh rat za ly na (In ter na tio nal Boxing Hall of Fa me, IB HOF) gi-
ri zil mek üçin da laş gär le riň sa na wy na gi ri zi len di gi ni www.sports.kz 
saý ty ha bar ber ýär. Or zu bek Na za row pro fes sio nal ring de 1990-njy 
ýyl dan 1998-nji ýy la çen li çy kyş et di. Ol ýe ňil ag ram da WBA (Bü-
tin dün ýä Boks As so sia si ýa sy) gu ra ma sy nyň ýa ry şyn da dün ýä 
çem pio ny bo lup, bu ady bäş ýy lyň (1993 — 1998 ý) do wa myn da 
go ra ma gy ba şar dy. Boks da Na za row 1987-nji ýyl da Ýew ro pa çem-
pio ny bo lup, 1986-njy ýyl da dün ýä çem pio na tyn da bü rünç me da la 
my na syp bol dy. Hal ka ra bok suň şöh rat za ly spor ta mö hüm go şant 
go şan boks çu la ry hor mat la mak mak sa dy bi len dö re di len mu zeý we 
şöh rat za ly dyr. Bu mu zeý Ame ri ka nyň Bir le şen Ştat la ry nyň Nýu-
Ýork şta tyn da ýer leş ýär. Şöh rat za ly na gi ri zil mek is len dik boks çy 
üçin uly hor mat bo lup, ola ryň spor ta go şan go şan dy nyň yk rar edil-
me gi dir. Tä ze ag za la ryň at la ry ýa kyn aý lar da yg lan edi ler.

eý ra n. 
er kin gö reş boýunça dün ýä çem pio na tyn da bi rin ji or ny eýe le di

Eý ra nyň er kin gö reş bo ýun ça ýaş lar ýy gyn dy sy (U23) il kin-
ji ge zek dün ýä çem pio na tyn da çem pi on bol dy. Al ba ni ýa nyň paý-
tag ty Ti ra na şä he rin de gu ra lan 23 ýa şa çen li ýaş la ryň ara syn da ky 
er kin gö reş bo ýun ça ýa ryş lar da Eý ra nyň ýy gyn dy sy aja ýyp ne ti je 
gör ke zip, üç al tyn, bir kü müş we üç bü rünç me dal ga zan dy. 79 kg. 
ag ram da al tyn me da ly Meh di Ýu su fi, 92 kg. ag ram da Amir Hos se in 
Fi ruz pur we 125 kg. ag ram da Amir Re za Ma su mi ga zan dy. 97 kg. 
ag ram da kü müş me da ly Meh di Had ji lu ýan al dy. Bü rünç me dal la ry 
bol sa Ali Mo me ni (57 kg.), Eb ra him Ha ri (61 kg) we Ab bas Eb ra him-
za deh (70 kg.) ga zan dy. Eý ran umu my ha sap da bi rin ji or ny eýe le-
di. Azer baý jan ikin ji, Ýa po ni ýa bol sa üçün ji or na my na syp bol dy.

taýýarlan orazbibi Hajyamanowa,
tdbsi-niň sport  žurnalistikasy hünäriniň talyby.

sebitimiziň sPort Habarlary
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 2024-nji ýylyň 10-njy noýabrynda  
ýur du myz da türk men top ra gy nyň sa ha-
wa ty ny ala mat lan dyr ýan Ha syl to ýy my-
na sy bet li da ba ra lar ge çi ril di. Gö zel Di ýa ry-
myz da Ha syl to ýu nyň döw let de re je sin de 
giň den bel le nil me gi bi ziň her bi ri mi zi çuň-
ňur buý san ja bes le ýär. Çün ki bu baý ram 
türk men hal ky nyň rys gal-be re ke di niň, 
bol çu ly gyň we aba dan çy ly gyň öz bo luş ly 
da ba ra lan ma sy dyr.

Türk men top ra gy rys gal ly, be re ket li top-
rak. Ba ba daý han la ry myz eke ran çy ly gyň 
ga dy my me ka ny ha sap la nyl ýan türk men 
top ra gyn da «Ak al ty nyň», guş gur sak bug da-
ýyň, şa ly nyň, gök-bak ja, mi we önüm le ri niň, 
dür li ir-iý miş le riň bol ha sy ly ny ýe tiş dir ýär ler.

Oba ho ja ly gy ny dep gin li ös dür mek, 
eke ran çy lyk da, mal dar çy lyk da ýo ka ry 
ne ti je le ri ga zan mak üçin ýur du myz da äh li 
şert ler dö re dil ýär. Ýo ka ry kuw wat ly teh-
ni ka lar, döw re bap teh no lo gik en jam lar, 
mi ne ral dö kün ler we önüm çi lik se riş de-
le ri bi len üp jün edil ýän hem-de yzy gi der li 

döw let gol da wyn dan peý da lan ýan eder-
men daý han la ry myz ýy lyň-ýy ly na bol 
ha syl ýe tiş di rip, ba zar la ry my zyň, sa çak-
la ry my zyň be re ke di ni art dyr ýar lar.

Oba zäh met keş le ri niň yh las ly zäh-
me ti bi len be re ket li türk men top ra gyn da 
ýe tiş di ril ýän önüm ler di ňe bir ila ty my zyň 
giň gör nüş li, ýo ka ry hil li önüm le re bo lan 
is leg le ri ni ka na gat lan dyr mak, gaý ta dan 
iş le ýän se na gat kär ha na la ry nyň çig mal 
ze rur lyk la ry ny üp jün et mek bi len çäk-
len män, eý sem da şa ry ýurt ba zar la ry na 
hem giň den eks port edil ýär. Bu gün Türk-
me nis tan da ön dü ril ýän eko lo gi ýa taý dan 
aras sa, bäs le şi ge ukyp ly önüm le ri miz 
hal ka ra ba za ryn da bar ha giň orun eýe läp, 
iň ýo ka ry ba ha la ra my na syp bol ýar lar, 
dün ýä ýurt la ry nyň sarp edi ji le ri niň is leg-
le rin den peý da lan ýar lar.

Ösüş le riň tä ze be lent lik le ri ne ta rap be-
dew ba dy bi len ynam ly öňe bar ýan Ga raş-
syz, he mi şe lik Bi ta rap ýur du myz da giň den 
bel le nil ýän Ha syl to ýy daý han la ry my zyň 

yh las bi len zäh met çe kip, sa ha wat ly türk-
men top ra gyn dan ön dü ren ha sy ly na bo lan 
buý san jy nyň aý dyň be ýa ny dyr.

berdi berdiýew, 
türkmen oba hojalyk institutynyň 

mugallymy.

Ta ryh da dün ýä nus ga lyk ýö rel ge le ri 
dö re den hal ky myz bag ek mek iş le ri ne, ýur-
du my zyň ba gy-bos san ly ga bü ren me gi ne 
ze rur üns be rip dir. Bu ýö rel ge le riň hä zir ki 
dö wür de Gah ry man Ar ka da gy my zyň we 
Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň ta-
gal la la ry bi len my na syp de re je de do wam 
et di ril ýän di gi ni bel le mek ýa kym ly dyr. 
9-njy no ýabr da ýur du myz da hor mat ly 
Prezi den ti mi ziň gat naş ma gyn da äh li halk 
bag ek mek da ba ra sy nyň güýz ki möw sü mi-
ne ba dal ga be ril di.

Hal ky myz da bag ek mek iň bir asyl-
ly ýö rel ge le riň bi ri ha sap la nyl ýar. 
Şeýlelikde, soň ky ýyl lar da ýur du myz da 
ýaz da we güýz de bag ek mek li ge ba dal-
ga ber lip, äh li halk eko lo gik çä re si niň köp-
çü li giň gat naş ma gyn da ge çi ril me gi in di 
asyl ly dä be öw rül di. Bu gör nüş ler bol sa, 
türk men ede bi ýa ty nyň gör nük li we ki li, 
şa hyr Ga ra Se ýit li ýe wiň: 

kim de-kim bir agaç ek se ýa dy gär, 
dün ýäň ki ta byn da onuň ady bar
— di ýen goş gy se tir le ri ni se ri ňe ge tir ýär.
Bag na hal la ry nyň köp çü lik le ýin ekil me-

gi adam za dyň dur mu şyn da mö hüm orun 
ha sap la nyl ýar. Bu asyl ly däp ýur du my-
zy mun dan beý läk hem ba gy-bos san ly ga 
öwür mek, gö zel te bi ga ty my zy has-da baý-
laş dyr mak, şeý le hem «Türk me nis ta nyň 
2021–2025-nji ýyl lar üçin Mil li to kaý mak-
sat na ma sy ny» üs tün lik li dur mu şa ge çir mek 
ýa ly be lent mak sat la ra gö nük di ri len dir. 

«Pä him-paý has um ma ny Mag tym gu ly 
Py ra gy» ýy lyn da hem köp çü lik le ýin bag 
ek mek da ba ra la ry ýo ka ry ru hu be lent li ge 
bes len di. Ýur du myz da Mil li to kaý mak sat-
na ma sy ny dur mu şa ge çir me giň çäk le rin-
de ge çi ri len äh li halk bag ek mek da ba ra sy 
ada ty bir çä re bol man, eý sem, ýur du my zyň 
eko lo gi ýa ugur ly baş lan gyç la ry nyň äh li 
hal ky myz ta ra pyn dan giň den gol da nyl ýan-

dy gy nyň ny şa ny bol dy. Her ýyl da döw let li 
Di ýa ry myz da mil li on lar ça bag na hal la ry-
nyň ekil me gi döw le ti miz de eko lo gi ýa aba-
dan çy ly gy nyň has-da pug ta lan dy ryl ýan-
dy gy ny hem-de ho wa nyň üýt ge me gi niň 
ýa ra maz tä si ri ne gar şy gö reş mek de esa sy 
gu ral la ryň bi ri bo lup dur ýan dy gy ny gör-
kez ýär. Bu asyl ly so gap işi my na syp ýe ri ne 
ýe tir me gi miz bi ziň her bi ri miz üçin mu kad-
des borç dur.

Şeý le asyl ly iş ler de bi ze nus ga lyk mek-
dep bol ýan Gah ry man Ar ka da gymyzyň 
hem-de hor mat ly Prezidentimiziň jan la ry 
sag, ömür le ri uzak, be lent baş la ry aman 
bol sun! 

gur ban my rat şy Hy ýew,
türk me nis ta nyň döw let güm rük 

gul lu gy nyň da şo guz we la ýat 
güm rük ha na sy nyň har by 

gul luk çy sy, ma ýor.

Hasyl toýy dabaraly bellenildi

äH li Halk bag ek mek da ba ra sy 
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Ha ky ky baý lyk
Bir gün meş hur adam la ryň bi ri akyl-

da ryň ýa ny na ge lip, şeý le so wal be rip dir:
— Ma ňa aý dyp ber, hor mat ly akyl-

dar, eger sen şeý le akyl ly bol saň, nä me 
üçin baý däl?

Şon da akyl dar onuň al tyn bi len na gyş-
la nan gym mat  ba ha ly ge ýi mi ne ýüz le nip, 
şeý le jo gap ber ipdir:

— Gör ýäň mi, hor mat ly myhman, me niň 
baý ly gym da şym da däl-de, içim de dir. Se bä-
bi eýe si uk la nyn da, ol se ni, hyz mat kär le ri ni, 
al tyn la ry ny ýa baş ga hiç za dy öz ýa ny bi len 
alyp bil mez. Eger oňa düý şün de yzyn da yl-
ga ýan gap laň gör nen bol sa, ol how sa la dü-
şüp, on dan gaç ma ly bo lar, hyz mat kär le ri ni 
kö me ge ça gy ra ny bi len hiç kim onuň da dy-
na ýe tiş mez. Düý şün de ony gap laň dan di ňe 
çalt yl gap bil mek uky by ha las eder. Eger ol 
düý şün de üşese, se niň ýa ly  ýy ly geý mi ni 
ör tü nip bil mez. Onuň so wuk dan ha las bol-
ma gy na di ňe ot ýa kyp bil mek uky by kö mek 
eder. Ha ky ky baý lyk ukyp-ba şar nyk la ry-
myz dyr. Olar içimiz de dir, da şym da ky zat 
bol sa ola ryň ýü ze çyk ma sy dyr.

Baý akyl da ryň onuň bi len däl-de, eg nin-
dä ki eşi gi bi len gep leş me gi ne haý ran ga lyp, 
şeýle diýýär:

— Sen me niň eşi gim bi len gep le şip, onuň 
eýe si ni nä me üçin gör me ýär siň?

Şon da akyl dar ýyl gy ryp, şeý le di ýip dir:
— Ine, adam lar hem edil şeý le. Olar be-

den ler bi len gep leş ýär ler, ýö ne be den le riň 
eýe le ri ni gör me ýär ler.

gülnar serdarowa, 
türk me nis ta nyň oguz  han adyn da ky 

inžener-tehnologiýalar 
uniwersitetiniň talyby. 

me kir go ja we Ça ga lar
Bir oba da ýe ke-ýal ňyz ýa şap ýö ren 

gar ry adam bar eken. Her ag şam onuň ja ýy-
nyň tö we re gin de oba nyň ça ga la ry oý nap, 
şow hun tu ru zyp dyr lar. Gar ry bu şow hu na 
çy da man, bir gün ag şam ça ga la ry ýa ny na 
ça gy ryp dyr. Go ja ola ra ça ga la ryň se si niň 
dö red ýän şow hu ny nyň özü ne nä hi li ýa-
kym ly dy gy ny aý dyp, eger er tir hem gel me-
gi söz ber se ler, her ça ga bir ma nat ber jek di-
gi ni wa da edip dir. 

Er tir og lan lar ge lip, has şa dy ýan we şow-
hun ly oý nap dyr lar. Go ja ola ra söz ber şi ýa ly, 
her bi ri ne pul be rip dir we in di ki gü nem ge lip 
şow hun dö ret mek le ri ni so rap dyr.

Ýö ne er te si gün ça ga la ryň her bi ri di ňe 
50 teň ňe alyp dyr. Üçün ji gün ge len de bol-
sa, go ja ola ryň her si ne ba ry-ýo gy 10 teň ňe 
be rip, özün de in di hiç hili pul ga lman dy gy ny 
dü şün di rip dir.

— Eziz ça ga lar, er tir gaý ta dan ge lip, 
ýe ne-de mugt oý na ma ga ra zy bo lar sy-
ňyz my? — di ýip, go ja olar dan öze le nip  
ha ýyş edip dir.

Ga ty la py keç bo lan og lan lar bo şu na 
güýç sarp et me giň ma ny syz dy gy ny di le 
ge ti rip, gaý dyp go ja nyň öýü niň tö we re gin de 
gö rün me jek dik le ri ni aý dyp dyr lar.

akyl durdyýewa, 
türkmen oba hojalyk 

institutynyň mugallymy.

tymsallar

Dur muş gow şak la ry ha la ma ýar, edil gow şak bol ma sa -da, ju-
da ak ýü rek li, «po la dy ýum şak» di ýil ýän adam la ry hem kä te ýo wuz 
sy na ga se ze war ed ýär. Şeý le ýag da ýa, köp lenç, adam la ryň eden 
et mi şi ýa da gü nä si hem se bäp bo lup du ra nok. Adat ça, şeý le sy nag-
lar ha çan -da yn san ju da jo gap kär li işe baş goş jak bo lan da dö re ýär. 
Bu — dur mu şyň sy na gy. Eger adam og ly aň we be den taý dan agyr 
ýü ki eg ne al ma ga taý ýar bol ma sa, dur muş ony tap la mak üçin se bä-
bi nä bel li bo lan kül pet le ri ba şyn dan in de rip ug ra ýar. Şon da özü niň 
nä me de ýal ňyş lyk goý be ren di gi ni tap man, elew räp ug ran adam zat 
ha lys ke le biň uju ny ýi tir ýär. Köp lenç, tak dyr dan nä ra zy bol mak, 
hat da ýa şa ýyş umy dy nyň sö neň kir le me gi ýa ly ýag daý la ra hem 
elt ýän bu ýo wuz sy nag lar, as lyn da, ada my tap la mak üçin dö re ýär. 
Dur mu şyň ka nu ny öýüň düz gü ni ýa ly se niň is le gi ňe bag ly bol ma-
ýar. Bu ýa şa ýyş ka nun la ry nyň kä te -kä te yz gyt syz da ra ýan dy gy 
üçin oňa «dur mu şyň de mir ka nu ny» di ýil ýär.

Da na Py ra gy: «Adam özün bil mez, ham -hy ýal bo lar» di ýip dir. 
Kä te ede ni ug ru na bo lup bar ýan adam öz ba şar ny gy na aşa ýo ka ry 
ba ha be rip, agyr ýü ki eg ne al ma ga taý ýar dy ryn öýd ýär. Ýö ne «Şöh-
ra ty gö ter mä ge in jik ge rek» diý li şi ýa ly, bu hö wes jeň ki şi le riň kö pü si 
gö te ri nip bil män, ba sym dy za çök ýär ler. Dur mu şyň öňün de dy za 
çök mez lik üçin ada ma gaý rat ge rek. Aň we be den taý dan ymyk ly 
tap la nan adam lar aýak üs tün de dur ma gy ba şar ýar. Dur muş bi len 
ýüz be-ýüz bol ma gy boks meý dan ça sy di ýip göz öňü ne ge tir sek, 
özü ne göw ni ýet me ýän adam ol meý dan ça gir me ýär. Rast, gir diň-
mi, öňüň de iki ýol bar: ýa ur gu dan so wul ma gy ba şar ma ly, ýa da ur-
ga çy da ma gy öw ren me li. Dur mu şyň jo gap kär li ug ru na baş goş mak 
hem şu kys my bir zat.

Aý da ly, bir ak gö wün li, zäh met de tap lan ma dyk ýi git bir öýüň lä-
lik gy zy na aşyk bo lup dyr. Olar bi ri -bi ri ne ha lys ys ny şyp, dur muş 
gur mak ka ra ry na gel ýär ler. Ýa şaý şyň kyn çy lyk la ry na döz ge lip bil-
män, maş ga la nyň da ga ma gy na se bäp bol jak bu aşyk la ry tap la mak 
üçin durmuş olary ot dan alyp, su wa sa lyp ug ra ýar. Çyn ýü rek den 
bi ri -bi ri ni söý ýän di gi ne, ýö ne şol söý gi niň öz le ri ni nä me üçin go ra-
ma ýan dy gy na aşyk- mag şuk lar dü şün män jik geç ýär ler. Şeý di bem, 
dur muş tol ku ny ola ryň her si ni bir ke nar dan çy kar ýar. Olar baş da 
bel li bir wag tyň do wa myn da dur muş dan nä gi le bo lup ýör se ler de, 
köp kül pet le ri baş dan ge çi ren soň lar, ahy ry bir za da akyl ýe tir ýär ler: 
dur muş bi ze he mi şe go wu sy ny edip dir, biz bi rek- bi re gi bagt ly edip 
bil jek däl eke nik.

Özün den öz gä niň ga ra ma ty ny bo ýun al jak bo lan da dur muş 
adam og lu ny şeý le sy na ga sal ýar. Dur muş gur mak bir maş ga la nyň 
ga ra ma ty bol sa, we zi pä bel len mek jem gy ýe tiň ga ra ma ty dyr. Il -gü-
nüň, köp çü li giň ha ky bi len iş sa lyş mak özü ňe ju da dö züm li çe me-
leş me gi ta lap ed ýär. Özü ňe döz me gi ba şar ma ýan bol saň, şöh ra ta 
ko wa laş maz lyk la zym.

Dur muş bi len ýüz be -ýüz bol mak üçin og lan lyk dan ir räk saý lan-
mak ge rek. Kim de -kim dur mu şa gö ge le kä göz gör ke zip bil me se, 
ýaş ly gyň hy ju wyn dan ar dur ja el üzäý me gi hem müm kin dir. Ýaş lyk 
ge çen soň bol sa nä mä ni ba şar ma ga gur ba tyň ça tar? «Ýaş lyk bil se di, 
gar ry lyk ba şar sa dy» diý lip dir. Şo nuň üçi nem, wag ty el den ber mäň, 
berk du ruň! Dur muş gow şak adam la ry ha la ýan däl dir. Umu man aý-
da ny myz da, hiç bir üs tün li ge kyn çy lyk syz ýe til me ýär.

döw ran an na mämme dow,                                                                  
  türk me nis ta nyň döw let ener ge ti ka ins ti tu ty nyň ta ly by.

üs tün li ge ýet mek aň sat my?
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ýOlýAzgylAry
Ýe ne iki asyr lap, De mir ga zyk Buz ly um-

ma ny öw ren mek üçin adam zat agyz dol du ryp 
aý dar ýa ly sy na ny şyk et me ýär. Di ňe XX asy ryň 
baş la ryn da Be ýik De mir ga zyk ýo lu ny öz leş dir-
mek üçin Ark ti ka de ňiz le ri ne bir nä çe uly eks pe-
di si ýa lar ýol lan ýar. Bu we zi pä ni ama la aşyr mak 
üçin hat da uçar la ram peý da la nyl ýar. De mir ga-
zyk Buz ly um ma nyň ta ry hyn da mu nuň ýa ly giň 
göw rüm li iş ler dur mu şa ge çi ril män di. 

Aý ra ty nam, öz bo luş ly «buz ly hal ta» hök-
mün de hä si ýet len di ril ýän Ka ra deň zi alym la ryň 
ün sü ni özü ne çek ýär. Bu de ňiz, hat da to mus 
pas lyn da hem buz luk lar dan azat bol ma ýar, 
onuň üs te si ne hem bu ýer de gü neş li ho wa as-
la bol ma ýar di ýen ýa ly, as man el my da ma ýe-
re ga çaý jak bo lup du ran bu lut lar bi len ör tü len. 
Her ni çik bol sa-da bu deň zi der ňe mek ge rek di, 
çün ki Be ýik De mir ga zyk ýo lu nyň ep-es li bö le-
gi bu deň ziň üs tün den geç me li di. Il kin ji no bat da 
bol sa, bu ýer de buz luk la ryň haý sy ta ra pa ýüz-
ýän di gi ni, nä hi li tiz lik bi len he re ket ed ýän di gi ni 
kes git le mek ze rur dy. Ka ra deň zi niň suw la ryn da 
bol sa di ňe kä bir gä mi ler ýü züp bil ýär di.

Meş hur ge og raf, aka de mik W.Ý. Wi ze «buz ly 
hal ta da» yl my-bar lag işi ni ge çi ren il kin ji de ňiz-
çi le riň ma te ri al la ry ny der ňe ýän ma ha ly «Ke ra-
mat ly An na» gä mi si niň gä mi žur na ly na aý ra tyn 
üns be rip dir. Ol gä mi žur na ly De mir ga zyk Buz ly 
um ma ny nyň üm mül mez gi ňiş lik le ri niň haý sy-
dyr bir ýer le rin de de rek siz ýi tip gi den G.L.Bru-
si lo wyň eks pe di si ýa syn dan ga lan ýe ke-täk, 
ýö ne örän wa jyp res mi na ma bo lup dur ýar. Oky-
jy la ry my zyň ara syn da W.A. Ka we ri niň «Iki ka-
pi tan» at ly meş hur ro ma ny ny okan la ryň ýa-da 
ol ro ma nyň esa syn da su ra ta dü şü ri len ki no fil mi 
gö ren le riň bar bol ma gy hem ah mal. Eger-de 
şeý le bol sa, ese riň baş gah ry man la ry nyň bi ri 
Iwan Lwo wiç Ta ta ri now ola ryň ýa dy na düş ýän-
dir. Bu gah ry man, ha ky kat ýü zün de, Iwan Lwo-
wiç Bru si low bo lup dur ýar. «Ke ra mat ly An na» 
gä mi si niň gä mi žur na ly eks pe di si ýa nyň ştur-
ma ny W.I. Al ba now (ki tap da ol Kli mow diý lip at-
lan dy ryl ýar) ta ra pyn dan ha las edil ýär. Ol gä mi-
niň ka pi ta ny nyň tab şy ry gy bo ýun ça to pa ryň bir 
bö le gi ni alyp, buz la ra gab sa lan gä mi ni go ýup, 
Uly ýe re gel ýär. 

 W.Ý. Wi ze niň kes git le me gi ne gö rä, Bru si lo-
wyň to pa ry Ka ra deň zi ni en tek hiç bir gä mi niň 
ba ryp gör me dik gi ňiş lik le rin de ke sip ge çip dir. 
Buz la ryň he re ke ti niň ug ru ny we tiz li gi ni kes-
git le mek üçin alym kar ta da gä mi niň her gün de 
aky myň ug ru na gi di şi ni žur nal da ky gi ňiş lik le riň 
we uzak lyk la ryň sal ga my (kor di nat la ry) bo-
ýun ça yzar la ýar. Tiz wagt dan ol gä mi niň da-
şy ny gur şap, ony özü ne ben di wan eden buz-
luk la ryň il ki de mir ga zy ga, ýag ny de mir ga zyk 
gi ňiş li gi niň 78 gra dus, 30 mi nu dy (78º 30’) bi-
len 80 gra du sy nyň (80º) ara ly gy na gi den di gi ni, 
soň ra bol sa nä me üçin dir gap da la süý şen di gi ni 
gör ýär. Me ge rem, buz la ryň akyp gid ýän ug-
run da haý sy dyr bir päs gel çilik bo lup, ugur daş 
şe ma lyň bol ma gy na ga ra maz dan, ola ryň süýş-
me gi ne päs gel ber ýän bo lar ly. Alym «Ol ýer de 

ada bar dyr» di ýen ne ti jä gel ýär. Şeý le lik bi len 
hem Ka ra deň zi niň kar ta syn da, adat da bol şy 
ýa ly, eks pe di si ýa göz leg le ri niň üs ti bi len däl-
de, na za ry ýet taý dan, öý den çy kyl man açy lan 
ada peý da bol ýar. Dog ru sy ny aýt saň, şol ma hal 
«öý de otu ry lyp» açy lan bu ada nyň ha ky kat ýü-
zün de bar ly gy na hiç kim ynan man dyr.

Ýö ne ynan sa ňam-ynan ma sa ňam, ha ky-
kat ahy ry bir ýer den çyk ýar, ýe ne al ty ýyl 
ge çen soň, 1930-njy ýyl da «Ge or giý Se dow» 
at ly buz döw güç gä mi bi len ge çi ri len eks pe-
di si ýa da W.Ý. Wi ze hem-de onuň egin deş le-
ri «ga ýy ba na, öý de açy lan ada nyň» ha ky kat 
ýü zün de hem bar dy gy ny göz le ri bi len gör-
ýär ler. 14-nji aw gust da gämi dä ki adam lar bu 
ada nyň top ra gy na ga dam goý ýar lar hem-de 
ony il kin ji bo lup açan ada myň hor ma ty na Wi-
ze ada sy di ýip at lan dyr ýar lar. 

Alym özü niň «Ark ti ka nyň de ňiz le ri» at ly 
ki ta byn da «öz ada sy ny» şeý le su rat lan dyr-
ýar: «Ark ti ka nyň ym gyr buz luk la ry nyň ara-
syn da gu ga ryp ýa tan bu ada ju da ýa kym syz 
tä sir gal dyr ýar, içi ňi gys dy ryp da ryk dyr ýar. Ol 
çö kün di jyns lar dan eme le ge len gol, üs tün de 
as la ösüm lik ýok di ýen ýa ly. Onuň haý wa nat 
dün ýä si hem ju da ga ryp». Wi ze ada sy nyň 
eýe le ýän meý da ny ga ty bir uly däl, 200 ine-
dör dül ki lo metr tö we re gi.

Ýe ri ge len de aýt sak, Wi ze ada sy «ga ýy ba na, 
öý de» açy lan il kin ji ada däl dir. XX asy ry go ýup, 
XIX asy ra geç sek, on da 190 ada dan yba rat bo-
lan tu tuş ar hi pe la gyň «iş ota gyn da» açy lan dy-
gy nyň üs tün den ba ryp bi le ris. Şeý le ada laryň 
bo lup bil me gi niň ah mal dy gy ny il kin ji ge zek 
rus de ňiz çi ser ker de si N.G. Şil ling aýd ýar. Ol 
1865-nji ýyl da «De ňiz ýy gyn dy sy» žur na lyn da 
çap edi len ma ka la syn da yl my-bar lag çy la ryň 
Şpis ber gen ada la ry nyň de mir ga zyk ke na ry na 
kän bir kyn çy lyk gör män ba ryp bil ýän dik le ri ni 
bel le ýär hem-de bu ada lyk bi len Tä ze Ýer ada-
sy nyň ara ly gyn da ýe ne bir bi lin me ýän ýe riň 
bar ly gy se bäp li mu nuň şeý le bol ýan ly gy ha-
kyn da çak la ma ny öňe sür ýär. Onuň pi ki ri ne gö rä, 
şeý le ýer Şpis ber gen den de mir ga zyk ta ra pa uza-
lyp, buz luk la ry aň yrsyn da sak la ýan bol ma ly.

Meş hur rus ge og ra fy P.A. Kro pot kin hem 
bu pi ki ri gol da ýar hem-de ol ýe re yl my-bar lag 
eks pe di si ýa sy ny ýol la ma gy tek lip ed ýär. Ol: 
— Tä ze Ýer ada la ryn dan de mir ga zyk da, Şpis-
ber gen den has ýo ka ry gi ňiş lik ler de ýer leş ýän 
ýer, ha ky kat da nam, bar dyr — di ýip nyg ta ýar. 
— Mu nuň şeý le di gi ni Tä ze Ýer den de mir ga-
zyk-gün ba tar ta rap da ky buz lu gyň üýt gew-
siz li gi, şeý le hem ýü züp gel ýän buz har saň la-
ryn da daş la ryň, gyr man ça la ryň bol ma gy hem 
gör kez ýär — di ýip bel le ýär. Ol, hat da özü niň 
na za ry ýet bo ýun ça ta pan ýe ri ni kar ta hem gi-
riz ýär. Ony kar ta da «Kro pot kin Ger me wi» di ýip 
at lan dyr ýar lar.

(dowamy bar) 

gur ban gel di mäm met sä He dow,
türk men döw let be den ter bi ýe we sport  

ins ti tu ty nyň mu gal ly my.

bad min ton bo ýun Ça 
ýa ryş lar ge Çi ril di

4-nji no ýabr da «Türk me nis tan 
— ru hu be lent li giň we sag dyn ly gyň 
ýur dy» di ýen at bi len ge çi ril ýän uni-
wer sia da nyň çäk le rin de Türk men 
döw let be den ter bi ýe we sport ins ti-
tu ty nyň Kö pu gur ly sport top lu myn-
da bad min ton bo ýun ça ýur du my zyň 
ýo ka ry okuw mek dep le ri niň ta lyp 
gyz la ry nyň ara syn da ýa ryş ge çi ril di.

Ýa ryş da 1-nji or na Türk men döw let 
be den ter bi ýe we sport ins ti tu ty nyň 
to pa ry, 2-nji or na Türk men döw let 
bi na gär lik we gur lu şyk ins ti tu ty nyň 
to pa ry, 3-nji or na Türk men döw let 
yk dy sa dy ýet we do lan dy ryş ins ti tu-
ty nyň to pa ry my na syp bol dy.

5-nji no ýabr da «Türk me nis tan 
— ru hu be lent li giň we sag dyn ly gyň 
ýur dy» di ýen at bi len ge çi ril ýän uni wer-
sia da nyň çäk le rin de Türk men döw let 
bi na gär lik we gur lu şyk ins ti tu ty nyň 
sport za lyn da bad min ton bo ýun ça ýo-
ka ry okuw mek dep le ri niň ta lyp og lan-
la ry nyň ara syn da ýa ryş ge çi ril di.

Ža lo led din bal ta baýew,
türk men döw let be den ter bi ýe 

we sport ins ti tu ty nyň sport
 žur na lis ti ka sy hü nä ri niň ta ly by.

jiu-jit su: 
ku bok ýa ry şy

3-nji no ýabr da Türk men döw-
let be den ter bi ýe we sport ins ti tu ty-
nyň Kö pu gur ly sport top lu myn da Jiu-
jit su bo ýun ça Türk me nis ta nyň sö weş 
sun ga ty Mil li fe de ra si ýa sy nyň ku bo-
gy ny al mak ug run da ýa ryş ge çi ril di.

Ýa ryş jiu-jit su gör nü şi niň Ne-we-
za nus ga sy bo ýun ça gu ral dy. Oňa 
ýur du my zyň dür li kün jek le rin den 
ge len tür gen ler bi len bir lik de Türk-
men döw let be den ter bi ýe we sport 
ins ti tu ty nyň ta lyp tür gen le ri hem 
iş jeň gat naş dy lar. Ýa ryş da ýe ňi ji bo-
lan la ra Hor mat hat la ry we baý rak lar 
gow şu ryl dy.

döw let gel di ju ma ýew,
tdbsi-niň spor tuň gö reş 

gör nüş le ri ka fed ra sy nyň uly
 mu gal ly my, sö weş sam bo sy 

bo ýun ça sport us sa dy.    

tAlyplAryň
üstünlikleri Başlangyjy elektron žurnalymyzyň geçen (№ 45, 2024) sanynda.
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В ХАрБИНЕ ОБНАрОДОВАлИ СИмВОлИКУ 
зИмНИХ  АзИАТСКИХ ИГр 2025 ГОДА 

IX зимние Азиатские игры пройдут с 7 по 14 февраля 2025 года в 
Харбине (провинции Хэйлунцзян, Северо-Восточный Китай). 30 октября 
прошла торжественная церемония, на которой начался обратный отсчёт 
100 дней до начала соревнований. В ходе мероприятия были представ-
лены дизайн медалей, факела и гимн предстоящих игр. 

ИТОГОВыЙ ТУрНИр ВПЕрВыЕ зА 23 ГОДА 
ПрОЙДёТ БЕз БОльшОЙ ТрОЙКИ

На Итоговом турнире ATP 2024 года, который пройдет в Турине 
(Италия) с 10 по 17 ноября, впервые за 23 года не будет ни одного пред-
ставителя легендарной «Большой тройки»» — ни серба Новака Джоко-
вича, обладателя 24 титулов Большого шлема, ни олимпийского чемпи-
она из Испании Рафаэля Надаля, ни экс-первой ракетки мира 
швейцарца Роджера Федерера.

Последний раз такое произошло в 2001 году, когда на Итоговом 
турнире в Сиднее участвовали Густаво Куэртен, Ллейтон Хьюитт, Андре 
Агасси, Хуан-Карлос Ферреро, Евгений Кафельников, Патрик Рафтер, 
Себастьян Гросжан и Горан Иванишевич. Томми Хаас тогда находился 
в роли запасного, а чемпионом турнира стал австралиец Хьюитт.

Напомним, что в турнире 2024 года примут участие Янник Синнер, 
Александр Зверев, Карлос Алькарас, Даниил Медведев, Тейлор Фритц, 
Каспер Рууд, Алекс де Минор и Андрей Рублёв. 

ИНДИЙСКИЙ шАХмАТИСТ СТАл САмым мОлОДым 
ИГрОКОм  В рЕЙТИНГЕ фИДЕ. ЮНОмУ СПОрТСмЕНУ 
3 ГОДА И 8 мЕСЯцЕВ

Индиец Аниш Саркар стал самым молодым шахматистом в рей-
тинге Международной шахматной федерации (ФИДЕ). Юному спортсме-
ну нет и четырех лет. Он родился 26 января 2021 года.

Рейтинг Саркара составляет 1555. По правилам ФИДЕ, спортсмен дол-
жен сыграть как минимум в пяти партиях с рейтинговыми шахматистами 
за 26 месяцев и набрать 1/2 очка.

В октябре Аниш Саркар впервые выступил на рейтинговом турнире в 
возрастной категории до 9 лет. Он набрал 5,5 балла из восьми возможных 
и занял 24-е место среди 140 шахматистов. В 2023 году самым молодым 
игроком в рейтинге ФИДЕ был другой индийский шахматист – пятилетний 
Теджаса Тивари. 

Год назад юный шахматист из Калмыкии Роман Шогджиев стал чем-
пионом мира среди мальчиков до восьми лет. Роман набрал все десять 
очков на чемпионате в Шарм-эль-Шейхе, тем самым оформил титул за 
тур до финиша. В турнире участвовали около 100 юных шахматистов из 
более чем 70 стран, в их числе 42 ребенка из России.

КырГызСТАН ВСТУПИл В БОКСёрСКУЮ 
фЕДЕрАцИЮ world boxing

Еще семь национальных федераций вступили в World Boxing, ко-
торая была создана в качестве альтернативы Международной ассоциа-
ции бокса (IBA), передаёт Sports.kz со ссылкой на Meta-ratings.kz.

Новыми членами боксёрской организации стали: Бельгия, Тайланд, 
Ирак, Литва, Андорра, Мадагаскар и Кыргызстан.

В сентябре Казахстан также подал заявку на вступление в World Boxing. 
Международная федерация бокса World Boxing была создана в апреле 
2023 года. В настоящее время в нее входят национальные федерации 
из 51 страны.

 
Подготовлено по материалам интернет-изданий.

спортИвныйкалейдоскоп
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Oba da Me ret gel di aga lar üýş me leň, 
toý-sa da ka ed ýär diý lip üý şül se, me niň ola ryň 
öýü niň bir di wa ryn da asyl gy, da şy çar çu wa ly 
su rat da uzak wagt lap na za rym eg le ner di. On-
da ýa ra la nan eýe si ni sö weş meý da nyn dan 
alyp çyk mak üçin süý räp bar ýan da ýaw goň-
rum tyl ala baý iti niň gaý duw syz keş bi bar dy.

Bu wa ka, ulu la ryň gür rüň ber me gi ne gö rä, 
1941 — 1945-nji ýyl la ryň Be ýik Wa tan çy lyk 
ur şy ýyl la ryn da bo lup ge çip dir.

*  *  *
Ag şa ma ra oba ge ňeş li gi niň ja ýy nyň ýa ny na 

oba adam la ry jem bo lup dy. Har by we kil lik den 
ge len we kil ýur duň üs tü ne duş man go şun la ry-
nyň ço zan dy gy ny aý dyp, ýi git le riň ele ýa rag al-
ma ly pur sa dy nyň ge len di gi ni tek rar la dy.

 Bu pur sat Me ret gel di niň gö zi oba da sy-
lan ýan ene Ajap ejä niň ýa nyn da du ran Ogul-
şi rin de di. Gy zyň göz le rin de öz saý lan, yk ba-
ly ny bag la jak ýi gi di niň do gu my na-gaý ra ty na 
ynam my, söý gi mi, haý sy dyr bir dil bi len aý-
dyp dü şün di rip bol ma ýan in çe den-nä zik 
duý gu lar bar dy...

Er te si ir den har by we kil li giň öňi dür li oba-
lar dan jem le nen Me ret gel di ýa ly ýi git ler den 
dol dy. Ha tar da du ran Me ret gel di go laý ýa-
nyn dan bir has syl dy eşit di. Ine, sa ňa ge rek 
bol sa Goň rak. Bu Me ret gel di niň ço pan iti di. 
Goň rak og lan lar har by we kil li ge py ýa da gaý-
dan soň lar, ola ryň yzy ny yzar lap, ga ra ma-ga-
ra ma ge lip di. Ol Me ret gel di niň:

— Goň rak, sen ni re den çyk dyň? Öýe bar, 
maş ga la göz-gu lak bol! — diý me si ne müýn-
süz du ry göz le ri bi len: «Me ni go ýup git seň 
kö se ner siň» di ýip jo gap ber ýän terz de se ret-
di-de, aýak la ry ny öňe uza dyp, ul la kan kel le-
si ni aýak la ry nyň üs tü ne goý dy. 

Bir sa par güýç li ýa gyş da Me ret gel di niň 
go ýun la ry bö lü nip di. Şol sa par Me ret gel di 
ýag şa ezi lip, ta by ga çyp, bir ýyl gy ny pe na-
lap ýy ky lyp ga lyp dy. Goň rak bol sa bö lü nen 
go ýun la ry sü rä ge ti rip, soň ra-da Me ret gel-
di ni süý räp ço pan go şu na ge ti rip di. Şon dan 
bä ri Me ret gel di öz iti ne «Ha las gä rim» di ýip 
ýüz len ýär di.

Har by we ki liň da şa ryk çyk ma gy bi len, tö-
we rek imisa la lyk bol dy. Har by we ki liň gö zi 
Me ret gel di niň itin de eg len di. Ol:

— Men türk men ala baý la ry nyň eýe si ne we-
pa ly ly gy ha kyn da eşi dip dim, ýö ne il kin ji ge zek 
gör şüm. Iti ňem bi le ge läý di mi? — di ýip so ra dy.

Me ret gel di ba şar dy gyn dan har by lar ça 
gep le mä ge çal şyp:

— Hut şeý le, ýol daş ser ker de. Iti mi özüm 
bi len alyp git mä ge rug sat be rä ýiň! — diý di.

Şeý le lik bi len, Goň rak öz eýe si bi len sö weş 
meý da ny na ug ra dy. Ol çen de na şa duý gur ly gy, 
gaý duw syz ly gy bi len Me ret gel di ni we ýol daş-
la ry ny ýo wuz sö weş ler de aman alyp çy kyp, 
duş man goşunlaryny ta ry-mar et mä ge kö mek 
edip dir. Sö weş wag tyn da Goň rak es ger le riň 
haý sy ta ra py ny ga ba la sa, şol ta rap dan duş-
man oku nyň gel je gi ni bi lip, üns ler şol ta ra pa gö-

nü ger di. Me ret gel di in di has ha ky ky ha las gä ri 
bo lan Goň ra gyň özü ni hem duş ma nyň ça wup 
ge len okun dan aýa jak bo lup, sö weş wag tyn da 
çalt hem gaý duw syz he re ket ler eder di.

Ýö ne şol ge zek we lin, duş man ýyg yny ga ty 
köp bo lup sür nüp di. Eýe si niň elin den ýa ra la-
nan dy gy ny gö ren Goň rak şol ge zek se re sap-
ly ly gy hem ýa dyn dan çy ka ryp, eýe si ni ha las 
et mä ge to pul ýar. Şon da onuň öz art aýa gy ny 
hem aw to mat gül le si çy zyp geç ýär. Ol uý lu-
gyn dan ga nyň dur man ak ýan dy gy na, ys gy-
ny nyň gaç ýan dy gy na ga ra man, hu şu ny ýi ti rip 
bar ýan eýe si niň es ger güp bü sin den diş läp, 
ony howp suz ýe re süý räp alyp gid ýär. Zor dan 
tüm me jik de pä niň aňyr sy na aý la nan da, ba-
gyr la ry bi len süý şüp, ýa ra ly es ger le re kö me-
ge gel ýän har by luk man bi len şe pa gat uýa sy 
bu la ry gö rüp, kö mek et mä ge how luk ýar lar. 
Bu la ryň ýa ny bi len gel ýän go şun ga ze ti niň ha-
bar çy sy Goň ra gyň özi hem ýa ra ly ha ly na bir 
ýa ra ly es ge ri süý räp gel şi ni su ra ta dü şür ýär...

Luk man çy lyk-sa ni ta ri ýa ba tal ýo nyn da ýa-
ra la ry ny be jer den soň lar, Me ret gel di ni we pa ly 
iti Goň rak bi len şol ýer de gul luk et mä ge alyp 
ga lyp dyr lar. Eder men türk men es ge ri bi len 
gaý duw syz ala baý iti Goň rak sö weş wag tyn da 
ýa ra ly bo lup, meý dan da ga lan es ger le ri ha las 
et mek de örän uly eder men lik le ri gör ke zip dir ler.

Me ret gel di aga 1945-nji ýy lyň mart aýyn-
da dü şen ýa ra se bäp li oba do lan ýar. Ol we-
pa ly ala ba ýy Goň ra gy hem dört ýy la çe ken 
sö weş ler den aman-sag alyp gaý dyp dyr.

*  *  *
Me ret gel di aga özü ne ga ra şan we pa ly ýa-

ry Ogul şi rin bi len bagt to ýu ny tu tup, dur muş 
gu rup dyr. Me ret gel di aga nyň öýü niň kö le ge-
si ne çy kyp otu ra ny ny gör se ler, ka kam da-
gy onuň ýa ny na gür rüň çi li ge üý şer eken ler. 
Eder men es ger gür rüň le ri niň ara syn da bir nä-
çe ýo la Goň rak bi len bi le aň taw to pa ry na go-
şu lyp, tab şy ry gy ýe ri ne ýe tir mä ge gi den di gi 
ha kyn da hem aý dyp be rer eken. Ol şol ge-
zek le riň bi rin de eýe si ne aty lan duş man oku-
nyň öňü ne özü ni ok lap, agyr ýa ra la nyp dyr 
eken. Oba ge len soň lar hem ol he mi şe eýe si-
niň tö we re gin de bo lup, bir ýer den ok aty laý-
jak ýa ly, tö we re gin de yz ça lyp ýö rär eken.

Ogul şi rin gel ne je üçin bol sa Goň rak päk 
söý gi niň go rag çy sy hök mün de eziz bo lup ga-
lyp dyr. Çün ki Goň rak öz ja ny ny gaý gy et män, 
onuň gö wün be ren ýa ry ny, öz eýe si ni Be ýik 
Wa tan çy lyk ur şu nyň sö weş meý dan la ryn-
dan bi wagt aty lan ajal oku na ber män, go rap 
alyp çy kyp dyr.

...Eşi dip otur sak, bu iki mäh ri ban dan öz 
ogul-ag tyk-çow luk la ry na ýa dy gär lik ga lan 
su rat da şeý le syr lar jem le nen eken. 

al la nur mäm met nu row,
türk me nis ta nyň oguz  han adyn da ky 

in že ner-teh no lo gi ýa lar uni wer si te ti niň  
dil öw re niş bö lü mi niň ta ly by.

söýginiňgOrAgçysy
He ka ýa

Gah ry man Arkadagymyzyň 
baş lan gyç la ry, Ar ka dag ly 
Gahry man Ser da ry my zyň taý-
syz ta gal la la ry bi len, ýur du-
myz da ta lyp ýaş la ryň za ma na-
bap bi lim al mak la ry, sport bi len 
meş gul lan mak la ry üçin dün ýä 
nus ga lyk şert ler dö re di len dir. 
Her okuw ýy ly nyň do wa myn-
da ýur du my zyň ýo ka ry okuw 
mek dep le ri niň ta lyp tür gen le ri-
niň ara syn da gu ral ýan uni wer-
sia da lar, ýol daş lyk du şu şyk la-
ry aý dy lan la ra aý dyň şa ýat lyk 
ed ýän çä re ler dir.

«Pä him-paý has um ma ny 
Mag tym gu ly Py ra gy» ýy lyn da 
ba dal ga alan 2024-2025-nji 
okuw ýy lyn da hem şeý le bol-
dy. Ge çen okt ýabr aýy nyň soň-
ky se ne le rin de, no ýabr aýy nyň 
baş lan gy jyn da ýo ka ry okuw 
mek dep le ri niň ta lyp tür gen le-
ri niň ara syn da ge çi ril ýän öza ra 
ýol daş lyk du şu şy gy nyň oýun-
la ry giň den ýaý baň lan dy. Türk-
men döw let be den ter bi ýe we 
sport ins ti tu ty nyň  Kö pu gur ly 
sport top lu myn da gu ra lan fut-
zal, sto luň üs tün de oýnal ýan 
ten nis, bas ket bol hem-de wo-
leý bol gör nüş le ri bo ýun ça bäs-
le şik ler de ta lyp tür gen ler öza ra 
tej ri be le ri ni paý la şyp, sport en-
dik le ri ni has-da kä mil leş dir di ler. 
Ge çi ri len ýol daş lyk oýun la ry 
öň de bol jak iri hal ka ra ýa ryş-
la ry na, Azi ýa we dün ýä çem-
pio nat la ry na gö rül ýän ýo ka ry 
de re je li taý ýar lyk la ryň mö hüm 
bö le gi dir di ýip aýt mak bo lar.

rim ma şeP tu ro wa,
türk men döw let

 be den ter bi ýe 
we sport ins ti tu ty nyň 

spor tuň  köp çü lik le ýin 
gör nüş le ri  ka fed ra sy nyň 

öw re ni ji mu gal ly my.

tAlyp
türgenler
kÄMillik
ýOlundA



№ 46 (233) // 11.11.2024 // «7/24.tm» 19

 Люди, родившиеся в пе-
риод с начала 1980-х до середи-
ны 1990-х годов («поколение 
Y»), проводят в среднем более 
60 часов в неделю сидя, что 
увеличивает риски сердеч-
но-сосудистых заболеваний и 
вызывает преждевременное 
старение, заявили американ-
ские ученые.

Исследователи провели ана-
лиз данных тысячи доброволь-
цев в возрасте от 28 до 49 лет. 
Участников объединяло то, что, 
по их словам, в среднем они си-

дят девять часов в день и бы-
вают физически умеренно ак-
тивны до 160 минут в неделю. 
Анализ показал, что у людей, 
которые сидели более 8,5 часа 
в день и были недостаточно ак-
тивны физически, риск сердеч-
но-сосудистых и метаболиче-
ских заболеваний значительно 
возрастал.

Отдельно отмечалось, что по-
пытки нивелировать вред от 
долгого сидения энергичной 
прогулкой после рабочего дня 
желаемого эффекта не давали. И 

наоборот, интенсивные физиче-
ские нагрузки оказывали оздо-
равливающее воздействие на ор-
ганизм. Так, у тех, кто занимался 
бегом или ездил на велосипеде 
в течение 30 минут в день, уро-
вень холестерина и индекс мас-
сы тела соответствовали показа-
телям людей на пять-десять лет 
моложе.

Подготовил Даянчмырат 
БЕРДИНАЗАРОВ,

преподаватель ТСХУ имени 
С.А.Ниязова.

 ИНТЕНСИВНыЕ фИзИчЕСКИЕ
 НАГрУзКИ ОКАзыВАЮТ 

ОзДОрАВлИВАЮщЕЕ 
ВОзДЕЙСТВИЕ НА ОрГАНИзм

Perzent öýüň gülüdir.

Perzendiň bagty —
ene-atanyň bagty.

Perzent ykbalyň 
ýüregidir.

Ýetişen perzent ata-
enäniň abraýydyr.

Ene-atanyň mähri — 
perzentde gül açar.

Perzendiň terbiýesi — 
ata-enäniň abraýy.

Ata-enäniň şatlygy — 
perzendiň gözelligidir.

Ekilmedik agajyň 
miwesi bolmaz, 
terbiýesiz perzendiň 
abraýy bolmaz.

Perzentli öý — 
ýagty öý.

Perzent ata-enäniň 
goýan ýadygärligidir.

perzenthAkyndAAtAlArsözi
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Ada myň özü ni alyp bar şy ýag daý dan 
ýag da ýa, pur sat dan pur sa da, se kunt dan se-
kun da yzy gi der li üýt ge ýär. Ýö ne eli ňiz dä ki 
ki tap, il kin ji no bat da, üýt gew siz gal ýan zat-
la ra ba gyş la nan dyr. Olar ada myň özü ni alyp 
bar şy nyň esas la ry dyr. Uzak wagt lap bil 
bag lap bol jak ýö rel ge ler dir. Esa syn da işe-
wür li gi ös dü rip, maş ga la gu rup, dur muş ýo-
lu ňy me ýil leş di rip bol jak tag ly mat lar ýa tan-
dyr. En dik le ri dö ret me giň ýe ke-täk dog ry 
usu ly ýok dur, ýö ne bu ki tap me niň bil ýän iň 
go wy usu ly my, öz gert me le re haý sy ýer den 
baş la jak dy gy ňy za we haý sy za dy öz gert-
mek is le ýän di gi ňi ze ga ra maz dan, ne ti je li 
bol jak çe me leş mä ni su rat lan dyr ýar. Tek lip 
ed ýän ýörelgäm mak sat la ry ňy zyň, il kin ji 
no bat da, nä me bi len bag ly dy gy nyň (sag lyk, 
pul, bäh bit, gat na şyk lar ýa-da şu la ryň hem-
me si) wa jyp däl di gi ne ga ra maz dan, özü ni 
kem-kem den kä mil leş dir mä ge ça lyş ýan her 
bir adam üçin peý da ly dyr. Eger pi ki ri ňiz özü-
ňi alyp bar şy üýt get mek de bol sa, şu ki tap 
si ziň üçin gol lan ma bo lup hyz mat eder.

esa sy ýö rel ge ler
nä me üçin ki çi jik öz gert me ler uly 
ne ti je le ri ber ýär?
 2003-nji ýyl da Be ýik Bri ta ni ýa nyň we-

lo si ped fe de ra si ýa sy nyň yk ba ly bir gün-
de üýt ge di. Ýur duň pro fes sio nal we lo si-
ped spor tu nyň do lan dy ry jy eda ra sy Deýw 
Breýls for dy baş tä lim çi hök mün de işe ka-
bul et di. Şol dö wür de Be ýik Bri ta ni ýa da 
pro fes sio nal we lo si ped spor tu nyň gör kez-
ýän ne ti je le ri ýüz ýyl tö we re gi wag tyň do-
wa myn da or ta gürp den ýo ka ry gal man dy. 
1908-nji ýyl dan bä ri bri tan we lo si ped çi le ri 
Olim pi ýa oýun la ryn da ba ry-ýo gy bir al tyn 
me dal ga zan dy lar, we lo si ped çi le riň iň meş-
hur «Tur de Frans» ýa ry şyn da bol sa hiç hi li 
ne ti je gör ke zip bil me di ler. 110 ýy lyň do wa-
myn da bri tan we lo si ped çi le ri niň bi ri hem 
on da üs tün lik ga za nyp bil me di. Dog ru sy, 
Be ýik Bri ta ni ýa nyň we lo si ped çi le ri niň gör-
ke zen ne ti je le ri şeý le bir pes bol dy we lin, 
Ýew ro pa nyň iň uly we lo si ped ön dü ri ji le-
ri, söw da la ry nyň pe sel me gin den gor kup, 
önüm le ri ni bri tan we lo si ped to pa ry na sat-
mak dan bo ýun ga çyr dy lar, çün ki beý le ki 
pro fes sio nal we lo si ped çi le riň bri tan to pa-
ry nyň şow suz ly gy hut şol we lo si ped le riň 
hi li bi len bag ly dyr öýt mek le ri ah mal dy.

Bleýs ford bri tan we lo si ped spor tu ny tä-
ze sep git le re çy kar ma ly dy. Onuň beý le ki 
tä lim çi ler den ta pa wu dy «iň ýo ka ry ne ti jä ni 
al mak» di ýip at lan dy ran stra te gi ýa sy na bo-

lan berk yna my nyň bar ly gy dy. Bu stra te gi-
ýa äh li iş le riň de, sä hel çe bol sa-da, kä mil-
leş mä niň ýo lu ny göz le mek fi lo so fi ýa sy na 
esas lan ýar.

 Bleýs ford: «Ýö rel ge ler aşak da ky ide ýa-
la ryň esa syn da dö re di. Eger ýa ryş da ýa-da 
tür gen le şik de we lo si ped den ýy ky lyp, şol 
se bäp lem gy na nan bol sa ňyz, şol gy nanç 
we lo si ped sür şü ňi ziň hi li ni, iň bol man da, 1 
gö te rim go wu lan dy ryp bil jek bol sa, on da äh-
li şow suz ýy kyl ma la ryň ne ti je le ri ni bir ýe re 
üý şür se ňiz, sal dam ly kä mil leş me le re ýe tip 
bi ler si ňiz» diý ýär.

 Breýs ford kö mek çi le ri bi len ýy gyn dy 
to pa ra pro fes sio nal de re jä ýet mä ge kö-
mek et jek ki çi räk öz ge riş lik ler den baş la-
dy lar. Oňaý ly otu rar ýa ly, we lo si ped le riň 
eýer le ri niň gur lu şy ny üýt get di ler, ýol bi-
len go wy gal ta şar ýa ly, we lo si pe diň ti gir-
le ri ne spirt çal dy lar. We lo si ped sür len de, 
be den et le ri niň gyz gyn lyk de re je si la ýyk 
bo lar ýa ly, tür gen le re ýy la dy jy kel tek çe 
geý me gi mas la hat ber di ler, her bir tür ge-
niň bel li bir zor sal ma nä hi li çy da ýan dy-
gy ny öw ren mek üçin bio lo gik dat çik le ri 
ulan dy lar. 

Tä lim çi ler ma ta la ryň dür li gör nüş le ri ni 
ae ro tur ba da sy nag dan ge çir di ler we da-
şar da ge çi ril ýän ýa ryş lar üçin ni ýet le nen 
ýe ňil kost ýum la ry ýa pyk we lot rek ler de 
ge çi ril ýän ýa ryş lar da hem geý seň go wy 
bol jak di ýen ne ti jä gel di ler. Olar iş le ri ni di-
ňe şo nuň bi len tog tat ma dy lar. Breýs ford 
egin deş le ri bi len öň üns den dü şü ri len äh-
li ugur lar da pe sin den 1 gö te rim kä mil leş-
mek üçin müm kin çi lik göz le me gi do wam 
et dir di. Ow ka la ma ga ni ýet le nen ýag la ryň 
haý sy nyň be den et le ri ni has çalt di keld-
ýän di gi ni bar la mak mak sa dy bi len, ola ryň 
dür li gör nüş le ri ni sy nag dan ge çir di ler. Hü-
när men ler ýo kanç ke sel ler den ga ça dur-
mak üçin her bir tür ge niň eli ni nä dip ýuw-
ma ly dy gy ny öw re dip bil jek luk ma ny işe 
al dy lar. Tür gen le riň her bi ri uku sy ny go wy 
alar ýa ly, ra hat dü şek we ýas syk saý la-
dy lar. Olar, hat da, to pa ryň ýük aw tou la-
gy nyň içi ne hem ak reňk çal dy lar. Bu reňk 
gö rün män ga lan, ýö ne go wy saz la nan we-
lo si ped me ha niz mi niň işi ne ýa ra maz tä sir 
edip bil jek iň ow nuk ha pa bö le jik le ri ni hem 
kes git le mä ge müm kin çi lik ber di.

Ýüz ler çe owun jak kä mil leş me ler dur-
mu şa or naş dy ry lan da, ne ti je ler uzak 
ga raş dyr ma dy. Breýls ford baş tä lim çi 
bo lup işe ge çen den bäş ýyl soň, Be-
ýik Bri ta ni ýa nyň we lo si ped ýy gyn-

dy sy 2008-nji ýyl da Pe kin de ge çi ri len 
Olim pi ýa oýun la ryn da şos se we trek 
ýa ryş la ryn da öň de li gi el den ber män, 
hem me le ri geň gal dy ryp, al tyn me dal-
la ryň 60 gö te ri mi ne eýe bol du lar. Dört 
ýyl dan soň Lon don da ge çi ri len Olim-
pi ýa oýun la ryn da öň kü den hem go wy 
çy kyş edip, do kuz olim pia da we ýe di 
dün ýä re kor dy ny goý du lar. Ýe ne şol ýyl 
Bred li Wig gins «Tur de Fran syň» ýe ňi ji si 
bo lan il  kin ji bri tan we lo si ped çi si bol dy. 
Bir ýyl dan soň onuň ýol da şy Kris Frum 
hem bu ýa ry şyň ýe ňi ji si bol dy, şeý le-
de, 2015, 2016 we 2017-nji ýyl lar da 
bir nä çe ýe ňiş bi len üs tün li gi ni ber kit di. 
Onuň kö me gi bi len ýur duň we lo si ped 
to pa ry al ty ýy lyň do wa myn da bäş ge-
zek «Tur de Fran syň» ýe ňi ji si bol dy.

 10 ýy lyň do wa myn da (2007–2017-nji 
ýyl lar) bri tan we lo si ped çi le ri dün ýä çem-
pio nat la ryn da 178 ge zek ýe ňiş ga zan dy lar, 
Olim pi ýa we Pa ra lim pi ýa oýun la ryn da al-
tyn me dal la ryň 66-sy ny al dy lar we «Tur de 
Frans» ýa ry şy nyň bäş ge zek ýe ňi ji si bol du-
lar, bu üs tün lik we lo si ped spor tu nyň ta ry-
hyn da iň äh mi ýet li si dir.

Şeý le üs tün lik ler nä hi li müm kin bol-
dy? Nä dip ýö ne keý tür gen ler den dü zü len 
to par, gö räý mä ge, sä hel çe ne ti je ber jek 
owun jak öz gert me le riň ne ti je sin de dün ýä-
niň çem pio ny bol dy? Nä me üçin sä hel çe 
öz gert me ler şeý le aja ýyp ne ti je le ri ber ýär 
we bu çe me leş mä ni öz dur mu şyň da nä dip 
ula nyp bo lar?

(dowamy bar) 

terjime eden kakamyrat geldiýew.

AtOMendikleri
Jeýmsklir,amerikanýazyjysy

AtOMýAlykiçiJikendikleriňÄgirtulygüýJibAr
 (başlangyjy elektron žurnalymyzyň geçen (№43-45, 2024) sanlarynda.
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gysgajyk   kyssalar

boş ga ýyk

Bir akyl dar şeý le gür rüň be rip dir:
— Men ýaş wag tym ga ýyk da ýüz-

me gi go wy gör ýär dim. Ýe ke özüm ga-
ýyk da kö le çy kyp, şol ýer de sa gat lap 
otu rar dym.

Bir gün ag şa ma ra ga ýyk da otu-
ryp, göz le ri mi ýu mup, asu da pi kir 
ed ýän wag tym da aky myň ug run da 
ýü züp gel ýän baş ga bir ga ýyk ge lip, 
me niň ga ýy gy ma ur dy. Ur gy şeý le 
güýç lü di we lin, men ga ýyk dan zy-
ňy lyp git dim. Şon da ga har-ga za bym 
jo şup git di.

Men onuň ýa ny na ýa kyn la şyp, do-
lan dy ry jy sy na kä ýin mek is le dim, ýö-
ne bor ta ýa py şyp se ret sem, ga ýyk da 
hiç kim ýok dy — ol boş dy. Ga har-ga-
za by myň ýok bo lup gi den di gi ni duý-
dum. Ki me ga ha ry my çy kar ja gym 
bel li bol ma dy. Şon da baş ga alaç gal-
ma dy, do la nyp, öz ga ýy gy ma mün-
düm-de, göz le ri mi ýu mup, özüm bi-
len iki çäk gal dym.

Şol asu da gi je men özü miň iç ki 
mer ke zi me ýa kyn laş dym. Boş ga ýyk 
ma ňa uly sa pak ber di. Şon dan soň, 
bi ri ma ňa ze per ýe tir mek çi bo lan da 
ýa-da ga ha rym jo şan da, men di ňe 
ýyl gy ryp, öz-özü me «Bu ga ýyk hem 
boş» diý ýär dim. Şeý dip, göz le ri mi 
ýum ýar dym we iç ki asu da ly ga ta rap 
ug ra ýar dym.

baýmyrat dowulow, 
beki seýtäkow adyndaky 

mugallymçylyk mekdebiniň 
mugallymy.

ýakma bişersiň...

Bir gün bir ço pan bi ri ne ýa man-
lyk edip dir. Özü ne ýa man lyk edi len 
adam ary ny al ma gyň kül-kü lü ne dü-
şüp dir.  Ol ço pa nyň mal bak ýan ýe ri-
niň adam la ryň seý rek bar ýan bir ýe ri 
bo lan dy gy ny bi lip dir. Şo nuň üçin bu 
müm kin çi lik den peý da la nyp, onuň 
geç jek ýe rin de çuň ňur bir çu kur ga-
zyp goý ma gy ýü re gi ne dü wüp dir. Gi-
je ýa rym dan soň ol çu kur gaz ma ga 
baş lap dyr.

Çu kur gaz ýar ka, onuň gö zü niň öňü-
ne ço pa nyň şol çu ku ra gaç ýan dy gy ny 
ýa-da özü ne bir zat bol ýan dy gy ny jan-
lan dy ryp dyr. Bel ki-de, ço pa nyň bir ýe ri 
dö wü ler-ýen ji ler ýa-da ol çu ku ra dü şüp 
öler we çy kyp bil mez di ýip pi kir edip dir. 
Iň bol man da, onuň go ýun la ry, hiç bol-
man da, bir ge çi si şol çu ku ra dü şer di ýip 
ar zuw edip dir.

Şeý dip, ar al mak hy ju wy bi len 
uzak wagt lap, güýç sarp edip, çu kur 
gaz ma gy do wam edip dir. Çu kur bol-
sa bar ha  çuň la şyp dyr. Gün ýa şyp 
baş lan da, ol pi kir le rin den aý ňa lyp, 
öz tö we re gi ne se re dip dir. Öz göz le ri-
ne yna nyp bil män dir, se bä bi şol ara-
lyk da çu ku ry şeý le bir çuň ga zyp dyr 
we lin, in di özü ni ňem ol ýer den çy kyp 
bil me jek di gi ne dü şü nip dir. Şo nuň üçin 
baş ga la ra çu kur gaz mak is le mez den 
ozal, ony ga za ny ňyz da, il ki bi len, özü-
ňi ziň şol çu ku ra dü şüp bil jek di gi ňi zi 
unut maň. Se bä bi çu ku ra il kin ji düş ýän 
adam ony ga zan adam bol ýan dyr. 

aýnur kakyşowa,  
türkmen oba hojalyk institutynyň 

mugallymy.

 ПТИцА 
НА ВЕТКЕ
ПТИцА, 
СИДЯщАЯ 
НА ДЕрЕВЕ, 
НИКОГДА 
НЕ БОИТСЯ, 
чТО ВЕТКА 
СлОмАЕТСЯ, 
ПОТОмУ чТО 
ОНА ДОВЕрЯЕТ 
НЕ ВЕТКЕ, 
А СВОИм 
СОБСТВЕННым 
КрыльЯм. 
ВСЕГДА ВЕрь 
В СЕБЯ.

 Sy nag da syn ma dyk süý nen de-de 
syn maz.

 Ejiz län ada my eziz läp bol ma ýar.
 Çig ar zuw lar yh la syň how ru na biş ýär. 
 Öz gü näň bar ly gy ny bil me gem so gap dyr.
 Wag ty tu tup bol ma ýar, em ma utup 

bol ýar.
 Wag ty ut ma gyň iň ýö ne keý usu ly işi işe 

et dir mek dir.
 «Iki otu zyň bir ha sap» diý le ni iň ta kyk 

ha sap şol.
 Ga raş mak da ga dyr bar.
 Öz gü nä si ni ba gyş la ýa ny il ba gyş la maz. 

Se bä bi onuň gü nä si iliň boý nu na düş ýär. 
Öz gü nä si ni ba gyş la ma ýa ny we lin il ba 
gyş la ýar. Se bä bi ol öz gü nä si ni özi 
gö ter ýär.

 Dym mak — di li uzyn ly gyň ala ma ty.
 Hem me işi ňem sun gat de re je si ne

 ýet mä ge  ha ky bar dyr.
 Göw nü ňe ge ňe şil män edi len iş eg ni ňe 

de ňel män bi çi len don ýa ly dyr.
 Sa da ýaz mak dan çyl şy rym ly zat 

ýok dur.
 Men di ňe gu lak bi len eşi dil ýär mi kä 

diý ýär dim, as lyn da, göz bi len eşi di bem, 
gö rü bem bol ýan eke ni. 

 Ze hin nä çe yn jyk bol du gy ça, şon ça-da 
güýç li bol ýar.

 Ýa şa mak üçin nä me-de bol sa bir zat la ry 
ýu wut ma ly.

 Gi jä ni gör me dik goş gu dan goş gy 
bol maz.

 Ça gy ry lyp ba ryl ýan ýer bar, ça gy ryl man 
ba ryl ýan ýer bar, ça gy ry lan da-da 
ba ryl ma ýan ýer bar.

 Ýat keş lik jo gap kär çi li giň iň ýo ka ry 
de re je si dir.

 Iş ýok diý mek, hiç ýok diý mek dir.
 Ody üfl e seň kö zü ger, gü li ys ga saň.
 Ýo dada kim di gi ňi aýt ma, goý, ýol da se ni 

öz le ri ta na syn lar.
 Iş ede ne diş öt mez.
 Sen den öň mak sa dyň işe ýa pyş ma ly.
 Gö ze dürt me ga raň ky da-da gör mä ge zat 

ga ty kän.
 Güýç li bol mak üçin iş li bol ma ly.
 Biz sö zü mi ziň yzyn da dur sak, ol bi ziň 

ar ka myz da du rar.
 Ka py ýa – bu duý gy ny tut ýan ga pan.

guwanç saParow.

wAgt
ýAzgylAry

(soňy. başlangyjy geçen sanymyzda) 
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 fu tu ro log
(«taw ro kas sand ry» ro ma nyn dan)

fu tu ro lo gi ýa — gel je gi çak la ma ga ba gyş la nan ylym. 
fu tu ro log — gel je gi çak la ýan adam.

                                             (söz lük den)
Um man — gel jek de, has dog ru sy, gu tul gy syz ýag daý da bü tin dün ýä suw 

akym la ry nyň bir aka ba jem le nen am ba ry, şol gün özü niň baş ber me ýän hy-
juw ly ly gy bi len Ýer to ga la gy ny he re ke te ge ti rip, ma te rik le riň ara syn da haý-
bat bi len tol kun atyp ýa tyr dy, öz-özün den hy juw, joş gun alyp, tol kun la ryň 
bir pur sat ly jak eme le ge lip ýi tip gid ýän jo ýa la ryn da gaý nap, kö pür jik läp, 
eýe läp ýa tan tu tuş gi ňiş li gi ne şöh le bo lup ýa ýyl ýar dy.  

Fu tu ro log At lan ti ka nyň as ma nyn dan uçup bar ýan uça ryň aý na-
syn dan jo şup gaý na ýan um ma nyň nag ma sy na ýo kar dan sö ýünç bi-
len na zar sa lyp bar ýar dy. Syn lap bar ýan pur sat la ryn da hiç hi li üýt-
ge şik zat ýok hem bol sa — öň köp ge zek ler gör len, aşak da um man, 
suw lar, tol kun lar, bir meň zeş lik, boş gi ňiş lik bar hem bol sa, şon dan 
ge le nem, ýüz ler çe ho wa ýo lag çy la ry ta ra pyn dan baş ga alaç syz lyk 
se bäp li ýüz urul ýan to ma şa bol ma gy na ga ra maz dan, bu gü neş li gün 
onuň ýü re gi ni joş dur ýar dy. Ol eý ýäm -ha çan yn sa nyň ki çi jik gö reç le-
ri niň çäk siz dün ýä gi ňiş li gi ni syn la ma ga ukyp ly dy gy ha kyn da pi kir-
len ýär di. El bet de, bu tö tän den däl di. Hiç bir jan da ra, hat da bu lut la ryň 
as tyn da er ka na ga nat ýaý ýan bür gü de-de şeý le gi ňiş göz ýe ti mi na-
za ry na syg dyr mak be ril män dir.

çingizAýtMAtOw

MAgtyMguly,
Halk ýadyndan aýrylma!

Çin giz aýt ma tow gyr gyz hal ky nyň be ýik ýa zy jy sy, dün ýä ede bi ýa-
ty nyň al tyn ha zy na sy na gi ren meş hur kys sa eser le ri niň aw to ry dyr.

ýa zy jy nyň dö re di ji lik dün ýä si ne çuň ňur ser sa la nyň da, söz us sa-
dy nyň ir ki dö wür ler de, esa san, dur mu şy (rea lis tik) pi kir ýö ret me li 
eser le ri dö re den di gi ni, kä mil lik bas gan çak la ry na aýak bas dy gy ça 
ga la my ny dur mu şy tär bi len hy ýa ly (fan tas ti ki) pi kir len me le riň il-
kin ji ala mat la ry ny eriş-ar gaç bag la nyş dyr ýan eser le ri dö ret mä ge 
ge çen di gi ni gör mek bol ýar. şeý le ýol bi len ussat ýa zy jy öm rü niň we 
dö re di ji li gi niň jem leý ji dö wür le rin de «taw ro kas sand ry», «ba hi ýa-
na» ýa ly do lu ly gy na hy ýa ly pi kir len me ler esa syn da dö re di len ro-
man la ry oky jy la ra sow gat edip dir.

biz ýa zy jy nyň «taw ro kas sand ry» at ly ese ri niň il kin ji sa hy pa la-
ryn dan al nan bir par ça ny hö dür le mek bi len, söz us sa dy nyň umu ma-
dam zadyň ýag ty gel je gi ba ra da ar zuw ly oý lan ma la ry bi len oky jy la-
ry ta nyş dyr ma gy we oka ma ga bo lan hö wes le ri ni has-da art dyr ma gy 
mak sat edin dik. 
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Ha wa, ikin ji el bi len dö re di len ha ky ka ta öw rü len teh-
ni ka nyň ga za nan la ry na da ýa nyp, yn san özün de tä ze-tä-
ze yla hy ber len uý gun laş ma la ry ýü ze çy kar dy hem-de 
yla hy ber len ba şar nyk la ra ýet di. Çün ki dün ýä niň de pe-
sin den göz ýet mez be ýik lik de gö ze gö rün me ýän tü we leý 
bo lup aý la nyp, Ze mi ni tu tuş ly gy na na za ry na siň dir mek 
bir Bi ri ba ryň özü ne mah sus hä si ýet däl mi nä me?! Ine, 
Fu tu ro lo gyň aňyn da uça ryň bir syh ly en di gan güw wül-
di si niň as tyn da iş siz lik se bäp li şeý le pi kir ler aý lan ýar dy. 
Öz-özüň bi len iki çäk gal mak ne neň si go wy... Gap dal da ky 
otur gyç la ryň boş lu gy, ýa nyň da öza ra gür rüň le ri bi len ün-
sü ňi bö lüp bi läý jek goň şu la ryň ýok lu gy hem seý rek duş-
ýan şow lu lyk dy.

Fu tu ro log Ýew ro pa gu ra lan no bat da ky iş sa pa ryn dan 
do la nyp gel ýär di. Uça ryň ga na ty nyň as tyn dan gö rün-
ýän um man ap-ak kö pür jik le ri bi len gaý nap, jo şup, tol-
kun la ry bi len çäk siz gi ňiş lik de oý na ýar dy.

Ol hiç ne neň däl hö wes jeň su rat çy dy, şo nuň üçin he-
mi şe ýa nyn da su ra ta dü şür ýän en ja my gö te rer di we 
saý lap-sel je rip dur man, göw nü ne ge len pur sa dy şyr-
kyl da dyp su ra ta dü şü rer goý be rer di. Aý ra tyn-da, as man 
gör nüş le ri niň su ra ty ny ge re gin de nem ar tyk möç ber de 
su ra ta alar dy. Aýa ly Jes si gör gü li öýi ag zy-bur ny bi len 
dol du ryp bar ýan şol ge rek me jek su rat lar dan ýa ňa aň ka sy 
aşa ra ge ler di. Ga har-ga za ba çy kan pur sat la ry nyň bi rin de 
ol adam sy ny fo to zi bil çi di ýip at lan dy ryp, bu aňyr sy-bär si 
gö rün me ýän su rat ly ka gyz la ry oda ýak jak dy gy ny aý dyp, 
haý ba tam atyp gör di, ýö ne bu hem onuň ýa nar ot bo lup 
low la ýan hy ju wy ny pe sel dip bil me di. «Men stra tos fe ra ny 
öw re ni ji we ylym da — hy ýa ly dün ýä de ýü züp ýö rün, su-
rat lar da — bu lut la ry ob ýek ti we ga bap bil ýän!».

Ine, bu ge zek hem nä hi li dir bir pur sat la ry su ra ta dü şü-
rip, öz ýyg nan ha zy na sy nyň üs tü ni ça ga jyk la ryň ýa kym-
ly ho wa da çy kyp oý na ýyş la ry de ýin as man ala syn da 
er kin se ýil edip ýö ren haý sy dyr bir gud rat şe kil li bo lup 
gö rün ýän bu lut jy gyň şe ki li bi len dol dur mak üçin ol uça-
ryň pen ji re si ne ta rap egil di-de, su ra ta dü şür ýän en ja my-
ny hä zir le di. Uça ryň öz ug ry bo ýun ça öw rüm eden pur sa-
dyn da ol bir den kä um man da ýü züp ýö ren kit ba lyk la ryň 
sü rü si ni gör di. Ol ola ry şeý le bir aý dyň, şeý le bir gi ňiş lik de 
we he re ket de bir bi te wü lik de gör ýär di we lin, ha ýyk mak-
dan ýa ňa da ma gy do lup, de mi zor dan ge lip gid ýär di. Bu 
kit le ri ol hä li-şin di düý şün de gör ýär di ahy ry. Gör nü şi ne 
gö rä, tö tän le ýin däl ýa ly. Ýok, düý bün den tö tän le ýin däl. 
Ýö ne bu pur sat da olar ni rä how lu gyp bar ýar ka lar? Olar 
ony öz ýan la ry bi len ni rä, haý sy pi kir bi len ça gyr ýar dy lar?

Şeý le uzak ara lyk dan alyp bil je gi ne hiç hi li yna my bol-
ma sa-da, ol her hal da su rat en ja my nyň düw me si ni şyr kyl-
dat dy. Hä diý mä nem te le fon tab lo syn dan bank ha sa by ny, 
şä he riň ko du ny, öýü niň te le fon bel gi si ni aý lap, haý sy dyr bir 
san da ýal ňyş dy-da, tä ze den aý lap baş la dy. Oňa şu pur sat-
da aýa ly na özü niň gö rüp du ran ah wa ly ny gür rüň ber mek 
ze rur dy. Ol hä zir ki pur sat da yn sa nyň hiç dy myp bil me ýän, 
gö ren ah wa laty ny kim dir bi ri bi len paý laş man oňup bil me-
ýän ýag da ýy na dü şüp di. Ol bu gö ren kit le ri ba ra da hut oňa 
— aýa ly na gür rüň ber mä ge how lug ýar dy. Ýa kyn dost la-
ry nyň Fu tu ro lo ga de gip, hat da düý şün de-de maş ga la sy na 
we pa ly di ýip gül mek le ri ýö ne ýer den däld-ä.

Kit ler bol sa bu pur sat um man da giz le nip, göz den 
ýi tip di ler...

rus di lin den ter ji me eden sel bi bä şi mo wa,
tdbsi-niň sport žur na lis ti ka sy hü nä ri niň ta ly by.

 ga dy my änew 
 mäH ri ban toP ra gy my zyň me de ni gatlagynyň 

öw re ni liP baş la ny şy nyň ta ry Hyn dan
Mu kad des Ga raş syz ly gy my zyň 

hal ky my za, şol san da biz, ýaş ne sil-
le re be ren giň müm kin çi lik le ri niň bi ri 
hem oka mak, öw ren mek we olar 
esa syn da yl my we dö re di ji lik göz leg-
le ri ne ug ruk ma ga dö re di len şert ler dir. 
Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň 
«Pä him-paý has um ma ny Mag tym-
gu ly Py ra gy» ýy ly myz da oky jy la ra 
gow şan «Änew — müň ýyl lyk lar dan 
göz baş al ýan me de ni ýet» at ly ki ta by 
biz — ta lyp ýaş lar üçin gün de lik 
umu my, ama ly, söh bet sa pak la ry myz 
bi len ut ga şyk ly yl my-dö re di ji lik göz-
leg le ri ne ug ruk mak üçin aja ýyp ýan-
ki ta ba öw rül di.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň «Änew 
— müň ýyl lyk lar dan göz baş al ýan me-
de ni ýet» at ly ki ta byn da ýur du my zyň 
Ahal we la ýa ty nyň çä gin de ýer le şen 
ga dy my Änew me de ni ýe ti, onuň ta ry hy 
dö wür le ri, dün ýä me de ni ýe ti ne go şan 
go şan dy ha kyn da gi ňiş le ýin gür rüň 
be ril ýär. Şol san da Änew şä he ri niň 
şu gün ki aja ýyp ösüş le ri, Ga raş syz 
döw le ti miz ta ra pyn dan Änew şä he ri niň 
gel jek ki ösüş le ri ba ra da edil ýän ala-
da la ra hem ki tap da giň orun be ril ýär.

Döw let Baş tu ta ny myz Änew me-
de ni ýe ti niň öw re ni lip baş la ny ly şy we 
dün ýä yl my jem gy ýet çi li gi ne bel li bol şy 
ba ra da ki ta byň «Äne wiň ar heo lo gik de-
pe le ri niň öw re ni li şi niň ta ry hyn dan» at ly 
bö lü min de şeý le mag lu mat la ry ge tir ýär: 
«Yl my çeş me ler de ha bar ber li şi ýa ly, 
1886-njy ýyl da Za kas pi ob las ty nyň 
ýol baş çy sy ge ne ral A. B. Ko ma row 
Se ýit je ma led din met ji di ýer le şen or ta 
asyr Änew ga la sy nyň go la ýyn da ky 
iki sa ny be ýik de pe le re ün si çe kip dir».

Eks pe di si ýa nyň ýol baş çy sy de-
mir ga zyk de pe de giň li gi 6 metr den 
gow rak bo lan çu kur gaz ma gy bu ýur-
ýar. Ar heo lo gi ki ta pyn dy la ryň üs tün-
den ba ran ge ne ral soň ra bu ýer dä ki 
ga zuw iş le ri ni tog tad ýar. Ol «ga zuw 
bar lag la ry» ba ra da «Tür kes tans ki ýe 
we do mos ti» ga ze tin de ha bar ber ýär.

Ki tap da ha bar ber li şi ýa ly,                    
A. B. Ko ma ro wyň soň ra 1888-nji 
ýyl da Sankt-Pe ter burg da Rus ge-
og ra fi ki jem gy ýe ti niň Gün do gar bö-
lü mi niň kon fe ren si ýa syn da hem 
Änew me de niýe ti ne ýe ne-de bir ýo la 
yl my jem gy ýet çi li giň ün sü ni çek me gi 
mäh ri ban top ra gy my zyň ta ry hy nyň 
öw re ni lip baş lan ma gyn da äh mi ýet li 
orun eýe le ýär. 

1904-nji ýyl da ABŞ- nyň Kar-
ne gi ins ti tu ty nyň pro fes so ry Ra fa el 

Pam pel li bu de pe le ri öw ren mek üçin 
top lum la ýyn eks pe di si ýa la ry gu ra ýar. 
Bu eks pe di si ýa la ryň ne ti je le ri dün ýä 
yl my jem gy ýet çi li gi ne giň den bel li dir. 
Hor mat ly Pre zi den ti miz ady ag za lan 
ki ta byn da Ra fa el Pam pel li niň eks pe-
di si ýa sy nyň yl ma go şant goşan wa jyp 
go şan dy hök mün de Änew de pe de ýe ri ne 
ýe ti ri len stra tig ra fik ke si me ün si çek ýär. 
Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry myz bu 
ba ra da gür rüň açyp: «Onuň esa syn da 
eneo lit den ir ki de mir za ma ny na çen li 
bi ri-bi ri ni çal şan ar heo lo gik top lum la ryň, 
ýag ny «Änew — I — IV» ýö ri te çyz gy 
dü zül di» di ýip bel le ýär.

Hor mat ly Pre zi den ti miz bu ki tap da 
1953-nji ýyl da ge çi ri len ga zuw-bar lag 
iş le ri ne ti je sin de me de ni gat lak la ryň 
yzy gi der lili gi ni öw ren me giň ba şar-
dan dy gy ny ýat lap geç mek bi len: «Bu 
ga zuw-bar lag iş le ri niň ne ti je sin de tä ze 
ar heo lo gik mag lu mat lar bi len Änew me-
de ni ýe ti niň ösü şi niň il kin ji tap gy ryn da 
ke ra mi ka gap la ryň ýü zün de üç burç luk, 
rom, we ha tar gör nüş li şe kil ler den yba rat 
na gyş la ryň peý da bo lup baş lan dy gy 
ýü ze çy ka ryl dy» di ýip bel le ýär.

Şeý le-de, ki tap da ge çen asy ryň 50-
nji ýyl la ryn dan baş lap, aka de mik M. Ý. 
Mas so nyň ýol baş çy ly gyn da ky Gü nor ta 
Türk me nis tan ar heo lo gik top lum la ýyn 
eks pe di si ýa sy nyň ge çi ren iş le ri ba ra-
da gy zyk ly mag lu mat la ra üns çe ki lip, 
täsirli mag lu mat lar bi len ta nyş dy ryl ýar.

Yl myň, öw ren me giň aň ry çä gi niň 
bol maý şy ýa ly, Ar ka dagly Gah ry man 
Ser da ry my zyň «Änew — müň ýyl lyk-
lar dan göz baş al ýan me de ni ýet» at ly 
aja ýyp ki ta by nyň ma ny-maz mu ny ny 
öw ren me giň, aç ma gyň hem aň ry çä-
gi ýok dur. Çün ki bu ki tap da gys ga ça 
syn ber lip ge çil ýän mag lu mat lar köp 
ýyl lyk zäh me tiň, yl my we dö re di ji lik 
pi kir len me le ri niň mi we si dir. Şeý le lik de, 
bi ziň bu ugur da ky  il kin ji çy kyş la ry myz 
hem gel jek de oka mak da, öw ren mek de 
dur mu şa ge çir jek ýa daw syz we yzy-
gi der li işi mi ziň di ňe baş lan gyç çä gi dir.

Biz ýaşlar hem öz gezegimizde 
oka ma ga, öw ren mä ge, ylym hem-
de dö re di ji lik bi len meş gul lan ma ga 
giň müm kin çi lik le ri dö re dip ber ýän 
Gahry man Ar ka da gy my za, Ar ka dag ly 
Gah ry man Ser da ry my za uzak ömür, 
jan sag lyk, döw let li baş lan gyç la ryn da 
he mi şe üs tün lik ar zuw ed ýä ris!

aman gö zel ama no wa,
türk men döw let be den ter bi ýe 

we sport ins ti tu ty nyň sport 
žur na lis ti ka sy hü nä ri niň ta ly by.
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28-nji okt ýabr da Pa riž de ge çi ri len 
da ba ra da il kin ji ge zek su per ýyl dyz lar sa-
naw da ýok. Şon da-da «Bal lon d’Or»-yň bu 
ýyl ky ýe ňi ji le ri mä lim edi len den soň ra 
Winisius Junioryň «Al tyn top» baý ra gy ny 
ga za nyp bil män li gi fut bol jan kö ýer le ri niň 
ara syn da ynam syz ly ga ýol aç sa -da, Man-
çes ter Si ti niň mer ke zi ýa rym go rag çy sy bo-
lan Rod ri niň hem bu baý ra gy ga zan ma ga 
my na syp dy gy ny bel le mek ge rek. Se bä bi 
ýy lyň do wa myn da özü niň to pa ry bi len şeý-
le-de mil li ýy gyn dy sy bi len ga za nan ku-
bok la ry Rod ri niň «Al tyn to py» ga zan ma gy-
na uly ýol aç dy. Aý ra tyn bel le me li zat la ryň 
bi ri hem Man çes ter Si ti niň il ki 11-lik dü zü-
min de Rod ri niň çy kyş eden oýun la ryn da 
pe nal ti ur gu la ry ny ha sa ba al maz dan hiç bir 
oýun utul man ly gy dyr. Umu man aý dy lan -
da, «Al tyn to py» ga za nan Rod ri niň hem 
Winisius Junior dan pes ne ti je gör kez män-
di gi ni aýt mak ge rek.

Bu je del li wa ka go şul ýan fut bol jan kö-
ýer le ri miz üçin «Al tyn to puň» ta ry hyn dan 
bir nä çe mag lu mat la ry taý ýar la dyk.

 «Al tyn top» baý ra gy 1956-njy ýyl dan 
bä ri yzy gi der li gow şu ry lyp ge lin ýär. Baý rak 
di ňe 2020-nji ýyl da pan de mi ýa se bäp li hiç 
ki me be ril me di. Baý rak 2010 — 2015-nji 
ýyl lar ara ly gyn da FI FA bi len bir le şip, FI FA 
«Bal lond’Or» ady bi len gow şu ryl ýar. 1995-
nji ýy la çen li baý rak di ňe ýew ro pa ly fut bol-
çy la ra be ril ýär. 1995-nji ýyl da baý ra gyň 
ýe ňi ji si li be ri ýa ly Jorj Wea «Al tyn to py» ga-
za nan il kin ji ýew ro pa ly däl fut bol çy bol ýar. 
Eger baý rak baş dan bä ri di ňe ýew ro pa ly-
la ra däl, beý le ki yk lym la ryň oýun çy la ry na 
hem ber len bol sa-da, on da fut bo lyň şa sy, 
bra zi li ýa ly Pe le Al tyn to py 7 ge zek, Die go 
Ma ra do na bol sa azyn dan 2 sa par, şol san da 
Gar rin ça, Ma rio Kem peş, Ro ma rio ýa ly fut-
bol çy lar hem alyp bi ler di.

Baý ra gyň il kin ji si ne ang li ýa ly Sten li 
Matt ýuws my na syp bol ýar. Soň ra Alf re-
do Di Ste fa nio baý ra gy 2 ge zek alan il kin ji 
fut bol çy hök mün de ha sa ba alyn ýar (1957, 
1959). 1963-nji ýyl da baý ra gy ga za nan 
ozal ky SSSR-li Lew Ýa şin «Al tyn to py» 
alan il kin ji we hä zir lik çe ýe ke-täk der we-
ze ban dyr.

Ýo han Kroýff baý ra gy 3 ge zek alan il-
kin ji oýun çy dyr (1971, 1973, 1974). Ol baý-
ra gy yz ly-yzy na 2 ge zek (2-3-nji «Al tyn 
to py») alan il kin ji fut bol çy dyr. Fran si ýa ly 
Mi şel Pla ti ni bol sa baý ra gy yz ly-yzy na 3 
ge zek ga za nan il kin ji fut bol çy hök mün de 
ady ny ta ry ha ýaz dyr ýar. Kroýff we Pla ti-
ni den soň «Al tyn to py» 3 ge zek ni der land 
fut bol çy Mar ko Wan Bas ten al ýar. Kroýff, 
Pla ti ni hem-de Wan Bas ten su per ýyl dyz-
lar Mes si we Ro nal do dan öň baý ra gy 3 ge-
zek alan 3 fut bol çy dyr. Alf re do Di Ste fa nio, 
Frans Bek ken bauer, Ke win Ki gan, Karl-
Haýns Rum me nig ge hem-de Ro nal do Lu iz 
Na za rio da gy baý ra gy 2 ge zek ga zan ýar.

Žýust Fon ten, Fe rens Puş kaş, Uwe Si ler, 
Aman sio, Ja sin ta Fak ket ti, Ji ji Ri wa, Sand ro 
Maz zo la, Bernd Şus ter, Pol Braýt ner, Emi lio 
But ra guen ýo, Frank Rii kard, Fran ko Ba re zi, 
Pao lo Mal di ni, Den nis Berg kamp, And res 
Inies ta, Ha wi Her nan des, An tuan Griz mann 
ýa ly ýyl dyz oýun çy lar en çe me ge zek da-
laş gär bol sa -da, ola ra baý ra gy ga zan mak 
mi ýes ser et me ýär.

Mes si 3 dür li klub bi len ga za nan ýe ke-
täk fut bol çy dyr. Ro nal do iň köp da laş gär 
gör ke zi len oýun çy bo lup, ol 18 ge zek da laş-
gär li ge hö dür len ýär hem-de Ro nal do «Al tyn 
top» üçin ha sa ba alnan ses le riň ara syn da iň 
köp ses alan we 1 ýyl da iň uly ara ta pa wut 
bi len «Al tyn to py» ga za nan fut bol çy dyr. 
Mes si 16 ge zek da laş gär bol dy. Pao lo Mal-
di ni niň 13 da laş gär li gi bo lup, ol ýe ke ge zek 
hem baý ra gy ga za nyp bil me di. Ol baý ra gy 
alyp bil me dik le riň ara syn da iň köp da laş gär 
gör ke zi len oýun çy dyr.

«Al tyn top» baý ra gy ny iň köp ar gen ti-
na ly lar, has ta ky gy, di ňe Lio nel Mes si niň 
özi 8 ge zek alyp, ol beý le ki ýurt lar dan öň-
de bar ýar. Fran si ýa dan hem-de Ger ma-
ni ýa dan 5 fut bol çy, Ni der land lar dan 3, 
Por tu ga li ýa dan 3 fut bol çy 7 ge zek «Al tyn 
to py» ga zan dy. Ita li ýa dan 5 fut bol çy, Bra-
zi li ýa dan hem-de Ang li ýa dan 4 fut bol çy 
je mi 5 ge zek bu baý ra ga la ýyk gö rül di. 
Is pa ni ýa dan 3 fut bol çy 4, ozal ky SSSR-
de nem 3 fut bol çy nyň her si 1 ge zek «Al tyn 
top» baý ra gy ny eýe le di. Klub la ryň ara-
syn da Re al Mad rid bi len Bar se lo na öň-
de li gi eýe läp, her to pa ryň oýun çy la ry 12 
ge zek «Al tyn to py» ga zan dy lar. Real dan 
8, Bar se lo na dan 6 fut bol çy bu hor ma ta 
my na syp bol dy. Ýu wen tus bi len Mi la nyň 
her sin den 6 fut bol çy 8 ge zek bu sa na wa 
go şul dy. Ba wa ri ýa nyň 3 fut bol çy sy 5 ge-
zek, Man çes ter Ýu naý te di ňem 4 fut bol çy-
sy her si 1, je mi 4 sa par «Al tyn top» baý ra gy 
bi len sy lag lan dy.

ker wen ber di li ýew,                                                                    
türk me nis ta nyň döw let ener ge ti ka 

ins ti tu ty nyň mu gal ly my.

«AltyntOpdA»ýyldyzlArýOk

Нападающий «Барселоны» Рафинья 
сделал подарок своему 17-летнему 
партнеру по команде Ламину Ямалю 
в честь его победы в номинации «Копа 
Трофи». Приз присуждается изданием 
France Football лучшему молодому 
футболисту мира в возрасте до 21 года.

В своих социальных сетях Ямаль 
показал подаренный ему одноклубником 
эксклюзивный золотой iPhone. На 
корпусе устройства выгравирован номер 
19 и имя Lamine Yamal. Угол корпуса 
украшает логотип «Барселоны».

Уникальный iPhone был создан по 
заказу через компанию «I Design Gold», 
которая известна изготовлением 
роскошных аксессуаров для звезд 
футбола. Лионель Месси после 
триумфа на чемпионате мира-2022 
сделал такие же подарки всем игрокам 
сборной Аргентины.

рАфИНьЯ ПОДАрИл ЯмАлЮ 
зОлОТОЙ iPHone В чЕСТь 
ПОБЕДы В «КОПА ТрОфИ»
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зДОрОВьЕ ДОрОжЕ зОлОТА 

СОзДАНА НИТь, СПОСОБНАЯ ПрЕВрАТИТь 
ОДЕжДУ В зАрЯДНУЮ СТАНцИЮ

Ученые из Технологического университета Чалмерса в 
Швеции изобрели шёлковую нить, которая способна превра-
тить одежду в зарядную станцию. Она покрыта проводящим 
пластиком и придает текстилю свойства генератора элек-
троэнергии. Авторы разработки пояснили, что термоэлек-
трический текстиль преобразует разницу температур между 
человеческим телом и окружающим воздухом в электриче-
ский потенциал. В перспективе к нему можно будет подклю-
чить датчики, к примеру, для контроля сердцебиения, и он 
начнёт питать их без батареек.

Ученые разработали новый тип нити. Для этого они ис-
пользовали недавно открытый тип полимера, который обла-
дает исключительной стабильностью при контакте с возду-
хом и в то же время хорошей электропроводностью.

Затем команда изготовила два термоэлектрических 
генератора: пуговицу, пришитую нитью, и кусок ткани с 
вшитыми нитями. Когда текстиль поместили между двумя 
поверхностями с разной температурой, на измерительном 
приборе стало увеличиваться напряжение. Эффект был 
связан с разницей температур и количеством проводящего 
материала в текстиле.

Так, более крупный кусок выдал 6 милливольт при пере-
паде температур в 30 градусов Цельсия. Теоретически его 
можно использовать для зарядки портативных электронных 
приборов через USB-разъём.

Нить сохраняла эффективность в течение года. Она также 
осталась работоспособной после нескольких стирок в сти-
ральной машине, сообщает Advanced Science.

В ИТАлИИ НАчАлИ ПрОДАВАТь жЕСТЯНыЕ БАНКИ
 С АТмОСфЕрОЙ ОзЕрА КОмО

В Италии начали продавать жестяные банки по 400 мл 
с запечатанным внутри воздухом озера Комо. Как пишет 
CNN, такой сувенир обойдется в 9,9 евро. Производитель 
обещает «100% натурального воздуха».

«Это не продукт, это осязаемое воспоминание, которое вы 
носите в своём сердце», – приводит издание слова маркето-
лога компании-производителя сувениров Давиде Абаньяле.

Озеро Комо пользуется популярностью среди туристов. В 
2023 году его посетили более 5,6 млн человек. При этом чис-
ло желающих отдохнуть на озере постоянно растёт.

Однако мэр Комо Алессандро Рапинезе раскритиковал идею 
продажи законсервированного воздуха. Ему бы хотелось, что-
бы туристы увозили на память об озере другие сувениры. Как 
отмечает CNN, идея продажи воздуха в качестве сувенира не 
нова. Подобные акции проводились в Исландии, Англии, Шот-
ландии, Северной Ирландии, а также итальянском Неаполе.

Ранее власти Венеции объявили, что продолжат в 2025 
году взимать налог с туристов, приезжающих в город на один 
день. Для некоторых категорий размер туристического сбора 
будет увеличен в два раза. Кроме того, плата будет взимать-

ся в течение более длительного периода времени. По словам 
мэра Венеции Луиджи Бруньяро, туристический налог был 
введен исключительно ради того, чтобы помочь городу и его 
жителям справиться с чрезмерным наплывом туристов, осо-
бенно в пиковые периоды – во время крупных праздников и 
в выходные дни.

ПЕрВыЙ В мИрЕ ДЕрЕВЯННыЙ СПУТНИК 
зАПУСТИлИ В КОСмОС

 Деревянный спутник, построенный японскими учены-
ми, отправился в космос. Запуск провели в рамках первых в 
своем роде испытаний, призванных раскрыть пригодность 
древесины для космических миссий.

Первый в мире деревянный спутник размером 10 см полу-
чил название LignoSat. Его создали представители Киотско-
го университета вместе с сотрудниками японской лесозаго-
товительной компании.

Спутник планируют доставить на Международную косми-
ческую станцию, а затем вывести на орбиту на высоте 400 
км над Землей. Изделие выполнено из древесины магнолии. 
По словам учёных, этот материал долговечен и может проти-
востоять агрессивной космической среде.

Интересно, что спутник создали с применением традици-
онных японских технологий, без клея и шурупов. Он состоит 
из экологически чистых компонентов.

Ученые пояснили, что в космосе древесина может быть бо-
лее долговечной, чем на Земле, поскольку там нет кислорода 
и воды, способствующих возгоранию и гниению. Её приме-
нение также может помочь решить проблемы космического 
мусора – при выводе из эксплуатации деревянные спутники 
будут дотла сгорать в атмосфере.

Предполагается, что деревянный спутник проведёт на 
орбите 6 месяцев. Электронные компоненты будут фикси-
ровать, как древесина реагирует на условия окружающей 
среды: как меняются внутренняя температура материа-
ла и магнитные свойства, насколько сильно она расширя-
ется и сжимается при низкой гравитации, сообщает The 
Independent.

«В будущем мы планируем создать среду обитания чело-
века из дерева в космосе, например, на Луне и Марсе», – зая-
вил профессор Киотского университета Такао Дои.

ПрОДУКТы, зАмЕДлЯЮщИЕ СТАрЕНИЕ,
 НАзВАл ВрАч

Стало известно, какие продукты помогают замедлить 
старение и улучшить внешность. Об этом рассказал врач-ток-
сиколог, профессор Михаил Кутушов в своем Telegram-канале.

Врач рекомендовал включить в рацион томаты, грейпфрут, 
сладкий красный перец, так как в них содержится мощный 
антиоксидант – ликопин. Употребление данных продуктов 
приведёт к улучшению состояния кожи. Ликопин, который в 
них находится, действует как естественное омолаживающее 
средство. Он воздействует на морщины, дряблость, тусклый 
цвет лица и другие признаки старения.

Согласно словам Кутушова, чтобы питательные вещества 
из томатов, грейпфрута и сладкого красного перца как мож-
но быстрее и лучше усвоились, необходимо их сочетать с жи-
рами. Кроме того, ликопин благоприятно влияет не только на 
состояние кожи, но и на сердце и сосуды.

«Ликопин уменьшает риск развития сердечно-сосудистых 
заболеваний. Он также связан со снижением уровня холе-
стерина и улучшением кровяного давления», – проинформи-
ровал специалист.

Также такой антиоксидант обладает и другими полезными 
свойствами. Он поддерживает прочность костей, защищает 
мозг и улучшает зрение.

  Подготовлено по материалам интернет-изданий.

НОВОСТИ Из ИНТЕрНЕТА
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Каждый опытный водитель знает, что подготовка ав-
томобиля к осенне-зимнему сезону — обязательная мера. 
Необходимо проверить автомобиль, чтобы избежать неис-
правностей на дороге в переходный период. Давайте рас-
смотрим несколько важных шагов в этом направлении!

Переходите на зимние шины. Учитывая, что температу-
ра иногда может опускаться ниже +7°C, зимние шины обеспе-
чивают безопасность на дороге. Если вы продолжаете ис-
пользовать шины с прошлой зимы, тщательно их проверьте. 
При необходимости купите новые.

Проверьте уровень антифриза. Убедитесь, что уровень 
и срок службы антифриза достаточны, чтобы жидкость в 
двигателе не замёрзла при ночной минусовой температуре. 
Не забывайте, что замёрзший антифриз опасен для мотора в 
холодную погоду.

Проверьте аккумулятор. В холодное время года акку-
муляторы могут быстро терять заряд. Если необходимо, за-
мените аккумулятор или убедитесь, что его зарядка соответ-
ствует норме (12,6 В).

Проверьте фары и систему освещения. В ноябре дни 
становятся короче, а ночи длиннее. Например, в Ашхабаде 
закат наступает около 18:00 в начале месяца и около 17:30 в 
конце. Поэтому убедитесь, что фары и система освещения 
работают исправно.

Держите стекла чистыми и проверяйте систему обогре-
ва. Стеклоочистители должны работать безупречно, а система 

обогрева — исправно. Это важно не только для защиты здоро-
вья, но и для предотвращения запотевания стекол изнутри.

В целом, регулярная проверка деталей автомобиля — 
обязанность каждого водителя. В ноябре, помимо выше-
перечисленного, также полезно проверить тормозную си-
стему, работу двигателя и состояние внешнего покрытия 
автомобиля. Не забудьте, что в багажнике должно быть 
стандартное оборудование для непредвиденных ситуаций 
на дороге. Счастливого пути!

Подготовлено по материалам интернет-изданий.

 Лингвисты в Германии назвали самое длинное слово в не-
мецком языке. В нем оказалось 67 букв. Список самых длинных 
немецких слов опубликовал один из известных словарей. Первое 
место в этом рейтинге занимает слово Grundstücksverkehrsgeneh
migungszuständigkeitsübertragungsverordnung, которое перево-
дится на русский язык примерно как «порядок передачи юрис-
дикции при разрешении на сделку с земельным участком».

На второй позиции оказался валлийский топоним Llanfair
pwllgwyngyllgogerychwyrndrobwllllantysiliogogogoch. Это на-
звание деревни в Уэльсе, которое переводится как «Церковь 
святой Марии в ложбине белого орешника возле бурного во-
доворота и церкви святого Тисилио возле красной пещеры».

Третье место заняло слово Straßenentwässerungsinvestitio
nskostenschuldendienstumlage, которое можно перевести как 
«распределение расходов на обслуживание долга по инве-
стициям в дренаж автомобильных дорог».

В рейтинг попали слова, которые употреблялись в СМИ не 
менее пяти раз за последние 10 лет, пояснили его составите-
ли. Специалисты пояснили также, что самые длинные слова 
происходят в основном из юридического и бюрократического 
языка и являются многосоставными.

 
Подготовила марал НУрыЕВА, 

студентка международного университета нефти
 и газа имени Ягшыгелди Какаева

Британские филологи назвали словом 2024 года при-
лагательное brat.

«Слово brat, новое определение которого было дано в 2024 
году, как «характеризующийся уверенным, независимым и 

гедонистическим отношением», было названо словом 2024 
года», – говорится в сообщении на сайте британского слова-
ря английского языка.

Слово brat стало часто употребляемым в Великобрита-
нии благодаря выходу альбома певицы Charli XCX с таким 
названием. 

В 2023 году американский толковый словарь английского 
языка назвал слово authentic («аутентичный») словом года. 
Широкое употребление этого слова объяснили развитием 
искусственного интеллекта, трендами знаменитостей, а так-
же с обсуждениями собственной идентичности в соцсетях. 
В 2022 году авторы словаря назвали словом года «газлай-
тинг» (форма психологического насилия), в 2021-м – «вакци-
ну», в 2020-м – «пандемию».

Подготовила Огулсурай ГАзАКОВА,
студентка ТСХУ имени С.А.Ниязова.

готовлИвашавтомобИлькноябрьскИмхолодам?

названосамоедлИнноеслововнемецкомязыке

брИтанскИефИлологИназвалИслово2024года


